
In
d

ex

Joi 
22 Iulie 2010

                România, Anul xxi, Nr. 6313                                                   20 pagini, 1,2 Lei

AwardofExcellence Actualitate.......................2 Mapamond........................6 Sport..............................10 Magazin.....................19
Eveniment.......................3,5 Politică............................7 Publicitate...................11-17 Observator.................20
Varia...............................4 Medicină.......................8-9 Agendă...........................18

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Sf. Mironosiţă, întocmai
cu Apostolii, Maria Magdalena; 

Cuv. Mc. Marcelia

”O limpede picătură 
de rouă reflectă mai mult cer 

decât pământul.”

Vasile Alecsandri

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2009 ‑ Ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

Interior 

www.viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

23o 33o

Mai mult însorit

Maxime 

Sinaxar 
Euro             4,2685  lei
Dolar            3,3279  lei

Pe vremuri nasoale, o stângă normală creşte-n voturi. 
Nemulţumire populară + partid de opoziţie +  manifest/
program/declaraţii populiste = victorie. Cum pe la noi 

stânga lui Ponta ar vrea şi n-ar vrea să preia ţara pe chituci şi 
eventual să se scufunde împreună, iar stânga, botezată dreap‑
tă, a lui Vadim s-a scurs sub pragul parlamentar, sunt aşteptate 
oferte din provincie. Din provincia politică, adică. Desfiinţatul 
PCR apărea ieri - neînregistrat legal, că nu se poate, în gura 
unor neni care veniseră la 
Ghencea Militar să vadă 
dacă Ceauşescu este aco‑
lo. Ceauşescu, un brand 
încă nefolosit, din ce în 
ce mai puternic cu cât 
ne apropiem de valul de 
concedieri, de creşterile 
de preţ adevărate şi de tot 
mai multe falimente. Căci 
se spune că România încă n-a fost lovită en gros de criză, ata‑
cul de-abia de-acum vine şi va fi vreme să se scoale şi stânga de 
pe jos... Cum românii şi-au pus speranţa în vindecarea rănilor 
de tot felul, automat, la intrarea în UE, tot aşa cum pe vremuri 
i-au aşteptat pe americani, oficial urăsc bine comunismul... 
Să te întorci adică spre UE, eminamente capitalistă, înseamnă 
să întorci spatele comunismului. Majoritatea liderilor de azi 
sunt băieţii veseli din raftul doi al nomenclaturii comuniste sau 
feciori de învârtiţi ai epocii trecute. Ei sunt deci cei mai vehe‑
menţi contestatari ai comunismului, nu de alta, da´ să nu li se 
vadă vopseaua roşie de dedesubt! Cum ei nu pot fi o stângă 

autentică, după ce au fost o micuţă şi coruptă stângă comunis‑
tă, stânga trebuie să apară deci din altă parte. Din neant, un 
fel de clonă politică, creată în laboratoarele unui vrăjitor. Şi ce 
poate fi mai de stânga - cel  puţin după nume, căci nu putem 
vorbi de experienţă, de pildă experienţa sindicală a unui Miron 
Mitrea, altoită pe doctrina social-democrată a PSD - decât 
Partidul Popular Român? Între Republica Populară Română a 
lui Dej şi partidul, în plină creare, al lui Diaconescu, diferen‑

ţa este de nuanţă, o nuanţă foarte groasă însă: Diaconescu 
se gândeşte, desigur, la popularitate, la populism. El nu are 
nevoie de acest partid decât ca să iasă preşedinte, şi gurile 
rele vorbesc, plauzibil, de un viitor preşedinte de paie cu un 
viitor premier Băsescu, după model Putin. Diaconescu - DD! 
-  are nevoie de audienţă, pentru a creşte cantitatea de reclamă 
la postul său popular de televiziune - o trambulină electorală 
verificată în campanie, cu succes, şi de preşedintele Băsescu. 
Îşi sporeşte singur audienţa, ajutat - inconştient sau făcătură? 
- de „organe”. De la miştocarul care râdea pe sub mustaţă la 
glumele deseori revoltătoare ale lui Gabriel Fătu şi spectacolul 

intrării triumfătoare în studioul său tv cu cătuşele pe care şi 
le-a pus singur, pentru spectacol, nu văd o mare diferenţă. 
Invitat marţi la un alt post de televiziune, Diaconescu se stră‑
duia să stea demn ca o cadră, în timp ce o partizană îi tot 
acuza pe cei din studio că nu-l întreabă doct pe viitorul pre‑
şedinte, de pildă despre criticile Comisiei Europene. Chestie 
discutată, cu oameni care chiar se pricep şi nu au nevoie de 
publicitate electorală, într-o altă emisiune, specială. Păi, cum 

să-l întrebi pe DD despre 
altceva decât despre pre‑
şedintele Băsescu, după 
ce DD s-a lăudat, incre‑
dibil, că s-a conversat cu 
acesta pe tema dacă a 
ordonat şeful ţăriii (!) sau 
n-a ordonat arestarea sa. 
Cel mult, omul mai poate 
fi întrebat despre cum se 

mai simte Elodia... 
Dacă cineva îţi plânge pe umăr, nu înseamnă că are şi so‑

luţii, că ştie să le aplice. Nu înseamnă în mod obligatoriu că 
îi şi pasă...   Nişte păpuşari vor acum să ne lege sforile ca să 
credem într-o stângă de televiziune, cu decoruri din carton. 
Avem acum şi fundal! La timp, moaştele Ceauşeştilor sunt 
scoase, parcă spre a-i resuscita pe nostalgicii perioadei când, 
cu gura închisă, după ce stăteau ore la cozi, se întorceau în 
casa dată de stat, deschideau frigiderul burduşit la negru şi nu 
se gândeau că mâine ar putea fi concediaţi...  Astăzi e „mâine”, 
e criză cu DD... pe stânga.

Stanga, stângú , stâng, drept, stângú !
„Viaţa liberă”

pe net

„Prostituată sau 
vânzătoare în Irlanda?”
era până ieri, la ora 18,30, 
cel mai citit text al zilei de 

pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 1.123 afişări. În topul 

accesărilor mai erau articolele 
„Canibalism TV” (661) 

şi „Cec în alb pentru ADP - 
291 de oameni

au fost salvaţi”
(641 afişări).
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Emma Bunton 

spune „nu“ 

căsătoriei
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Gânduri de vacanţă

de la pupitrul ştirilor

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Pe listele
admiterii la facultate

Mediocri
la Bac,
geniali în liceu
[ La unii candidaţi 
se constată şi diferenţe 
de aproape trei puncte

Notele de la bacalaureatul 
de anul acesta par să reflecte 
o situaţie mai aproape de 
adevăr. În cea mai mare par-
te, mediile de la bacalaureat  
sunt cu câteva sutimi sau cu 
un punct mai mici decât me-
diile multianuale. Situaţia era 
inversă în anii anteriori, când 
în calculul mediei de la baca-
laureat intrau şi notele de la 
probele orale şi ultima probă 
se dădea la educaţie fizică şi 
sport de către mai bine de 
jumătate din candidaţi. 

Există însă anul acesta şi 
câteva diferenţe paradoxale 
pe listele admiterii. Dacă pri-
mii intraţi au diferenţe foarte 
mici între mediile multianu-
ale şi media de bacalaureat, 
pe la mijlocul listelor apar 
şi situaţii în care diferenţele 
sunt de aproape trei puncte.

Să fie vorba doar de acci-
dente, sau de cazuri în care 
candidaţi respectivi au avut 
parte de tratament diferenţi-
at în liceu, iar la bacalaureat, 
nemaiputând fi favorizaţi de 
soartă, şi-au arătat întreaga 
lor valoare: abia au fost în 
stare să promoveze exame-
nul naţional.

[ Continuare în Pagina 5
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Altă variantă de ieşire din criză nu există

Oţelul
îşi trage investitor!

[ Repetenţia financiară nu poate fi rezolvată decât prin atragerea de spon-
sori sau de oameni de afaceri care să investească în fenomen [ Marius Stan 
susţine că există un personaj „discret şi de bun-simţ” care doreşte să dea 
bani la Oţelul [ „Altfel am risca să tragem obloanele”, adaugă şeful clubului 
dunărean de Liga I Sport/10

Cerere fără şanse de succes

Apă-Canal
le cere 70.000
de euro autorităţilor
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Şoselele gălăţene

ne-a civilizat Criza?

După a doua viitură în patru ani

Referendum 
pentru
Dunăre

[ Scădere vertiginoasă - tot mai puţine decese şi accidente grave la Galaţi, în prima jumătate a anului 
[ Lipseşte însă „unda verde” a semafoarelor de pe Brăilei [ După cum lipsesc din interiorul oraşului 
şi indicatoarele spre alte judeţe [ „La Rutieră salvăm vieţi. Asta facem” - comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Varia/4

În 24 de ore

Apa caldă
va reveni
în Mazepa 2
şi în Port 
La ArcelorMittal Galaţi

Solidaritatea 
pune greva în cui
Moarte în larg

Lacul Vânători 
face victime
Verde de energie

Partidul 
Facebook
îşi construieşte 
imaginea

Împrumut de la stat

Circuitul 
datoriilor
în natură

Cei trei R:
restructurare,
reducere, reorganizare

Cine pleacă
din Primărie?

Varia/4
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Ţigări 
de contrabandă
Reţea 
destructurată

Poliţiştii au confiscat 
2.256.860 de ţigarete, 720.620 
de lei şi 23.885 de euro, pre‑
cum şi înscrisuri cu valoare 
probatorie, în urma mai mul‑
tor percheziţii, şapte persoa‑
ne suspectate că fac parte 
dintr‑o grupare specializată 
în contrabanda cu ţigări din 
Republica Moldova şi Ucraina 
fiind reţinute la Bacău. Marţi 
au fost făcute zece percheziţii 
în judeţele Bacău, Suceava şi 
Iaşi pentru destructurarea gru‑
pării. Prejudiciul în acest caz se 
ridică la 1.129.516 lei. După ce 
erau introduse în ţară, ţigările 
erau distribuite spre revânzare 
în judeţul Bacău, prin interme‑
diul a peste 50 de societăţi co‑
merciale şi persoane fizice, fără 
documente justificative.

Municipiul Suceava
Sub ameninţarea alunecării de teren

Mai multe locuinţe din zona Dealului Teodoreni, din municipiul 
Suceava, sunt în pericol să fie afectate de o alunecare de teren (acti‑
vată în urma ploilor din ultima perioadă), unele fiind expuse riscului 
imediat, fenomenul punând în pericol şi unele străzi din zonă, dar şi 
o staţie de transformare de 110 kV.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Protecţia militarilor dislocaţi în Afganistan
Blindate de la americani

Ambasada SUA la Bucureşti a anunţat ieri că SUA oferă un număr 
de 60 de vehicule blindate rezistente la mine şi protejate contra am‑
buscadelor pentru forţele terestre româneşti dislocate în Afganistan. 
Primul lot, format din 40 de vehicule, a fost transportat în Afganistan, 
urmând ca diferenţa să ajungă în toamnă în această ţară. Forţele ro‑
mâneşti vor putea utiliza aceste vehicule atâta timp cât se vor afla 
dislocate în Afganistan.

Români, 
prin Franţa
Cadavru furat 
din spital 
de familie

Corpul neînsufleţit al unui 
bărbat român a fost furat luni 
dimineaţă dintr‑un spital din 
Saint‑Denis de către şapte 
membri ai familiei, se arată 
în ediţia electronică de ieri a 
cotidianului Le Figaro. Patru 
bărbaţi, care supravegheau, 
în camera funerară a spitalului 
Montfermeil, corpul neînsufle‑
ţit al românului în vârstă de 68 
de ani, au telefonat la trei pri‑
eteni, care au venit într‑o oră, 
potrivit înregistrărilor camere‑
lor video din spital. Bărbatul, 
care făcea parte dintr‑o şatră, a 
decedat din cauza unui cancer. 
Cele şapte persoane au pus ca‑
davrul într‑un scaun cu rotile, 
şi după o scurtă “plimbare” pe 
holurile spitalului, l‑au trans‑
ferat pe o targă înainte de a‑l 
aşeza într‑o furgonetă, iar apoi 
au părăsit rapid locul, în jurul 
orei locale 4.00. Anchetatorii 
nu au găsit până în prezent 
nici cadavrul, nici persoanele 
care l‑au luat din spital, aces‑
tea din urmă riscând cinci ani 
de închisoare pentru furt.

Drepturi de autor, 
încălcate
Internauţi, 
la Poliţie

Asociaţia Industriei Muzicale 
din România (AIMR) a informat 
că a strâns, în luna iunie, probe 
împotriva a 40 de internauţi 
utilizatori ai reţelei DC++, care 
încalcă Legea drepturilor de 
autor, urmând a trimite dosa‑
rele lor la poliţie. În urmă cu un 
an s‑a dat cea mai mare amen‑
dă în ţara noastră pentru pira‑
terie pe internet, de 3.000 de 
euro. Internautul a fost urmărit 
timp de un an. În luna iunie, 
peste 75.000 de persoane au 
descărcat ilegal materiale de 
pe internet cu ajutorul progra‑
mului DC ++, prin intermediul 
unor adrese specifice numi‑
te hub‑uri. Nominalizată cu 
aproape 1.000 de huburi active 
în iulie 2010, România conduce 
detaşat în topul 10 al ţărilor cu 
cea mai “dezvoltată” piraterie 
pe internet.

Olt
Scandal 
cu spitalizări

Mai multe persoane din 
localitatea olteană Piatra‑Olt 
sunt cercetate pentru ultraj, în‑
căierare şi distrugere, după ce 
au fost implicate, ieri, într‑un 
scandal, în urma căruia două 
persoane au fost internate în 
spital, geamurile a şase locuin‑
ţe au fost sparte şi un autotu‑
rism a fost avariat. Conflictul a 
izbucnit între două grupuri de 
persoane din cauza consumu‑
lui de alcool şi a unor neînţele‑
geri mai vechi.

Rămăşiţele pământeşti ale so‑
ţilor Nicolae şi Elena Ceauşescu 
au fost deshumate ieri pentru a 
fi luate câteva probe pentru tes‑
tare ADN, singurul fiu al acestora 
care se mai află în viaţă, Valentin 
Ceauşescu, dorind să se stabi‑
lească dacă acestea sunt ale pă‑
rinţilor săi. Săpăturile la locurile 
în care ar fi înmormântaţi soţii 
Ceauşescu au început în jurul 
orei 7.00, membrii familiei cerând 
ca exhumarea să nu fie publică, 
potrivit unui reprezentant al ci‑
mitirului Ghencea Civil. Medicii 
legişti au prelevat probe de la 
Nicolae şi Elena Ceauşescu, ră‑
măşiţele pământeşti ale acestora 
fiind reînhumate. Maşina INML 
a plecat din cimitirul Ghencea 
în jurul orei 10.00. După ce va fi 
obţinut rezultatul testelor ADN, 
acesta va trebui comparat cu un 
ADN al rudelor apropiate, pentru 
se a stabili dacă este vorba des‑
pre soţii Ceauşescu. Testele ADN 
în cazul soţilor Nicolae şi Elena 
Ceauşescu ar putea dura şi şase 
luni dacă solul în care au stat 

sicriele a avut multă umiditate, 
îngrăşăminte sau acid, a declarat 
directorul general al Institutului 
Naţional de Medicină Legală 
(INML), Dan Dermengiu. Toate 
costurile legate de deshumarea 
soţilor Ceauşescu şi analizele 
pentru identificarea acestora, 
a căror valoare ar putea fi între 
4.000 şi 5.000 de lei, vor fi supor‑
tate de familie, întrucât cererea 
a venit din partea acesteia, a de‑
clarat directorul general al INML.

Soţul Zoiei Ceauşescu, Mircea 
Oprean, a spus, la ieşirea din ci‑
mitir, că, în urma deshumării lui 
Nicolae şi a Elenei Ceauşescu, 
după vederea rămăşiţelor pă‑
mânteşti ale acestora, deşi în‑
clină să creadă că în acele sicrie 
erau socrii săi, doar testul ADN 
va confirma cu precizie că aşa 
este. Oprean a mai spus că la 
Nicolae Ceauşescu rămăşiţele 
pământeşti s‑au conservat mai 
bine, iar la Elena Ceauşescu lo‑
cul a fost mai umed şi probele 
erau mai degradate, adăugând 
că peste sicriele socrilor săi nu 

Prelevare de probe ADN

Nicolae şi Elena Ceauşescu 
au fost deshumaţi

[ INML: Testele în cazul soţilor Ceauşescu 
ar putea dura şi jumătate de an dacă 

probele au stat în umiditate

Imagini de la mormintele soţilor Ceauşescu
(Foto Mediafax ‑ Octav Ganea şi Liviu Adăscăliţei)

a fost turnat beton. El a preci‑
zat că a văzut, la deshumarea lui 
Nicolae Ceauşescu, centura, că‑
ciula, precum şi pantalonii şi pal‑
tonul găurite de gloanţe. Mircea 
Oprean a mai arătat că, în opinia 
sa, cei doi nu au fost îngropaţi 
creştineşte, în sensul că în sicrie, 
în loc să se pună o pânză, s‑a 
pus rumeguş. Întrebat dacă soţii 
Ceauşescu vor rămâne în locu‑
rile în care sunt înmormântaţi, 
Mircea Opean a spus că familia 
va cumpăra un alt loc în care să îi 
îngroape pe amândoi, tot în cimi‑
tirul Ghencea Civil. Deshumarea 
a avut loc la cererea lui Valentin 

Ceauşescu şi a lui Mircea Oprean. 
Valentin Ceauşescu, singurul fiu 
al cuplului Ceauşescu, a devenit 
recent, alături de Mircea Oprean, 
proprietarul mormintelor din ci‑
mitirul Ghencea, după mai mulţi 
ani de procese. 

Vladimir Beliş, fostul director 
al Institutului de Medicină Legală, 
a declarat pentru Mediafax că 
a semnat certificatele de deces 
ale soţilor Ceauşescu la cererea 
generalului Victor Athanasie 
Stănculescu, după cinci zile de la 
execuţie, respectiv, în 30 decem‑
brie 1989, fără să fi văzut cadavre‑
le. "Am fost chemat de generalul 

Victor Athanasie Stănculescu şi 
pus să semnez certificatele de 
deces ale lui Nicolae şi al Elenei 
Ceauşescu. Nu i‑am văzut pe cei 
doi. Potrivit legii de atunci, la ori‑
ce execuţie trebuia să asiste un 
legist. Eu nu am fost chemat”, a 
spus profesorul Vladimir Beliş. El 
a mai spus că, în schimb, docu‑
mentele care atestau decesul so‑
ţilor Ceauşescu erau semnate de 
doi medici militari. El a ţinut să 
precizeze faptul că toate datele 
despre evenimentele de atunci 
au fost povestite în amănunt în 
cartea despre revoluţie. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a cerut coaliţiei de guvernare, 
în şedinţa de guvern de ieri, ca 
prin reprezentanţii săi să in‑
siste în dezbaterile parlamen‑
tare privind Legea Agenţiei 
Naţionale de Integritate (ANI) 
ca funcţionarea instituţiei să 
fie reglementată printr‑un sin‑
gur act normativ.

El a arătat că, în prezent, exis‑
tă 3‑4 legi cu reguli privind func‑
ţionarea ANI şi a arătat că este 
necesar să existe o decizie poli‑
tică pentru elaborarea unei sin‑
gure legi. Preşedintele a anunţat, 
marţi, că va convoca Parlamentul 
în sesiune extraordinară la în‑
ceputul lunii august, în primul 
rând pentru Legea ANI. Şeful 
statului a precizat că propune ca 
pe ordinea de zi a sesiunii parla‑
mentare extraordinare să se afle 

Legea ANI, proiectul legii care 
prevede ca procesele să nu mai 
fie suspendate în cazul în care 
sunt ridicate excepţii de necon‑
stituţionalitate, precum şi “legea 
micii reforme” în justiţie, aflată 
pentru avizare la CSM. Băsescu 
a menţionat că a luat decizia de 
a convoca Parlamentul în urma 
raportului CE privind justiţia din 
România. Ultima şedinţă de gu‑
vern la care a fost prezent şeful 
statului a fost în iunie 2009.

Motivarea Curţii

Curtea Constituţională afir‑
mă, în motivarea deciziei prin 
care a declarat neconstituţională 
cea mai recentă variantă a Legii 
ANI adoptată de Parlament, că 
normele de tehnică legislativă 
prevăzute de Constituţie au fost 
încălcate şi că Senatul, în calitate 

de primă Cameră sesizată, nu a 
transmis un punct de vedere în 
această problemă. Totodată, CC 
critică Legea ANI, afirmând că 
actul normativ nu este redactat 
într‑un limbaj şi stil juridic speci‑
fic normativ, concis, clar şi precis, 
care să excludă orice echivoc. 
CC a identificat, în ultima formă 
a Legii ANI, declarată neconsti‑
tuţională, mai multe dintre ele‑
mentele identificate anterior de 
judecătorii instanţei constituţi‑
onale ca fiind în contradicţie cu 
legea fundamentală, acesta fiind 
unul dintre motivele deciziei din 
19 iulie. Însă, judecătorii Curţii nu 
precizează care sunt elementele 
declarate neconstituţionale în 
aprilie şi care se regăsesc în vari‑
anta revizuită de Parlament.

Solicitarea preşedintelui

Doar o lege pentru ANI

Coaliţia Organizaţiilor 
Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 
din România (COPAC) cere auto‑
rităţilor, printr‑o scrisoare, anu‑
larea ordinului de schimbare a 
compensării medicamentelor. 
COPAC cere preşedintelui, pre‑
mierului şi ministrului Sănătăţii 
să intervină cu privire la creş‑
terea coplăţii prin noul meca‑

nism de compensare a medica‑
mentelor, atenţionând că mulţi 
pacienţi renunţă la tratament. 
Reprezentanţii COPAC susţin că 
au atras atenţia CNAS în nenu‑
mărate rânduri asupra urmărilor 
"catastrofale” pe care le va avea 
noul sistem de compensare a 
medicamentelor, dar fără a fi as‑
cultaţi. COPAC face un apel la cei 

trei demnitari să "nu lase pacienţii 
să moară”. Coaliţia Organizaţiilor 
Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 
din România reuneşte în rându‑
rile ei 12 organizaţii naţionale ale 
pacienţilor cu afecţiuni cronice 
incluzând peste o sută de orga‑
nizaţii locale şi regionale, repre‑
zentând aproximativ 2,5 milioa‑
ne de pacienţi.

Bolnavii cronici, la mâna autorităţilor

Scrisoarea disperării

Pensiile speciale ale persona‑
lului auxiliar din instanţe, diplo‑
maţilor, parlamentarilor, perso‑
nalului aeronautic şi al Curţii de 
Conturi vor fi recalculate până 
în septembrie şi reduse după 
această dată, iar pensiile militare 
de stat vor fi recalculate până la 
finele anului, a anunţat premierul 
Emil Boc. Potrivit prim‑ministru‑
lui, până la 1 septembrie vor fi 

recalculate 6.250 astfel de pensii 
speciale, iar până la sfârşitul aces‑
tui an vor fi recalculate 168.000 
pensii militare de stat, urmând 
ca acestea să fie achitate într‑un 
nou cuantum după ianuarie 2011. 
Nu vor fi diminuate pensiile mili‑
tare de stat mai mici de 3.000 lei. 
Normele metodologice de recal‑
culare a pensiilor speciale au fost 
aprobate ieri de Guvern.

Speciale şi militare

Zeci de gospodării din co‑
muna harghiteană Mihăileni au 
fost inundate, ieri seară, în urma 
unei ploi torenţiale, iar apa a 
atins mai mult de un metru pe 
drumul comunal. Viceprimarul 
comunei Mihăileni, Sarig Lajos, 
a declarat că în urma unei ru‑
peri de nori, care a durat apro‑
ximativ 25 de minute, o parte a 

comunei a fost inundată, iar pe 
drumul comunal apa a atins un 
metru şi jumătate înălţime. Au 
fost inundate 28 de gospodării, 
25 de pivniţe şi subsoluri, două‑
sprezece fântâni, iar cinci pode‑
ţe peste pârâul Racul Mare au 
fost distruse, deşi pompierii au 
ridicat un dig pe o lungime de 
50 de metri de‑a lungul cursului 

de apă. În judeţul Dâmboviţa, 
două persoane, un bărbat în 
vârstă de 49 de ani şi soţia sa, în 
vârstă de 44 de ani, au murit ieri 
seară în timpul unei ploi toren‑
ţiale însoţite de vânt puternic, 
după ce au fost lovite de fulger 
pe un câmp cultivat cu cartofi, 
între localităţile Slobozia Moară 
şi Brezoaiele.

Harghita

Inundaţii în Mihăileni

Alianţa Naţională a Uniunilor 
de Creatori din România (ANUC) 
solicită autorităţilor să reana‑
lizeze oportunitatea luării mă‑
surilor incluse în Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.63/2010 
în sectorul instituţiilor bugetare 
de cultură şi artă, care prevede, 
printre altele, reducerea numă‑
rului de angajaţi din administra‑
ţia locală, considerând demersul 
"extrapolant şi sfidător”. În mu‑
nicipiul Constanţa vor fi desfi‑

inţate două lăcaşuri artistice de 
tradiţie, Opera şi Muzeul de Artă. 
Alianţa, care include Uniunea 
Artiştilor Plastici, Uniunea 
Scriitorilor, Uniunea Arhitecţilor, 
Uniunea Cineaştilor, Uniunea 
Compozitorilor şi UNITER, îşi mai 
exprimă îngrijorarea că, "proba‑
bil, aceleaşi distrugeri ale «in‑
frastructurii» instituţionale cul‑
turale vor urma în Arad, Braşov, 
Timişoara, Târgovişte şi în multe 
alte localităţi ale ţării”.

Disponibilizări de criză

Protestul artiştilor

Recalcularea pensiilor

Luna viitoare
Debutează
preselecţiile 
pentru ”Mamaia”

Preselecţiile pentru cea 
de‑a 40‑a ediţie a Festivalului 
Naţional de Muzică Uşoară 
Mamaia 2010 vor debuta pe 
2 august, însă organizatorii 
au declarat ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, că nu ştiu dacă 
acest eveniment va avea loc, 
deoarece deocamdată nu 
există fonduri pentru orga‑
nizarea lui. Preselecţiile vor 
avea loc pe 2 şi 3 august 
(orele 11.00 ‑ 18.00), la sec‑
ţiunea Interpretare, şi pe 4 
august (orele 11.00 ‑ 18.00), 
la secţiunea Creaţie, la se‑
diul Societăţii Române de 
Radiodifuziune (SRR), care 
este şi partener al eveni‑
mentului. Ediţia din acest an 
va debuta pe 23 august şi va 
avea o perioadă de desfăşu‑
rare de "2 sau 3 zile, în func‑
ţie de ce bani va avea” orga‑
nizatorul, Consiliul Judeţean 
Constanţa, a declarat Cristian 
Zgabercea, reprezentantul 
consiliului. "Festivalul nu are 
buget să se desfăşoare în 
acest moment. (...) Pornim 
organizarea festivalului 
fără a avea buget”, a spus 
Zgabercea. Pe de altă parte, 
Mădălin Voicu, membru în 
juriul evenimentului, a spus 
că a primit "o promisiune” 
de sprijin din partea "omului 
Elena Udrea şi nu a politicia‑
nului Elena Udrea”. Voicu nu 
a precizat dacă este vorba de 
sprijin financiar şi ce valoare 
ar urma să aibă acesta. Dacă 
Festivalul Mamaia se va des‑
făşura, valoarea premiilor ră‑
mâne aceeaşi ca anul trecut: 
1.500 de euro ‑ locul I, 1.000 
de euro ‑ locul al II‑lea şi 500 
de euro ‑ locul al III‑lea, atât 
la secţiunea Interpretare, cât 
şi la Creaţie.

La Cotroceni
Ambasadori, 
pentru 
acreditare

Traian Băsescu l‑a pri‑
mit ieri la Palatul Cotroceni 
pe ambasadorul agreat 
al Republicii Moldova în 
România, Iurie Reniţă, care 
i‑a prezentat scrisorile de 
acreditare şefului statului ro‑
mân. Republica Moldova nu 
are ambasador în România 
din aprilie 2009, când con‑
ducerea comunistă de la 
Chişinău a rechemat‑o de la 
Bucureşti pe Lidia Guţu. AR
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Societatea edilitară 
de alimentare cu apă 
şi de canalizare din 
Galaţi, Apă‑Canal SA, 

a întocmit bilanţul cheltuielilor 
pe care le‑a făcut în perioada 
iunie‑iulie, atunci când Dunărea 
depăşise cota de pericol şi ame‑
ninţa să inunde cartierul Valea 
Oraşului. Concluziile bilanţului 
au fost înaintate, printr‑o adre‑
să, Prefecturii judeţului Galaţi, 
Primăriei municipiului Galaţi şi 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. În document, 
Apă‑Canal face o scurtă descriere 
a operaţiunilor pe care le‑a desfă‑
şurat în perioada critică. „Pentru 
prevenirea producerii inundaţii‑
lor pe domeniul public al munici‑
piului Galaţi şi protejarea ansam‑
blurilor de locuinţe din zonele 
indicate mai sus (cartierele Port 
şi Barboşi din municipiul Galaţi, 
comuna gălăţeană Şendreni şi 
zona Salcia Lieşti‑Vadu Roşca din 
judeţul Vrancea, n.r.), s‑au stabilit 
măsuri tehnico‑organizatorice de 
funcţionare în siguranţă a staţii‑
lor de pompare ape uzate, a sis‑
temului de alimentare cu apă şi 
de distribuţie a apei potabile, de 

colectare, preluare şi evacuare a 
apelor uzate din sistemul de ca‑
nalizare. În acest sens au fost re‑
alizate lucrări de consolidare a di‑
gurilor existente şi de realizare a 
unor noi diguri care să protejeze 
obiectivele”, se arată în adresa tri‑
misă de Apă‑Canal la Prefectură, 
la Primărie şi la ISU.

După această introducere, so‑
cietatea lasă cifrele să vorbească 
de la sine. Ore lucrate, ore supli‑
mentare efectuate, materiale 
folosite, combustibil consumat, 
nu e omis nimic. „Din partea SC 
Apă‑Canal SA Galaţi, la executa‑
rea lucrărilor mai sus menţionate 
au participat 235 de salariaţi, care 
au efectuat 10.645 de ore lucrate 
în regie şi 7.055 de ore suplimen‑
tare. Dacă salariul tarifar orar me‑
diu este de 10,43 de lei, iar orele 
suplimentare se plătesc dublu, 
rezultă un total de 258.194,65 de 
lei”. Astfel poate fi citit tabelul 
privind forţa de muncă proprie 
angrenată în operaţiunile de pre‑
venire a inundaţiilor, tabel inclus 
în adresa Apă‑Canal. Alte două 
tabele arată că, în timpul acestor 
misiuni, societatea de alimentare 
cu apă şi de canalizare a consumat 

Lung a mai fost ieri pre‑
ambulul la conferinţa de pre‑
să a Organizaţiei Judeţene a 
Partidului Verde pe terasa ho‑
telului „Vega”, a nouă astfel de 
întâlnire din ţară din cele 20 
fixate până la 1 ianuarie anul vi‑
itor. Asemănătoare prezentării 
unui (destul de nou) produs, n‑a 
adus declaraţii tari, dezvăluri sau 
măcar prezentări de programe 
ambiţioase: PV trebuie să ajungă 
mai întâi la putere în administra‑
ţie, ca să poată acţiona eficient, a 
spus ieri, preşedintele executiv al 
partidului, Remus Cernea, fostul 
candidat la preşedinţie. De altfel, 
acţiunile ecologiste vin pe locul 
doi, după cele economice, în pro‑
iectele PV. Noile tehnologii verzi 
care ar trebui importate vor crea 
şi locuri de muncă, ne‑a asigurat 
preşedintele Cernea. Majoritatea 
lucrurilor spuse ieri începeau cu 
„vom”…	  Interesul pentru întâl‑
nire a fost însă mai mare decât 
cu alte ocazii: printre alţii au 
fost de faţă preşedintele comu‑
nităţii elene gălăţene, Dimitrios 

Zamfiropol, scriitorii Paul Sân 
Petru şi Maximilian Popescu, 
pictorul Teodor Vişan etc. Printre 
cei de la „prezidiu”, alături de se‑
cretarul executiv al PV naţional, 
Silviu Dumitru, şi gălăţeanca 
Oana Tănase, din stafful naţional 
PV ‑ cunoscut critic de artă a atras 
atenţia consilierul „verde” tecu‑
cean Vasile Dănăilă Pazvante, un 
exemplu viu că dacă eşti dăruit, 
ai inimă şi bani, poţi face singur 
ce nu reuşeşte un partid: un rai 
ecologic în inima Tecuciului…

PV este un partid tânăr, care 
are timp să arate ce poate, dar 
trebuie să arate ceva ca să poa‑
tă… După prezentarea bunelor 
intenţii, l‑am întrebat deci pe 
preşedintele Cernea dacă are 
proiecte vizând renaturarea 
zonei dobrogene din preajma 
Galaţiului. Răspunsul a fost că 
de aceasta trebuie să se ocupe 
specialiştii şi că o hotărâre pri‑
vind renaturarea fără un studiu 
corect ar putea chiar face rău. 
Am întrebat care sunt acţiuni‑
le concrete ale ecologiştilor săi 

TVA, vinovat
Preţul 
gigacaloriei, 
majorat
[ Grupul PDL 
s‑a împotrivit 
propriului Guvern

Aleşii locali au fost ne‑
voiţi la şedinţa de marţi a 
Consiliului Local să majo‑
reze preţul local al ener‑
giei termice facturate po‑
pulaţiei, dar şi subvenţia 
asigurată de la bugetul 
local. Toate acestea din 
cauza celor cinci procen‑
te cu care a crescut TVA. 
Astfel, de la 1 iulie, preţul 
local al energiei termice 
facturate populaţiei se 
majorează de la 160,69 lei 
(TVA 19 la sută) la 167,44 
lei pe gigacalorie (TVA 24 
la sută).

Preţul local mediu 
pentru energia termică 
produsă, transportată, 
distribuită şi furnizată 
populaţiei este de 289,22 
de lei pe gigacalorie. Şi 
tot de la 1 iulie, subvenţia 
unitară de la bugetul lo‑
cal nu va mai fi de 50,73 
lei pe gigacalorie, ci de 
55,63 de lei pe gigacalo‑
rie. Toţi consilierii au în‑
ţeles necesitatea acestei 
majorări, mai puţin gru‑
pul PDL care s‑a abţinut 
de la vot şi implicit de la a 
pune în practică hotărâ‑
rea propriului Guvern! 

Anca Melinte

Paşi spre ieşirea 
din criză
ArcelorMittal, 
în topul 
exportatorilor 

ArcelorMittal se află 
între primii şase mari ex‑
portatori din România, se 
arată într‑un studiu pre‑
zentat de către Asociaţia 
Naţională a Exportatorilor 
şi Importatorilor Români 
(ANEIR). Alături de com‑
pania siderurgică se re‑
găsesc, potrivit asociaţiei, 
Automobile Dacia, Nokia 
România, Rompetrol Ra
finare, şi OMV Petrom 
care au fost, în primele 
patru luni ale acestui an, 
societăţile care au dus la 
ieşirea exporturilor ro‑
mâneşti din recesiune. 
Acelaşi studiu arată şi că 
în perioada noiembrie 
2009 ‑ iunie 2010 socie‑
tăţile amintite au trecut 
prin opt luni de creştere 
în ce priveşte exporturi‑
le şi că datele relevă un 
trend ascendent. 

T.N.

Conducerea sindicatului Soli
daritatea de la ArcelorMittal 
Galaţi a anunţat că va suspenda 
procedura de strângere de sem‑
nături pentru declanşarea unei 
greve generale la combinatul 
siderurgic gălăţean, după ce ad‑
ministraţia a acordat fiecărui sa‑
lariat un bonus de trei procente 
din salariul pe un an. “Am decis 
să suspendăm acest demers 
câtă vreme conducerea combi‑
natului a acordat acel bonus de 
trei la sută în termenul convenit. 
Trebuie să precizez însă că este 
vorba despre o suspendare şi că 
sindicatul ar putea decide relu‑
area demersului în condiţiile în 
care vor apărea puternice ne‑
mulţumiri ale salariaţilor şi mem‑
brilor de sindicat în legătură cu 
deciziile conducerii”, a susţinut 
liderul Solidarităţii, Gheorghe 
Tiber.  Amintim faptul că sindica‑

liştii de la Solidaritatea au decis 
luna trecută în cadrul unei adu‑
nări generale să menţină deschis 
conflictul de interese declanşat 
la sfârşitul anului trecut, când ne‑
gocierile contractului colectiv de 
muncă de la combinatul siderur‑
gic eşuaseră. Dincolo de motive‑
le invocate de către preşedintele 
sindicatului pentru suspendarea 
strângerii de semnături, trebuie 
spus că demersul nu a fost sus‑
ţinut de către salariaţi aşa cum 
şi‑ar fi dorit sindicaliştii. Mai pre‑
cis, puţini au fost acei care şi‑au 
dat acordul pentru declanşarea 
unui asemenea protest, cu puţin 
peste 1.000. Acest lucru s‑a în‑
tâmplat în condiţiile în care lide‑
rii Solidarităţii mizau pe cel puţin 
4.000, pentru ca greva să aibă o 
susţinere puternică din partea 
salariaţilor. 

Tudor Neacşu

Tragedie la Lacul Vânători: 
duminică, la ora 18,00, după ce 
a plecat înot în larg, un gălăţean 
nu s‑a mai putut întoarce la mal. 

„Băut fiind, Fănel Fănaca nu a 
mai putut ieşi din Lacul Vânători, 
unde intrase să facă baie. Corpul 
său nu a putut fi găsit în urma 
cercetărilor, ieşind singur la su‑
prafaţă de‑abia luni. Cadavrul a 

fost preluat de Medicina Legală, 
unde i se va face necropsia”, a 
declarat Cristina Tatulici, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

La plecarea de acasă, gălă‑
ţeanul îşi propusese să scape de 
caniculă cu o baie. Din nefericire, 
apa lacului a fost ultimul lucru pe 
care a mai apucat să‑l vadă.

Elena Parapiru

Astăzi
Gălăţenii 
din trei cartiere 
nu au apă rece

Populaţia şi agenţii econo‑
mici din estul, vestul şi nordul 
oraşului au rămas fără apă po‑
tabilă în această dimineaţă, la 
ora 8.00. Societatea Apă‑Canal 
a fost nevoită să întrerupă ali‑
mentarea cu apă a acestor con‑
sumatori pentru a putea cupla 
la reţea conductele de distri‑
buţie din cele trei zone, care au 
fost modernizate recent prin 
Programul european ISPA. În 
est, oprirea apei reci afectează 
un număr însemnat de consu‑
matori casnici şi industriali de 
pe Calea Prutului şi de pe străzi‑
le adiacente. Ei vor fi realimen‑
taţi cu apă potabilă tocmai la 
miezul nopţii. În vest nu au apă 
rece locatarii din 18 blocuri din 
Micro 21 şi agenţii economici 
de la parterul acelor imobile, 
iar în nord – consumatorii cas‑
nici de pe strada Tunelului. Ei 
vor primi apă potabilă diseară, 
în jurul orei 18.00, cu şase ore 
mai devreme decât cei din est.

Rodica Mişcalencu

În 24 de ore
Apa caldă 
va reveni în 
Mazepa 2 
şi în Port 

Producătorul de agent ter‑
mic Electrocentrale Galaţi a în‑
ceput, ieri, să remedieze avaria 
produsă în urmă cu trei săptă‑
mâni pe una dintre conduc‑
tele de transport al agentului 
termic – cea care alimentează 
punctele termice 16, Port 1 şi 
Port 2 ale distribuitorului de 
apă caldă şi căldură Apaterm. 
Conducta s‑a spart la începutul 
acestei luni şi sute de gălăţeni 
din cartierele Mazepa 2 şi Port 
au rămas fără apă caldă. Ea nu 
a putut fi reparată până acum 
deoarece nivelul Dunării a fost 
ridicat şi apele fluviului au pă‑
truns în căminul tehnic al con‑
ductei, făcând imposibilă orice 
intervenţie. Ieri, însă, apele s‑au 
retras suficient încât să permi‑
tă începerea reparaţiei. „Astăzi 
(ieri, n.r.) am tras apa din cămi‑
nul tehnic cu pompele, iar in‑
cinta nu s‑a mai umplut la loc. 
Acum încercăm să identificăm 
locul în care s‑a spart conduc‑
ta, pentru a o suda. Sper ca joi 
să finalizăm lucrarea, astfel în‑
cât oamenii din Mazepa 2 şi din 
Port să aibă apă caldă de vineri”, 
a declarat directorul general al 
societăţii Electrocentrale Galaţi, 
Eduard Urbanschi. Amintim 
că avaria produsă la începutul 
lui iulie pe conducta societăţii 
Electrocentrale a lăsat fără apă 
caldă 28 de blocuri şi o societa‑
te comercială din Mazepa 2 şi 
din Port.

Rodica Mişcalencu

Paul Buţa:
„Patrimoniul 
naţional artistic, 
în pericol!”

Federaţia Sindicatelor Ar
tiştilor Interpreţi din România 
(FAIR), al cărei reprezentant la 
nivelul Galaţiului este  Paul Buţa, 
a trimis un comunicat prin care 
solicită Guvernului să opreas‑
că distrugerea instituţiilor de 
spectacole şi concerte. FAIR so‑
licită scoaterea acestor instituţii 
de sub incidenţa OUG 63/2010, 
avertizând că „patrimoniul 
naţional este în pericol” şi că 
respectiva ordonanţă încalcă 
articolul 33 din Constituţie, 
prin care se stipulează că „sta‑
tul trebuie să asigure păstrarea 
identităţii spirituale, sprijinirea 
culturii naţionale, protejarea şi 
conservarea moştenirii cultu‑
rale, dezvoltarea creativităţii şi 
promovarea valorilor cultura‑
le”.  În respectivul comunicat se 
mai arată că „patrimoniul cul‑
tural nu este reprezentat doar 
de ziduri, ci în special de artişti, 
personal de specialitate, tehnic 
şi administrativ”. Artiştii protes‑
tează astfel împotriva concedi‑
erii oamenilor, şi aşa puţini, din 
instituţiile de cultură. 

R. A. P. 

La Taxe
Urlete şi amenzi

Ofelia A., de 42 ani, i‑a jignit pe funcţionarii din cadrul Direcţiei 
de Taxe şi Impozite Locale, tulburând liniştea publică în incinta 
instituţiei. Femeia a fost sancţionată cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Strada Portului
Scandal la Marină

Echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare a intervenit în 
zona Liceului de Marină, unde un grup de cinci elevi ai liceului făcea 
scandal. Cei doi puşti vinovaţi de hărmălaie au fost sancţionaţi cu 
câte 100 de lei.

Elena Parapiru

Societatea 
Apă‑Canal a 

cheltuit destul 
de mult în 

perioada în 
care Dunărea 

ameninţa 
să inunde 

Galaţiul

Cerere fără şanse de succes

Apă‑Canal le cere 70.000 
de euro autorităţilor

[ Apă‑Canal vrea ca cineva să‑i deconteze cheltuielile 
pe care le‑a făcut în perioada inundaţiilor [ Total 

facturat: 70.000 de euro

carburant în valoare de 11.610 lei 
şi a folosit materiale (saci din rafie, 
folie PVC, nisip, ciment, cheres‑
tea, furtun, anvelope, pelerine de 
ploaie şi cizme din cauciuc, lopeţi 
etc) în valoare totală de 26.323,76 
de lei.

În finalul adresei, Apă‑Canal 
trage linia şi arată că, în timpul 
intervenţiilor pentru apărarea 
Galaţiului de apele umflate ale 
Dunării, a cheltuit nici mai mult, 
nici mai puţin de 296.129 de lei, 
adică aproape 70.000 de euro, 
bani pe care speră să‑i recupere‑
ze. „Faţă de cele prezentate mai 
sus, coroborat cu situaţia financi‑
ară dificilă a societăţii (cauzată de 

creanţele mari ale consumatorilor 
noştri), rugăm a analiza posibilita‑
tea recuperării cheltuielilor efec‑
tuate de SC Apă‑Canal SA Galaţi”, 
se arată în adresa remisă de 
Apă‑Canal Prefecturii, Primăriei 
şi ISU.

L‑am întrebat pe directorul 
Apă‑Canal, Gelu Stan, de la cine aş‑
teaptă aceşti bani. „Noi am trimis 
bilanţul către Prefectură pentru a 
fi luat în considerare atunci când 
Guvernul va centraliza pagubele 
provocate de inundaţii, în scopul 
obţinerii unui sprijin financiar de 
la Uniunea Europeană”, a explicat 
Gelu Stan. România a formulat, 
într‑adevăr, o cerere de ajutor 

către Uniunea Europeană, solici‑
tându‑i permisiunea de a accesa 
bani din Fondul de Solidaritate al 
UE, pentru a‑şi reveni după inun‑
daţii. Ţara noastră poate primi cel 
mult 75 de milioane de euro din 
acel fond, însă banii vor putea fi 
folosiţi exclusiv pentru refacerea 
infrastructurii afectate de ape – 
drumuri, poduri, diguri etc – în 
niciun caz pentru a deconta chel‑
tuielile făcute de o instituţie sau 
alta în perioada inundaţiilor. De 
altfel, nici Gelu Stan nu‑şi pune 
speranţe prea mari în cererea sa 
de decontare. „Sunt sigur că nu 
voi primi nimic”, a spus directorul 
Apă‑Canal.

Alexandru N., de 33 ani, din 
Galaţi, staţiona cu Skoda GL 
65 NUI pe banda întâi a străzii 
Siderurgiştilor. Bărbatul a refu‑
zat să dea date pentru stabilirea 
identităţii sale, el fiind amendat 
cu 150 de lei.

Elena Parapiru

Depinde 
cine vede
Să trecem sau 
să nu trecem?

Agenţii de poliţie ru‑
tieră au continuat să in‑
tervină în Galaţi, pentru 
combaterea opririlor, 
staţionărilor şi parcărilor 
neregulamentare. S‑au 
dat 188 de sancţiuni în 
valoare totală de 14.400 
de lei.

Elena Parapiru

La ArcelorMittal Galaţi

Solidaritatea 
pune greva în cui

Preşedintele Cernea - cu barbă ‑ a fost pentru prima dată la Galaţi

Verde de energie

Partidul Facebook îşi 
construieşte imaginea

[ Ieri, conducerea Partidului 
Verde s‑a prezentat la Galaţi  
[ Deocamdată, se începe cu 

„vom”...

strict pe domeniu ecologic şi am 
aflat: ecologizarea Bucureştiului, 
o acţiune de împădurire la Vaslui 
şi chiar o ecologizare a 60 la sută 
din oraşul nostru, cu ajutorul ce‑
lor peste 2.500 gălăţeni atraşi de 
partid la voluntariat (după cum 
a declarat liderul local Pompiliu 
Comşa). PV mai susţine separaţia 
statului de Biserică, cu acordarea 
drepturilor egale pentru toate 
cultele. Cernea a acuzat guver‑
nul  că, la rectificarea din mai, 
„a golit” fondul de rezervă şi, 
în loc să fie bani pentru calami‑
tăţi, banii au ajuns, electoral, la 
peste 1.300 de biserici. Partidul 
a ales modalităţi de promovare 
foarte moderne: a deschis con‑
turi pe Facebook, portalul de 
socializare, pentru toate filialele 
partidului şi, în doar câteva luni, 
au fost interesaţi peste 33.000 
de români. Chiar preşedinte‑
le Cernat a constatat că are cu 
peste 10.000 mai multe accesări 
decât foarte vizibilul mediatic 
Crin Antonescu. La Galaţi sunt 
10.000 de membri ai partidului, 
ne‑a asigurat Pompiliu Comşa. 
Ne aşteptăm deci ca pe viitor să 
fie sădite măcar 10.000 de tufe 
în oraşul grămezilor de moloz 
ISPA. Însă, ieri, la rugămintea 
secretarului Dumitru, lucrările 
ISPA, sau cel puţin zgomotul 
acestora, a fost întrerupt, ca să 
ne auzim…

Text şi foto: Victor Cilincă

Moarte în larg

Lacul Vânători 
face victime

Siderurgiştilor

„Date? 
Nu dau!”Vlad H., de 22 ani, din Galaţi, sta‑

ţiona cu Volkswagenul GL 36 GUI pe 
banda întâi de circulaţie semnaliza‑

tă corespunzător a străzii Regiment  
11 Siret, în zona blocului A1, îngreu‑
nând astfel buna desfăşurare a trafi‑

cului rutier. Gălăţeanul a fost amen‑
dat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Regiment 11 Siret
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Galaţiul pe Rasdaq

De‑abia acum 
începe greul

Prima jumătate a anului tre‑
cut era privită ca fenomenală 
– accidentele şi decesele pro‑
vocate de evenimentele rutie‑
re scăzuseră vertiginos. Ce să 
mai spunem despre primul se‑
mestru de anul acesta? Cifrele 
din 2009 se înjumătăţesc, dar 
să nu ne bucurăm prea devre‑
me.

Comisarul Viorel Cojocaru: 
„De obicei, cea de‑a doua ju‑
mătate a fiecărui an este şi cea 
mai grea. În luna august vin 
˝străinii˝ şi cresc enorm valori‑
le de trafic; apoi în septembrie 
începe şcoala; în octombrie 
apar accidentele provocate de 
căruţaşii ˝prinşi˝ de făcutul vi‑
nului, iar în decembrie începe 
agitaţia specifică Sărbătorilor 
– o altă lună dificilă”. 

Mai puţine accidente, decese 
şi răniţi grav

Iată însă că din ianuarie până 
în iunie Galaţiul a fost mai liniş‑
tit: au fost doar 56 de accidente 
grave – cu 76 mai puţine decât 
în 2009. 14 oameni şi‑au pierdut 
viaţa pe drumurile judeţului, faţă 
de 22, cifra înregistrată anul tre‑
cut. A scăzut şi numărul acciden‑
taţilor grav – 48 în 2010, faţă de 
115 în perioada similară a anului 
precedent. În ceea ce priveşte 
cauzele producerii accidentelor, 
acestea se menţin constante – 
pe pietoni îi costă imprudenţa, 
ei clasându‑se pe locul întâi (36 
la sută), fiind urmaţi de factorul 
viteză (26 la sută). Locurile ur‑
mătoare nu suportă clasificare, 
motivele pentru apariţia eveni‑
mentelor rutiere fiind dintre cele 
mai diverse.

Nu este simplu nici de o parte, 
nici de cealaltă. Dar dacă şoferii 
măcar sunt obligaţi să înveţe 
Codul Rutier, nu aceeaşi obligaţie 
li se aplică şi călătorilor cu picio‑
rul pe stradă. Ieri, o gălăţeancă a 
fost uşor rănită pentru că nu s‑a 

asigurat la traversare. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Gălăţeanul Constantin Cozma, 
de 44 ani, îşi conducea Dacia 
1310, GL 15 CFR pe strada Nicolae 
Mantu. Şoferul a accidentat‑o 

uşor pe Lucreţia Palade, de 57 
ani, din Galaţi, care traversa stra‑
da prin loc nepermis”. 

Victima a suferit un trauma‑
tism cranian, rămânând interna‑
tă la Neurochirurgie.

Elena Parapiru

Operatorii de cablu, tele‑
fonie sau internet nu vor mai 
putea pretinde consumatorilor 
taxe de reziliere a contractelor, 
potrivit Legii nr. 161/2010, pu‑
blicată în Monitorul Oficial nr. 
497 din 19 iulie. Astfel, puteţi 
da în judecată şi chiar cere des‑
păgubiri în instanţă, în cazul 
în care comercianţii stipulează 
astfel de clauze în contract.

Actul normativ modifică 
Legea nr. 296/2004 privind 
Codul Consumului şi Legea nr. 
193/2000 privind clauzele abu‑
zive din contractele încheiate 
între comercianţi şi consuma‑
tori, vizând crearea unui cadru 
legal care să reglementeze 
strict interdicţia comercianţilor 
de a stipula în contractele în‑

cheiate cu consumatorii unele 
clauze care să anuleze sau să 
limiteze dreptul la denunţare 
sau reziliere unilaterală.

“Dreptul consumatorului la 
denunţarea sau rezilierea con‑
tractului nu poate fi anulat sau 
restrâns de nicio clauză con‑
tractuală sau înţelegere între 
părţi, în cazurile prevăzute de 
lege, aceasta fiind considerată 
nulă de drept. Drepturile păr‑
ţilor referitoare la o justă des‑
păgubire nu vor fi afectate în 
cazul denunţării unilaterale”, se 
arată în legea menţionată.

De asemenea, a fost com‑
pletată şi anexa cuprinzând 
clauzele considerate ca fiind 
abuzive cu cele care restrâng 
sau anulează dreptul consuma‑

torului de a denunţa sau rezilia 
unilateral contractul în cazurile 
în care comerciantul nu şi‑a în‑
deplinit obligaţiile contractua‑
le sau a impus consumatorului, 
prin contract, clauze referitoare 
la plata unei sume fixe în cazul 
denunţării unilaterale.

Legea vine în condiţiile în 
care majoritatea comercianţilor 
ce acţionează în domeniul fur‑
nizării/prestării de servicii înţe‑
leg să impună consumatorilor 
clauze contractuale conform 
cărora pentru denunţarea uni‑
laterală a contractului, consu‑
matorii sunt obligaţi la achita‑
rea unei sume de bani.

T. Miron 

Pentru că Primăria nu a pu‑
tut plăti la timp datoriile către 
Apaterm, societatea a ajuns în im‑
posibilitatea de a‑şi achita proprii‑
le datorii. Pentru a întrerupe cercul 
vicios în care se învârtesc datoriile 
de la o instituţie publică la alta, 
aleşii locali au fost de acord să 
contracteze un credit în valoare de 
peste 3 milioane de lei de la stat. În 
acest fel, Primăria profită de OUG 
51 care prevede tocmai acest lu‑
cru: acordarea de către Ministerul 
de Finanţe, unităţilor administra‑
tiv teritoriale, a unor împrumuturi 
din veniturile obţinute din privati‑
zare, pentru achitarea obligaţiilor 
restante înregistrate de acestea 
la data de 31 decembrie 2009 faţă 
de furnizorii de energie termică 
în sistem centralizat.  Necesitatea 

acestui împrumut ne‑a fost expli‑
cată de către directorul Apaterm, 
George Cubasa: „Din cauza faptu‑
lui că Primăria nu şi‑a plătit la timp 
datoriile faţă de mine, am ajuns să 
nu pot să‑mi plătesc datoriile. Am 
păţit ceva şi mai ruşinos: m‑am tre‑
zit cu conturile blocate. Întrebarea 
mea a fost când îmi dau banii; şi 
atunci Primăria a găsit soluţia unui 
împrumut, pe care să mi‑l vireze în 
trezorerie, iar ulterior să mi‑l ia îna‑
poi şi să‑l dea la bugetul naţional”, 
a explicat Cubasa. Împrumutul de 
aproximativ 3,3 milioane de lei cu 
care aleşii au fost de acord va fi 
contractat cu o dobândă de 6,25 
la sută, termen de rambursare de 
maxim 5 ani şi o perioadă de gra‑
ţie de un an.

A.M. 

Flash Poliţie 
Tălpigi, Ghidigeni
Biciclist 
la pământ

Vara s‑a instalat şi chiar dacă 
poezia spune că se coc fructe‑
le şi cad, iată că bicicliştii le‑o 
iau înainte caiselor. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„În satul Tălpigi din comuna 
Ghidigeni, marţi, la ora 15,15, 
Sterică Banu, în vârstă de 34 
de ani, îşi conducea Loganul B 
86 UFS pe un drum comunal. 
Şoferul l‑a accidentat uşor pe 
un adolescent care, pe bicicletă 
fiind, a virat brusc, în faţa maşi‑
nii, către stânga”.  Din fericire, 
puştiul a fost doar uşor rănit.

Slobozia Conachi
Cu bolidul 
în copac

Costel S., de 32 ani, din 
Independenţa, îşi conducea 
maşina pe Drumul Judeţean 
255 către Slobozia Conachi. 
Şoferul a pierdut controlul 
direcţiei de mers şi a intrat în 
coliziune cu un copac. În urma 
impactului, pasagerul din 
dreapta faţă, Zamfir C., de 28 
ani, din Independenţa, a fost 
uşor rănit.

Eroilor
Barbugii luaţi 
de Poliţie

Gălăţenii Florin Ş., de 25 ani, 
Gabriel R., de 22 ani, Mihai R., de 
20 ani şi Sorin A., de 27 ani jucau 
barbut în spatele Policlinicii de 
pe strada Eroilor, când au fost 
văzuţi de oamenii legii. Lor li s‑a 
confiscat suma de 117 lei ‑ miza 
la joc. Echipajul de intervenţie 
al Poliţiei Comunitare l‑a sanc‑
ţionat pe fiecare participant cu 
câte 500 de lei.

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
SIF‑urile, 
pe plus

Indicele compozit al 
Bursei de la Bucureşti a 
scăzut uşor în şedinţa de 
tranzacţionare de miercuri, 
cu 0,22%, vânzările amplifi‑
cându‑se după publicarea 
rezultatelor financiare ale 
Morgan Stanley, în timp 
ce sectorul SIF a încheiat 
pe verde, cu un câştig de 
1,92%.

Morgan Stanley, cea 
mai mare firmă de brokeraj 
din lume, a afişat rezultate 
trimestriale sub aşteptări, 
după o scădere a venitu‑
rilor din tranzacţionări. 
Morgan Stanley a înregis‑
trat un profit de 617 mili‑
oane dolari, sau 29 cenţi/
acţiune, în contextul în care 
analiştii estimau câştiguri 
de 36 cenţi/acţiune.

Lichiditatea pieţei de 
acţiuni s‑a cifrat miercuri la 
20,13 milioane lei (4,88 mi‑
lioane euro), în timp ce pe 
sectorul instrumentelor cu 
venit fix tranzacţiile au în‑
sumat 3,3 milioane lei.

Indicele BET, care arată 
evoluţia celor mai lichide 
zece titluri listate la BVB, a 
crescut cu 0,32%, până la 
5.154,15 puncte, în timp ce 
indicele compozit, BET‑C, a 
coborât cu 0,22%, până la 
3.007,47 puncte.

Indicele BET‑FI, al celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF), a câştigat 
1,92%, până la 27.945,57 
puncte, iar indicele ROTX, 
jucat la Bursa din Viena, a 
coborât cu 0,16%, ajungând 
la 10.667,11 puncte.

Indicele BET‑XT, al celor 
mai lichide 25 de titluri, 
a urcat cu 0,55%, până la 
517,31 puncte, iar indicele 
BET‑NG, care reflectă evo‑
luţia a zece titluri din sec‑
torul energetic de la Bursă, 
a crescut cu 0,61%, până la 
664,66 puncte.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au înregistrat cel mai 
mare rulaj din piaţă, de 3,3 
milioane lei, şi s‑au apreciat 
cu 1,33%, la 1,52 lei. Titlurile 
SIF Transilvania (SIF3) au 
avansat cu 2,55%, la 0,8050 
lei, pe o lichiditate de 2,39 
milioane lei.

În sectorul bancar, ac‑
ţiunile Băncii Transilvania 
(TLV) s‑au scumpit cu 
0,45%, până la 2,22 lei, pe 
o lichiditate de 1,62 mili‑
oane lei, în timp ce preţul 
titlurilor BRD SocGen (BRD) 
a scăzut cu 0,69%, la 14,30 
lei, pe fondul unor tranzac‑
ţii de 1,23 milioane lei.

Schimburile cu acţiuni 
Biofarm (BIO) au însumat 
1,92 milioane lei, iar titlu‑
rile s‑au scumpit cu 1,37%, 
la 0,2220 lei, în vreme ce 
acţiunile Petrom (SNP) s‑au 
depreciat cu 1,06%, la 0,28 
lei, pe o lichiditate de 1,11 
milioane lei.

C.Luca
(Surse Mediafax)

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 350 3,5 3,5 3,5
REGAL 1 1.045 459,8 0,44 0,44 0,44
TREFO 1 40 240 6 6 6

21 iulie 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,1636

1 EURO 4,2685

1 liră sterlină 5,0855

1 leu moldovenesc 0,2656

1 dolar SUA 3,3279

1 gram AUR 127,1637

 

  

Flash Poliţie 
Comunitară 
Tecuci
Beat şi la volan, 
pe bulevardul 
Victoriei

Poliţiştii rutieri din Tecuci 
l‑au prins pe bulevardul 
Victoriei din localitate pe Cezar 
A., de 37 ani, care îşi conducea 
maşina, care avea numerele de 
înmatriculare expirate. În cauză 
s‑a făcut dosar penal.

DE 581
Uǹ  te duci, micule 
tractorist?

Poliţiştii din Priponeşti l‑au 
oprit la control, pe Drumul 
European 581, pe Gabriel M., de 
33 ani, din comuna Ghidigeni, 
care conducea – fără permis! 
‑ un tractor agricol U650, trac‑
tând o remorcă tip balotie‑
ră, ambele neînmatriculate. 
Oamenii legii i‑au făcut dosar 
penal, tânărul fiind cercetat în 
libertate.

Elena Parapiru

Şoselele gălăţene

Ne‑a civilizat criza?

Devenim ‑ ca şi restul ţării ‑ din ce în ce mai atenţi la volan. Poate ne civilizăm. 
Sau poate nu ne mai permitem să riscăm: „Un om căruia i se ia carnetul este un 
om care riscă şi pierderea locului de muncă din această cauză”, comentează 
fenomenul comisarul Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Rutierei Galaţi.  

Lovită de Dacie

Greu la şcoala pietonilor

E lege

Contracte fără taxă de reziliere
Împrumut de la stat

Circuitul datoriilor în natură

[ Scădere vertiginoasă - tot mai puţine decese şi accidente grave 
la Galaţi, în prima jumătate a anului [ Lipseşte însă „unda verde” 

a semafoarelor de pe Brăilei [ După cum lipsesc din interiorul 
oraşului şi indicatoarele spre alte judeţe [ „La Rutieră salvăm vieţi. 

Asta facem” - comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere

Trei copii morţi

Şi totuşi, în această perioadă, 
trei copii şi‑au pierdut viaţa în 
accidente: un băieţel de şase ani, 
care traversa singur DN 25, de la 
grădiniţă spre casă, la Lieşti, o 
fetiţă de şapte ani (Frumuşiţa), şi 
un alt băiat, de nouă ani. Vârstele 
victimelor cresc apoi, fiind cu‑
prinse între 33 şi 74 de ani. 

Opt dintre victime au decedat 
la Galaţi (cu trei mai mulţi decât 
în 2009), restul până la 14 murind 
în judeţ. Tot în Galaţi s‑au produs 
31 de accidente grave (cifră mai 
mică de jumătate faţă de cea a 
anului trecut – 63), 27 de gălăţeni 
fiind grav răniţi (36 în 2009).

Tecuciul - 
filtrat 
şi de Rutierele din Galaţi 
şi Vaslui

Incredibil, dar cea mai potoli‑
tă parte a judeţului este în 2010 
chiar fostul punct nevralgic, adi‑
că zona de nord, a Tecuciului şi 
împrejurimilor sale. A beneficiat 
de atenţia sporită a Rutierei: „Nu 
a existat niciun deces în această 
zonă în prima jumătate a anului, 
faţă de cinci, din 2009. Au fost 
doar nouă accidente grave (22 
– 2009) şi nouă răniţi grav (18 
anul trecut). Aceste lucruri sunt 
consecinţa directă a concentră‑
rii echipajelor de Poliţie Rutieră 
în această zonă. De asemenea, 
am cooperat extrem de bine cu 
Poliţia Rutieră Vaslui, organizând 
razii cu aparate radar în cascadă 

şi temperându-i astfel pe şoferi”, 
justifică Viorel Cojocaru.

Depăşirile neregulamentare 
- prima cauză în ridicarea 
permisului

32.800 este numărul amenzi‑
lor date în primul semestru (va‑
lorând 38.000.000 lei), cu 15.000 
mai puţine decât anul trecut. 
Gălăţenii au comis 316 infracţi‑
uni la Codul Rutier (conducere în 
stare de ebrietate etc). 

Rutiera a ridicat 2.000 de per‑
mise şi 1.665 de certificate de 
înmatriculare. 390 de şoferi au 
rămas fără permis din cauza con‑
sumului de alcool, primul motiv 
fiind însă reprezentat – surpriză! 
– de depăşirile neregulamentare 
(488 de permise), de‑abia pe lo‑
cul al treilea clasându‑se viteza 
(260). 

Oraşul cu patru 
„puncte negre” 

Este de adăugat faptul că ju‑
deţul nu mai are puncte negre 
rutiere (locuri în care se petrec cu 
predilecţie accidente), în schimb 
în oraş se menţin cu grad mărit 
de periculozitate arterele Brăilei, 
Centura, Faleza Superioară şi bu‑
levardul George Coşbuc.

Indicatoare nu avem, 
„unda verde” nu există...

De ce mai are nevoie Galaţiul, 
din punct de vedere rutier? „De 
indicatoare”, răspunde prompt 
comisarul Cojocaru şi detaliază: 

„Dacă în judeţ există acele indi‑
catoare care îi orientează pe şo‑
feri spre localităţi din Galaţi sau 
spre alte judeţe, indicatoarele 
lipsesc complet din Galaţi. Cine 
intră în oraş nu ştie pe unde s‑o 
apuce spre Brăila, spre Tulcea, 
spre Bucureşti. Din păcate, mon‑
tarea indicatoarelor nu este obli‑
gaţia noastră, ci a Primăriei”.

Comisarul Cojocaru nu uită 
nici de cealaltă problemă acută 
a şoferilor gălăţeni: „Trebuie cre‑
ată ˝unde verde ,̋ semafoarele 
sincronizate, pe strada Brăilei, 
de pildă. Acolo dacă prinzi un 
semafor roşu, toate sunt roşii. Ar 
însemna enorm să avem aceas‑
tă ˝undă verde ,̋ care ar fluidiza 
semnificativ traficul în oraş. Tot 
primăria se ocupă şi de acest as‑
pect”.

Criză bună, 
criză degeaba

Ceva s‑a schimbat în psihicul 
nostru – pietoni şi şoferi deopo‑
trivă: suntem ceva mai conştienţi 
că viaţa e cea mai importantă. 
Frânele pe care le punem din 
ce în ce mai des în apropierea 
zebrelor vestesc lucrul acesta, 
ca şi faptul că nu mai claxonăm 
nerăbdători când şoferul din faţă 
întârzie o secundă în plus la se‑
mafor. 

Era nevoie de criză ca să învă‑
ţăm politeţea în trafic? Fie vorba 
între noi, măcar asta e gratis, că 
pentru indicatoarele lipsă plă‑
tim ţ’şpe taxe şi impozite, şi tot 
cu „Nu vă supăraţi, eu pe unde 
ajung la…” ne descurcăm.
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Pe listele admiterii la facultate

Geniali în liceu, mediocri la bac
[ La unii candidaţi se constată şi diferenţe de aproape trei puncte  

Primarul Dumitru Nicolae se 
declară adeptul unei restructu-
rări cu cap, nu haotice. Edilul ur-
bei a stabilit deja numărul de sa-
lariaţi cu care aparatul propriu al 
Primăriei se va împuţina. Potrivit 
primarului, la începutul restruc-
turării, în aparatul propriu al 
Primăriei erau 606 oameni, cu 
tot cu salariaţii de la Evidenţa 
populaţiei. „Noi propunem o 
organigramă cu 441 de posturi, 
deci o reducere de 165 de pos-
turi. Vom da afară, zicem noi, 36 
de oameni – în cifre orientative. 
Vom desfiinţa 17 funcţii de con-
ducere şi eu zic că lucrurile vor 
fi, din acest punct de vedere, în 
acord cu legea restructurării. 
Vom face organigrama ca lu-
mea, voi discuta şi cu sindicatele, 
dar nu voi face rabat”, a declarat 
Dumitru Nicolae. Şi societăţi-
le subordonate municipalităţii 
vor fi obligate la o reducere de 
personal, dar şi la încadrarea în 
anumite costuri. Înainte de a lua 
o decizie, primarul se va con-
sulta cu autorităţile din Ploieşti, 
Braşov, Arad, Timişoara. 

165 de posturi reduse

Un calcul simplu arată că 36 
de salariaţi concediaţi plus 17 
funcţii de conducere desfiinţa-

Trei profesori universitari 
din străinătate au primit ieri tit-
lul de Doctor Honoris Causa al 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Este vorba despre trei cadre di-
dactice şi cercetători remarcabili, 
care au colaborat îndeaproape în 
ultimii ani cu instituţia de învăţă-
mânt superior din Galaţi. Senatul 
„Dunării de Jos” i-a onorat, ast-
fel, pe Jean - Pierre Paul Celis, 
de la Universitatea Catolică din 
Leuven, Belgia, Pierre Georges 
Michel Ponthiaux, de la Şcoala 
Centrală din Paris şi Philippe 
Raoul Jacques Marcus, de la 
Şcoala Naţională Superioară de 

Chimie din Paris. 
Atât în Laudatio, cât şi în dis-

cursurile care au urmat, vorbito-
rii au subliniat contribuţia impor-
tantă a profesorului Jean - Pierre 
Paul Celis la dezvoltarea colabo-
rării ştiinţifice şi de învăţământ 
între Universitatea Catolică din 
Leuven şi Universitatea ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Director al 
Centrului de cercetare Chimia şi 
Ingineria Materialelor în cadrul 
Departamentului de Metalurgie 
şi Ingineria Materialelor al 
Universităţii Catolice din Leuven, 
profesorul care a primit ieri cea 
mai înaltă distincţie academică 

este membru al mai multor in-
stitute şi societăţi ştiinţifice in-
ternaţionale.

Al doilea profesor distins 
ieri cu titlul de Doctor Honoris 
Causa, Pierre Georges Michel 
Ponthiaux, este membru mar-
cant al comunităţii ştiinţifice 
din Franţa, profesor deosebit 
de apreciat prin activitatea sa 
academică şi ştiinţifică. Membrii 
Senatului au subliniat ieri faptul 
că profesorul Pierre Georges 
Michel Ponthiaux s-a implicat cu 
entuziasm şi dedicaţie, sprijinind 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi încă din anul 1997.

Cel de-al treilea invitat de mar-
că al ceremoniei de ieri, Philippe 
Raoul Jacques Marcus, este 
profesor universitar la „Ecole 
Nationale Superieure de Chimie 
Paris”. În cadrul ceremoniei, a 
fost evidenţiat faptul că Philippe 
Raoul Jacques Marcus a încura-
jat şi asigurat, încă din anul 1997, 
stabilirea unor legături intera-
cademice fructuoase ale cadre-
lor didactice şi studenţilor între 
„Ecole Nationale Superieure de 
Chimie Paris” şi Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi în 
domeniul ştiinţei şi ingineriei 
materialelor.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Dimitrie 
Cantemir, 
la margine 
de oraş 
Cu iarba 
la piept 
şi ţânţarii 
la picior  

„Anul trecut, cei de 
la SADP veneau să ne 
taie iarba, dar acum 
iarba a crescut până 
la piept! Problema nu 
este de estetică, ci de 
ţânţari, că ne mănâncă 
de vii, mai ales că a tot 
plouat în ultimul timp”, 
ne-a sesizat, telefonic, 
un locuitor al cartierului 
Dimitrie Cantemir. 

Într-adevăr, la faţa 
locului, fotoreporterul 
a confirmat: iarba nu 
doar creşte în cartierul 
Dimitrie Cantemir, ci 
are un univers al ei. Un 
univers în care câinii 
nu se mai văd, la fel şi 
copiii mititei. Un univers 
generos în găzduirea 
ţânţarilor, dar şi a altor 
insecte… 

„În momentul de 
faţă, echipele Ecosal 
care cosesc iarba se află 
în cartierul Micro 20. 
Conform programării, 
cartierul Dimitrie 
Cantemir urmează abia 
după ce echipele mai trec 
prin cartierele Micro 17, 
18 şi 21. Cum însă nu este 
vorba despre un cartier 
la fel de mare ca cele 
din oraş, vom dispune să 
vină în Dimitrie Cantemir 
o echipă, probabil 
până la sfârşitul acestei 
săptămâni”, a declarat 
directorul Direcţiei 
Tehnice, Laurenţiu Jalbă. 

Acesta a adăugat 
că „facem eforturi să 
începem şi acţiunea de 
dezinsecţie, chiar şi luni 
seară am fost pe punctul 
de a începe, însă s-a pornit 
furtuna… Condiţiile 
meteo ne fac să nu 
putem da cu substanţe 
împotriva ţânţarilor. Dacă 
plouă, acţiunea nu are 
niciun efect. Până acum, 
am avut trei încercări 
eşuate”. 

Maria Măndiţă

Şantier ISPA la intrarea în casă 

Groapa lui Columb

Ce scumpă şi dură şi cinică eşti
cum torni elixir la regine în ceşti,
cum pui coliere pe gâturi subţiri
şi surâzi şi asculţi buletine de ştiri

cu prinţul dormind glorios sub gutui,
viteaz în războiul cu ochii căprui - 
un prinţ lucifer de acum pân-atunci
şi pururea sclavul picioarelor lungi!

Reginele beau şi se culcă frumos,
sub teiul cu păsări pe sus şi pe jos,
visează la gloria prinţului mic,
lovit de căldură şi foame şi frig,

îl vor numai lauri, erou şi pe scut,
slăvit şi purtat de la nord pân-la sud - 
sărmanele uită că prinţul haihui
e numai al tău şi nu-l dai nimănui!

Bulevardul Coşbuc
Fără probe, cu dosar

O patrulă a Secţiei 5 l-a prins în trafic pe gălăţeanul Florin C., de 33 
de ani, care îşi conducea maşina, băut fiind, pe bulevardul George 
Coşbuc. Bărbatul a fost dus la Spitalul Judeţean „Sfântul Apostol 
Andrei” Galaţi, unde a refuzat să i se recolteze probe biologice în 
vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. Poliţiştii i-au făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru

La Corod 
Cercetăşie 
marca Bruxelles 

Jocuri, expediţii în na-
tură, întreceri sportive, 
aşa îşi petrec o parte din 
vacanţă mai mulţi elevi 
de gimnaziu de la Şcoala 
de Arte şi Meserii Corod. 
Unsprezece tineri din 
Bruxelles, invitaţi la Corod 
prin intermediul unui 
program numit „Tineri în 
România”, al Asociaţiei 
„Satele româneşti”, îi intro-
duc pe copii în tehnicile 
cercetăşiei. Din grupul bel-
gian fac parte nouă fete de 
16 şi 17 ani şi alţi doi băieţi, 
lideri de vârstă. Ei au so-
sit în comuna gălăţeană 
în urmă cu câteva zile şi, 
până la sfârşitul lunii, îi vor 
antrena pe gimnazişti în 
activităţi diverse, conform 
principiilor cercetaşilor. 
De altfel, stilul adoptat de 
oaspeţii străini este unul 
auster, după cum am aflat 
de la directoarea Şcolii 
de Arte şi Meserii Corod, 
Otilia Munteanu: sunt „ca-
zaţi” în sala de sport a şco-
lii, îşi pregătesc singuri de 
mâncare în dependinţele 
puse la dispoziţie în apro-
piere şi îşi petrec majori-
tatea timpului în natură. 
Gimnaziştilor din Corod 
nu le sunt total necunos-
cute aceste principii, ei fă-
când parte din cohorta de 
cercetaşi „Elena Doamna” 
din Tecuci.

În această perioadă, în 
fiecare dimineaţă, cerceta-
şii din Bruxelles le pregă-
tesc celor aproximativ 25 
de copii care frecventează 
„tabăra” numeroase jocuri 
de intercunoaştere. Astăzi, 
de ziua Belgiei, ei organi-
zează o seară cu specific 
culinar şi cultural belgian, 
corodenii urmând să îi in-
vite, la rândul, lor, la o sea-
ră cu specific românesc. La 
sfârşitul săptămânii este 
programată o excursie 
în pădurile din zonă, cu 
rucsacurile în spate, acti-
vităţile de orientare fiind 
nelipsite. În ciuda faptului 
că tinerii vor comunica în 
engleză şi în franceză. 

C.S.Carp

Altfel de pictură 
la Galeria 
„Mantu”
Artă murală 
cu var lavabil
[ În pregătire, 
o expoziţie naţională 
de caricatură

Artă murală în alt sens 
al expresiei, asta pot ve-
dea gălăţenii aflaţi în tre-
cere prin faţa Sălii „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă, de lângă fostul ma-
gazin Modern. Profitând 
de perioada concediilor şi 
de faptul că gălăţenii sunt 
plecaţi să viziteze muzeele 
şi galeriile din alte oraşe 
turistice, Uniunea Artiştilor 
Plastici (UAP), filiala Galaţi, 
a închis galeria timp de o 
săptămână pentru a vărui 
şi a face o serie de alte igi-
enizări. „Am strâns nişte 
bani din lucrările vândute 
la magazinul galeriei şi 
din nişte sponsorizări ale 
oamenilor iubitori de artă. 
Aşa că vom cheltui cam 
4-5.000 de lei ca să dăm 
cu var lavabil, nu din cel 
obişnuit, ca până acum”, 
am aflat de la preşedinte-
le UAP, filiala Galaţi, Aurel 
Manole, nemulţumit că, 
în ultimii doi ani de zile, 
Consiliul Local nu a alocat 
niciun ban pentru igieni-
zare. Recent, tot din fon-
duri proprii, s-au înlocuit 
instalaţia electrică şi tâm-
plăria uşii.

Luni, când se va re-
deschide sala „Nicolae 
Mantu”, gălăţenii sunt 
invitaţi la o expoziţie de 
excepţie, Salonul Naţional 
de Caricatură 2010.

C.S.Carp

În Dimitrie 
Cantemir, 
iarba 
poate fi 
auzită cum 
creşte...
pentru că 
este foarte 
aproape de 
urechi!

Foto: Sorin Pană           

Cei trei R: restructurare, reducere, reorganizare

Cine pleacă din Primărie?
te nu dau în veci 165 de posturi 
reduse. Primarul susţine că redu-
cerea de 165 de posturi s-a făcut 
în timp: „Începând cu ianuarie 
au mai ieşit la pensie, au mai ple-
cat. Cei 36 sunt ăia care nu s-au 
ţinut de treabă. Eu sunt băiat 
bun, dar le putem spune într-o zi 
că nu mai avem nevoie de servi-
ciile lor. Funcţiile de conducere 
s-au şi desfiinţat, de exemplu, la 
Direcţia de Urbanism. Direcţia 
Juridică o desfiinţăm. În organi-
gramă e dat un număr de posturi 
la un şef”, a declarat Nicolae. 

Paza şcolilor, în aer

Dumitru Nicolae îl va informa 
în scris pe prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, că 40 de 
şcoli vor rămâne, prin reducerea 
numărului de poliţişti comuni-
tari, fără pază. Primarul promite 
însă că va găsi soluţii pentru ma-
rea majoritate a poliţiştilor co-
munitari, uzând de următoarea 
regulă: „Când ajungi la o barieră, 
căţeii o iau pe dedesubt, dulăii 
pe deasupra, numai unii se lo-
vesc. Vreau să cred că suntem 
într-una din aceste două catego-
rii. Câţi poliţişti spune legea că 
trebuie, o să avem oficial, pentru 
restul vom găsi soluţii. Ne-a în-
curcat mult ministrul de Interne 

care acum patru ani a vrut să 
avem trei poliţişti la o mie de lo-
cuitori, iar acum vrea un poliţist 
comunitar la o mie”, a declarat 
primarul. 

Ecosal, de neatins

Structura serviciului public 

Ecosal nu poate fi schimbată 
din cauza contractului cu ISPA, 
dar asta nu înseamnă că acele 
structuri care nu sunt implicate 
în programul european nu pot fi 
reorganizate. 

„Pe mulţi îi deranjează că 
Ecosal e la Primărie şi cred că 
ar trebui să-l ia una din firmele 

de gunoaie din ţară. Dar cât e 
Nicolae aici nu se va întâmpla 
asta. N-o să fie nici cu Prigoană, 
nici cu Mihai Turcu, nici cu alţii, 
va fi a Primăriei din Galaţi!”, a 
spus Nicolae anunţând că într-o 
lună ar putea fi inaugurată staţia 
de compost. 

Intersecţie cu peripeţii: canalizare-capcană pentru şoferi

Cu asfaltul surpat de lucrări, 
fix la poarta casei, gălăţeanul 
Frederic Şiber nu ştie dacă pe 
strada Columb mai vine vreo 
echipă care să repare ce a „lu-
crat” Apă-Canal: „Au făcut lu-
crări aici acum două săptămâni 
şi i-am rugat să astupe ca lumea. 
Dar dacă Apă-Canal a văzut că 
nu poate să sape pe sub stradă, 
cum vroiau - că s-au ˝ întâlnit˝ 
cu un perete de cărămidă de la 
o hrubă -, au săpat pe lângă gră-
dina mea. Şi imediat s-a surpat şi 
am ditamai gaura lângă casă. Eu 
sunt paralizat, iar soţia mea este 
şi ea bolnavă. Cine repară unde 
a stricat Apă-Canal? Eu le-am fă-
cut o sesizare, şi lor, şi domnului 
Ciumacenco, la Primărie, dar nu 
am primit niciun răspuns. Am 
auzit doar din vecini că trebuie 
să mai vină o echipă, de la Vega, 

să continue lucrarea, dar nu a 
mai venit nimeni de atunci”.

Canal neastupat

Domnul Şiber nu se poate miş-
ca, iar casa în care trăieşte este 
singurul său adăpost. Chiar dacă 
pentru restul gălăţenilor şanti-
erele au devenit o obişnuinţă, 
totuşi niciunul dintre noi nu are  
tranşee până la intrarea în casă. 
Iar pe mult încercata Columb 
(colţ cu Ion Luca Caragiale), pro-
blemele sunt abia la început: 
desfundată, fără capac, o canali-
zare invită la accidente rutiere. 

Într-adevăr, întrebăm şi noi: 
mai ajunge cineva pe Columb?

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Din colecţia 
“Poezii găsite sub gutui”

Balada prinţului haihui
(şi nişte regine în plus)

Una dintre candidate a reuşit 
să fie admisă la mai multe facul-
tăţi, printre care şi  Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
având o medie multianuală 
foarte mare, deşi abia a reuşit 
să promoveze bacalaureatul. 
Ea are media de liceu 9.10 şi la 
bacalaureat 6.20. O astfel de 
situaţie poate fi întâlnită şi pe 
lista admiterii la Facultatea de 
Ştiinţe Economice: o altă viitoare 
studentă are media multianuală 
8.98, dar a promovat bacalaure-

atul la limită, obţinând abia 6.00.  
Şi pe lista de la Metalurgie există 
un viitor student cu 6.26 la baca-
laureat şi 9.06 media multianua-
lă, sau altul cu 6.55 la bac şi 9.00 
media multianuală. 

Nici Facultatea de Mecanică 
nu a scăpat de asemenea pa-
radoxuri, având în rândul stu-
denţilor un candidat cu 6.08 la 
bacalaureat, care în liceu a fost 
de 9.04. Câteva astfel de cazuri 
sunt şi la Educaţie Fizică, cele 
mai  relevante în acest sens fiind 
ale unor candidate cu 6.86 la bac 
şi 9.16 în anii de liceu sau 6.17 la 
bac şi 8.88 în liceu. Dar aici mă-
car departajarea candidaţilor a 

fost făcută şi de proba de apti-
tudini.

Diferenţele de peste două 
puncte sunt mult mai multe, le 
puteţi vedea şi singuri, accesând 
site-ul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. 

În aceste condiţii se pune 
întrebarea câtă relevanţă are 
media de bacalaureat şi media 
generală din timpul liceului la 
admiterea la facultate şi câţi stu-
denţi s-ar mai avea universităţile 
dacă ar reintroduce examenul 
de admitere. 

Roxana Artene Penciu

Urmare Din Pagina 1

La Universitatea „Dunărea de Jos” 

Trei titluri de Doctor Honoris 
Causa într-o singură ceremonie
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Parohie în Italia: În provincia 
siciliană Siracusa se deschide o 
parohie românească. Preot pa‑
roh este Mihai Gabriel Ichim, din 
Galaţi. Pentru moment părintele 
Ichim va sluji la Catania, în aştep‑
tarea unui sediu definitiv în pro‑
vincia Siracusa, unde însă îşi va 
întâlni săptămânal conaţionalii al 
căror număr este acum destul de 
mare. În acest scop, a întreprins 
un tur de întâlniri cu autorităţile 
locale şi cu primarii celor 20 de 
localităţi din provincie, pentru a 
lega relaţii de colaborare şi inter‑
venţie reciprocă în comunitatea 
românească.

Ciclişti englezi vor pedala 
spre România: Ambasadorul 
României în Regatul Unit al Marii 
Britanii şi al Irlandei de Nord, Dr. 
Ion Jinga, a avut duminica trecu‑

tă o  întâlnire cu membri ai unui 
grup de ciclişti care, în perioada 
1‑18 august 2010, vor pedala de 
la Londra la Timişoara, în scop 
caritabil. 

Purcărete debutează ca 
regizor de film: Comedia nea‑
gră “Undeva la Palilula” de 
Silviu Purcărete şi documen‑
tarul “Lumea în pătrăţele” de 
Ivana Mladenovic au fost se‑
lectate în programul CineLink 
Work in Progress al Festivalului 
Internaţional de Film de la 
Sarajevo, care se desfăşoară între 
23 şi 31 iulie.

Petre Ispirescu, tradus 
în Canada: Profesoara Lucia 
Gorea din Vancouver, Canada, 
a tradus pentru prima oară în 
limba engleză basmul lui Petre 
Ispirescu „Broasca ţestoasă cea 

fermecată”/”The Enchanted 
Turtle”.

„Concertul” lui Radu 
Mihăileanu, în Québec: Filmul 
„Concertul”, al regizorului de ori‑
gine română Radu Mihăileanu, 
va intra în cinematografele din 
Québec, Canada, începând cu 30 
iulie.

Pianistă pe scenele lumii: 
Dintre pianistele născute în 
România, Mihaela Ursuleasa este, 
în momentul de faţă, cea mai ac‑
tivă prezenţă pe scenele din în‑
treaga lume, iar luni, 26 iulie, ea 
va susţine un concert în cadrul 
prestigiosului Festival anual din 
Lanaudière (care are loc în locali‑
tatea Joliette, situată la 70 de km 
nord de Montréal).

Romanian Global News

Întâlnirea dintre ministrul turc al Afacerilor 
Externe, Ahmet Davutoglu, şi liderul 
organizaţiei palestiniene radicale Hamas, 

Khales Meshaal, este încă un semn că Ankara 
intenţionează să‑şi asume un rol mai activ în 
problemele Orientului Mijlociu. Această întâlnire 
vine pe fondul unei înrăutăţiri a relaţiilor dintre 
Turcia şi Israel, în urma incidentului cu flotila ce a 
încercat să spargă blocada Fâşiei Gaza. Strângerile 
de mână dintre oficialul turc şi liderul Hamas vor 
stârni cu siguranţă protestele Israelului, în opinia 
căruia organizaţia palestiniană este una teroristă. 
Acest lucru va aduce, însă, actualului guvern de 
la Ankara un plus de popularitate în unele ţări 
arabe şi în rândul musulmanilor conservatori. De 
altfel, unii găsesc în manevrele premierului Recep 
Tayyip Erdogan, ce a fost propulsat la putere de 
un partid cu rădăcini într‑o mişcare islamică, 
substratul unei pregătiri în vederea campaniei 
electorale ce se va desfăşura anul viitor. O dovadă 
în acest sens este şi aceea că înalţi oficiali turci au 
relaţii strânse cu fundaţia care a organizat flotila 

ce a forţat pătrunderea în Fâşia Gaza. Turcia face, 
totuşi, un joc destul de riscant sprijinind Hamas. 
Să nu uităm că organizaţia a îndepărtat din Fâşia 
Gaza prin violenţă facţiunea rivală, Fatah, a 
liderului palestinian Mahmoud Abbas, moment ce 
a marcat intensificarea blocadei israeliene. Fatah 
este considerată o organizaţie mult mai moderată 
şi un partener cu care se pot, într‑adevăr, susţine 
negocierile de pace pentru Orientul Mijlociu. 
Hamas este impredictibilă, singurele lucruri certe 
în momentul de faţă în legătură cu ea fiind acelea 
că nu are nicio intenţie în a recunoaşte Israelul 
ca stat, că nu doreşte să renunţe la violenţă şi 
nici să reia negocierile de pace. Aceste elemente 
compromit din start orice posibilitate de pacificare 
a Orientului Mijlociu. Prin urmare, Turcia se bagă 
într‑o chestiune pe care s‑ar putea să nu aibă 
capacitatea de a o gestiona de una singură. Dar, 
dacă Ankara doreşte aici să facă un exerciţiu de 
imagine, pe termen scurt strategia ar putea avea 
efect. Pe termen lung însă, s‑ar putea mai degrabă 
să pună mai mult gaz pe foc. 

Cel puţin 15 persoane au fost ră‑
nite şi numeroase locuinţe au fost 
distruse în urma cutremurului cu 
magnitudinea 5,8 produs în noap‑
tea de marţi spre miercuri în sudul 
Iranului, într‑o zonă puţin popula‑
tă. Seismul, urmat de mai multe re‑
plici, a avariat o treime dintre locu‑
inţele din patru sate. Cutremurul a 
avut loc la ora locală 00.08, în zona 
Ahl, la graniţa dintre provinciile 
Fars şi Hormozgan, în apropiere 
de Golful Persic şi la 1.000 de kilo‑
metri sud de Teheran. Cutremurul, 
al cărui epicentru a fost localizat la 
o adâncime de 9 kilometri, a afec‑
tat şi insula Kish. La sfârşitul anului 
2003, un cutremur cu magnitudi‑
nea 6,3 s‑a soldat cu peste 30.000 

de morţi la Bam, decimând aproa‑
pe un sfert din populaţia oraşului 
istoric aflat în sudul Iranului. Un 
cutremur cu magnitudinea 6,6 a 
fost înregistrat ieri, la ora locală 
5.18, şi în Papua ‑ Noua Guinee. Nu 
a fost emisă alertă de tsunami. Şi 
asta după ce două cutremure cu 
magnitudini de 7,3 şi 6,9 s‑au pro‑
dus duminică în aceeaşi regiune, 
fără a determina producerea de 
tsunami. Tot ieri, a fost înregistrat 
un cutremur cu magnitudinea 6,3 
şi în arhipelagul Moluce, la ora lo‑
cală 16.16, fără a provoca pagube 
sau a determina declanşarea unei 
alerte de tsunami, a anunţat agen‑
ţia indoneziană pentru geofizică şi 
meteorologie.

Ambasada 
Rusiei din 
Moldova
Autorul alertei 
cu bombă, 
identificat

Autorul falsei alerte 
cu bombă de luni, de 
la ambasada Rusiei din 
Republica Moldova, a fost 
identificat. Este vorba des‑
pre un locuitor al oraşului 
Nisporeni, în vârstă de 35 
de ani, a afirmat poliţia, 
citată de Pro TV Chişinău. 
Bărbatul, care este în evi‑
denţa medicilor pentru 
tulburări psihice (diagnos‑
ticul fiind schizofrenie pa‑
ranoică), a anunţat chiar 
de pe telefonul său fix că 
în clădire se află o bom‑
bă. Bărbatul, care nu este 
căsătorit şi locuieşte cu 
părinţii, a decis să facă un 
asemenea gest după ce 
solicitarea sa de a discuta 
cu ambasadorul Rusiei i‑a 
fost refuzată de mai multe 
ori. Bărbatul este cercetat 
în stare de libertate, dar 
riscă până la doi ani de 
închisoare sau o amendă 
între 4.000 şi 10.000 de lei 
moldoveneşti (250‑640 
de euro), ori muncă în fo‑
losul comunităţii pentru 
o perioadă de 180‑240 de 
ore. Alerta falsă de la am‑
basada Rusiei este a şasea 
în cursul anului 2010.

Rusia
Atentat la o 
hidrocentrală 
din Caucaz

Hidrocentrala Baksan 
din Caucazul rusesc a fost 
ieri ţinta unui atentat. În 
jurul orei  locale  5.20,  pa‑
tru persoane au pătruns 
în interiorul clădirii, doi 
agenţi de pază au fost 
ucişi, iar personalul staţiei 
‑ bătut. Apoi, atentatorii 
au plasat, în sala maşinilor 
de la hidrocentrală, cinci 
dispozitive, dintre care 
patru au fost detonate. Al 
cincilea a fost dezamorsat 
de genişti. Exploziile au 
fost urmate de un incen‑
diu care a fost stins în cele 
din urmă. Autorii atacului 
armat au fost identificaţi, 
a anunţat Comitetul naţi‑
onal rus pentru lupta an‑
titeroristă, care a anunţat 
măsuri suplimentare de 
securitate la toate hidro‑
centralele din ţară. Surse 
din cadrul poliţiei au afir‑
mat că autorii atacului 
de la hidrocentrală sunt 
responsabili şi pentru un 
atac asupra unei secţii de 
poliţie, comis cu două ore 
înaintea incidentului de la 
Baksan.

Republica 
Moldova
Poliţist 
condamnat 
pentru tortură

Un agent de poliţie din 
oraşul moldovean Bălţi a 
fost condamnat la închisoa‑
re pentru violenţe şi acte 
de tortură, conform Pro TV 
Chişinău. 

Potrivit procurorilor, 
agentul de poliţie a urcat cu 
forţa în maşina de serviciu 
un bărbat aflat în stare de 
ebrietate şi l‑a transportat la 
secţie, unde l‑a bătut. 

Poliţistul a fost condam‑
nat la trei ani de detenţie 
şi nu va avea dreptul de 
a ocupa funcţii în cadrul 
Ministerului de Interne timp 
de un an.

Din cauza unei 
maree negre
Plaje închise 
în China

Mai multe plaje şi insula 
turistică Bangchui au fost în‑
chise publicului în apropiere 
de portul Dalian (nord‑estul 
Chinei), din cauza unei ma‑
ree negre care afectează in‑
clusiv livrarea de ţiţei. 

Pata se întinde pe cel pu‑
ţin 183 de kilometri pătraţi. 
Explozia a două conducte, 
vineri, în acest port şi un in‑
cendiu spectaculos au pro‑
vocat mareea neagră. 

S‑au deversat în Marea 
Galbenă 1.500 de tone de 
petrol. Cel puţin 460 de tone 
au fost recuperate. Un pom‑
pier a murit marţi, înecân‑
du‑se după ce a fost luat de 
un val.

Italia
Operaţiune 
împotriva 
`Ndrangheta

67 de persoane au fost 
arestate şi aproximativ 250 
de milioane de bunuri au 
fost confiscate în timpul unei 
operaţiuni a poliţiei italiene 
în mai multe regiuni din Italia, 
împotriva ‘Ndrangheta, ma‑
fia calabreză (sudul Italiei). 

Operaţiunea, numită 
“Santa Tecla”, după numele 
unei străzi din centrul Milano, 
unde se întâlneau membrii 
grupării, a “nimicit” clanul 
din localitatea Corigliano 
Calabro, a precizat poliţia, în‑
tr‑un comunicat remis ieri. 

Potrivit institutului italian 
specializat Eurispes, cifra de 
afaceri a ‘Ndrangheta atinge 
aproximativ 44 de miliarde 
de euro, graţie în special tra‑
ficului de droguri şi de arme.

O bancă din New York a fost 
atacată de un bărbat “înarmat” 
cu un buchet de flori. Potrivit pu‑
blicaţiei New York Post, reprezen‑
tanţii poliţiei au declarat că a fost 
examinată “arma” crimei comise 
săptămâna trecută, care a constat 
în crizanteme galbene, margarete 
portocalii şi roşii şi boboci de gla‑
diole. Într‑o imagine surprinsă de 
camerele de securitate ale băncii 
apare un bărbat care îndreaptă 

buchetul către funcţionarul de la 
ghişeu, împreună cu un bilet pe 
care scria: “Dă‑mi toate bancno‑
tele de o sută şi de cincizeci. Nu 
încerca să devii un erou”, a preci‑
zat sursa citată. Atacatorul a fugit 
după ce a primit suma de 440 de 
dolari. Potrivit cotidianului fran‑
cez, acesta este al doilea jaf comis 
de bărbat, după ce, săptămâna 
trecută, el a folosit într‑un jaf o 
plantă de interior.

Accidentul de la Smolensk
Lech Kaczynski nu avea alcool în sânge

Autopsia efectuată pe cadavrul lui Lech Kaczynski arată că fostul 
preşedinte al Poloniei nu consumase băuturi alcoolice înaintea 
accidentului de la Smolensk, produs pe 10 aprilie, a informat site‑ul 
Radio Polonia. Autopsia a fost efectuată în Rusia. Deputatul Platformei 
Civice Janusz Palikot sugerase recent că fostul preşedinte ar fi putut fi 
sub influenţa alcoolului în momentul accidentului de la Smolensk.

Coreea de Nord, vizată de noi sancţiuni
SUA şi Coreea de Sud ameninţă Phenianul

Secretarul de Stat american, Hillary Clinton, a anunţat ieri noi sancţiuni 
economice şi financiare împotriva Coreei de Nord, în cursul vizitei 
efectuate la Seul. Coreea de Sud şi Statele Unite acuză regimul stalinist 
de la Phenian de atacul care a vizat pe 26 martie corveta sud‑coreeană 
Cheonan, soldat cu moartea a 46 de militari. Phenianul neagă categoric 
implicarea în incident şi ameninţă cu lansarea unui “război total” în cazul 
în care ONU va adopta noi sancţiuni împotriva sa.

Gaz pe foc

Jefuitorul cu flori

În noaptea de marţi spre miercuri

Serie de cutremure 
în sudul Iranului

Rusia a decretat stare de ur‑
genţă în 23 de regiuni din cauza 
secetei, a anunţat ieri Ministerul 
Agriculturii într‑un comunicat. 
Temperaturile anormal de ridica‑
te se înregistrează de aproximativ 
o lună pe aproape tot teritoriul 
Rusiei, provocând numeroase in‑
cendii. Luni a fost înregistrat un 
nou record, cu 35,2 grade Celsius, 
în timp ce meteorologii au averti‑
zat că mercurul termometrelor ar 
putea urca la sfârşitul săptămâ‑
nii până la 39 de grade Celsius. 
Totodată, ei avertizează că aceste 
temperaturi caniculare vor per‑
sista până la sfârşitul lui iulie. De 
pe urma acestor temperaturi au 
avut de suferit nu numai oamenii, 
ci şi păsările, şi animalele. Astfel, 
vremea neobişnuit de caldă din 

regiunea Moscova a determinat 
moartea unor arici, corbi sau a 
unor specii de peşti. Cele care nu 
au murit din cauza căldurii, au de‑
venit mai agresive. Şerpii şi păian‑
jenii au început să atace oamenii, 
în timp ce urşii, în căutare de apă, 
ies din pădure şi se plimbă prin 
sate. Totodată, autorităţile din 
Moscova susţin că situaţia privind 
energia este sub control, însă au 
avut loc pene izolate, care au afec‑
tat sistemul municipal.  Un medic 
din cadrul serviciului de ambulan‑
ţă a declarat pentru Nezavisimaia 
Gazeta că se efectuează până la 
20 de curse zilnic. “Infarcturi, creş‑
teri sau scăderi de tensiune, inso‑
laţie sunt departe de lista comple‑
tă a apelurilor pe care le primim”, 
a declarat el. “În plus, locuitorii 

Apa este 
la mare 
căutare

Temperaturi caniculare

Stare de urgenţă în Rusia 
din cauza secetei

[ Se aşteaptă ca mercurul din termometre să ajungă până la 
39 de grade Celsius, la sfârşitul săptămânii

Moscovei abuzează adeseori de 
băuturile alcoolice, considerând 
că, de exemplu, berea rece îi poa‑
te proteja de căldură, dar acest 
lucru este departe de adevăr”, a 
adăugat el. Directorul serviciu‑

lui sanitar naţional, Ghennadi 
Onişcenko, a sugerat introducerea 
unei pauze de prânz prelungite, 
după exemplul ţărilor cu climă 
caldă. Numărul persoanelor din 
Moscova care s‑au înecat a crescut 

spectaculos în această perioadă. 
În numai o săptămână, s‑au înecat 
300 de persoane în Rusia, iar de la 
începutul anului 2.500 de persoa‑
ne, alcoolul fiind responsabil de 
multe dintre aceste accidente. 

Românii, peste tot

Un gălăţean la Siracusa 

Poliţia bulgară a lansat ieri o 
operaţiune de amploare împo‑
triva evaziunii fiscale şi spălării 
de bani, arestând cel puţin zece 
persoane care fac parte dintr‑un 
grup infracţional ce înfiinţase 
companii inclusiv în România, 
potrivit site‑ului Novinite.com. 

Operaţiunea “Toate resursele” 
vizează fraude în valoare de 250 
de milioane de leva (aproximativ 
130 de milioane de euro), impli‑
când descinderi în 28 de locaţii 

din Sofia, Varna, Ruse, Plovdiv, 
Veliko Tîrnovo, Burgas şi Triavna. 

În cursul operaţiunii a fost 
arestat un bărbat de 42 de ani, 
liderul unei reţele care se ocupa 
cu spălarea de bani şi evaziunea 
fiscală. În plus, au fost arestaţi şi 
nouă complici ai acestuia. 

Se pare că reţeaua înfiinţase 
în România şi Ungaria companii 
pentru exportul de fier vechi, 
evitând astfel plata taxelor pe 
valoarea adăugată în Bulgaria. 

În momentul în care autorităţi‑
le fiscale bulgare au încercat să 
facă verificări pentru evitarea 
evaziunii fiscale, companiile au 
fost vândute imediat. Membrii 
grupului cumpăraseră proprie‑
tăţi imobiliare în Bulgaria şi alte 
state europene, autoturisme de 
lux şi două iahturi. 

Unul dintre suspecţi avea asu‑
pra sa suma de 40.000 de leva 
(20.000 de euro), despre care a 
spus că sunt bani de buzunar.

Cu “Toate resursele”

Pe urma evazioniştilor bulgari, 
până în România

David Warren, australianul 
care a inventat “cutia neagră”, a 

cărei analiză permite identificarea 
cauzelor accidentelor aeriene, a 

Australia

A murit inventatorul 
”cutiei negre”

decedat la vârsta de 85 de ani, a 
anunţat ieri presa australiană, ci‑
tată de AFP.  David Warren, care 
a murit luni, a realizat această in‑
venţie după accidentul produs în 
timpul primului zbor comercial 
al avionului Comet, în anul 1953.  
David Warren, pe atunci cerce‑
tător în domeniul aeronauticii la 
Melbourne, a luat parte la anche‑
tă şi şi‑a dat seama că înregistrările 
vocale din cabina de pilotaj sunt 
importante.  În ciuda lipsei de in‑
teres a autorităţilor, cercetătorul 
australian a construit, în 1956, un 
prototip capabil să stocheze până 
la patru ore de înregistrări vocale 
şi datele tehnice ale zborului.
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Chiar dacă prin hotărâre de 
guvern teatrele vor fi exceptate 
de la măreaţa restructurare im-
pusă autorităţilor locale, prima-
rul Dumitru Nicolae nu renunţă 
la ideea de a le face mai… suple, 
dar fără a le uni într-o singură 
instituţie: „Teatrele trebuie reor-
ganizate într-un fel mai suplu. 
Dacă nu venea reorganizarea, nu 
ştiam cum e la ceilalţi, în ţară. Am 
primit informaţii şi am constatat 
că se pot găsi soluţii. Eu nu vreau 
să distrug niciun teatru. Nu în-
chidem niciun teatru, că nu ne 
întoarcem în epoca de piatră! Dar 
de redus, sigur vom reduce, fi-
indcă trebuie să reducem cheltu-
ielile, auxiliarii…! De ce să mai fie 
unul şi altul care să ne tot reclame 
acolo sau să se întâmple ca o ba-
lerină de 80 de kile să pretindă să 
fie prim-balerină că altfel nu ştiu 
ce se întâmplă. Sunt multe glorii 
care au fost, dar acum a trecut 
timpul lor”, a declarat Nicolae.

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre consideră 
că ar trebui ca, la nivel 

local, autorităţile să organizeze 
o dezbatere publică referitoare 
la renaturarea albiei Dunării. „O 
astfel de dezbatere ar trebui or-
ganizată de autorităţile oraşului, 
de primar, de preşedintele CJ şi 
de prefect”, consideră deputatul, 
fost secretar de stat MAI în 2006, 
când s-a înregistrat prima viitură 
de proporţii pe Dunăre. „Încă de 
atunci s-a pus problema renatu-
rării, însă atunci se spunea că o 
aşa viitură pe Dunăre se înregis-
trează o dată la 100 de ani… din 
păcate, s-a dovedit că aşa ceva se 
întâmplă mult mai des. Deci este 
o problemă, trebuie luată o deci-
zie. După 2006 au fost doar nişte 
dezbateri şi atât”, spune Victor 
Paul Dobre, considerând că este 
vorba despre o problemă a ju-
deţului Galaţi care trebuie rezol-
vată practic şi nu doar punctată 
declarativ. „De-a lungul timpului, 
de peste 100 de ani, noi am luat 
Dunării vreo 450.000 de ha cu 
precădere în perioada comunis-
tă, mai ales în zona noastră, pen-
tru că aici s-a desecat Brateşul, a 
fost îndiguit malul Dunării de vi-
zavi, Lăţimea cum îi spuneam noi, 
şi mai sus, Insula Mare a Brăilei. 
Dezbaterea [privind renaturarea] 
este dusă şi pe extreme; sunt unii 
care ar vrea să dărâme tot şi să ne 
întoarcem la vechea albie şi alţii 

Să privim 
pe apă, 
în sus…
Dig din beton 
sau din oţel?  

După viitura de pe 
Dunăre, tot mai multe 
voci susţin construcţia 
unui dig de apărare, 
ridicat de-a lungul flu-
viului, inclusiv de-a lun-
gul Falezei Inferioare, 
care, mereu inundată, 
se poate tasa. Numai 
că în timp ce primarul 
susţine ideea construc-
ţiei unui dig de beton, 
lung de aproximativ 
10 km, prefectul spune 
că există şi alte solu-
ţii, printre care un dig 
compus din plăci de 
oţel, ce se montează 
uşor, pe nişte sisteme 
speciale, putând să fie 
ridicate în funcţie de 
nivelul Dunării. Astfel, 
Faleza Inferioară nu 
ar arăta ca un culoar, 
mărginit către apă de 
un parapet de beton! 
Sistemul susţinut de 
prefectul Cosmin Păun 
există şi se foloseşte 
cu succes în alte state 
riverane Dunării, a mai 
spus reprezentantul 
Guvernului în teritoriu, 
fost ofiţer maritim.         

„Nu concep să nu 
primim bani de la UE, 
măcar pentru realiza-
rea unei porţiuni din 
dig. Am transmis la 
Proiect SA, pentru a 
face studiu în privin-
ţa construcţiei unui 
dig”, spune primarul 
Dumitru Nicolae, adă-
ugând că „betonul e 
cea mai bună variantă”. 
Totuşi, edilul a adăugat 
că la Ulm, în Germania, 
„faleza are diguri fru-
moase, cu porţi hidrau-
lice, însă după această 
îndiguire, mai există 
încă o albie…La noi, 
trebuie să se şi draghe-
ze Dunărea, că dacă 
nu, poţi face n diguri, 
că tot degeaba!”. 

Aşadar, rămâne 
deschisă discuţia: be-
ton sau metal la malul 
Dunării? 

Maria Măndiţă

Ca să evite confuzia 
cu liberalii 
PNŢCD 
vrea alte culori

 
Nici nu au încheiat bine con-

gresul, că ţărăniştii se gândesc 
la următorul, care va avea loc 
cel mai probabil în primăvara 
anului viitor. 

„La acest congres vor fi 
schimbate şi statutul, şi culo-
rile partidului. Culorile trebuie 
schimbate pentru că ne con-
fundăm cu cele ale PNL. Unii 
spun că acesta este un avan-
taj, că unii ne încurcă cu PNL şi 
ne votează, dar eu nu sunt de 
acord; nu vreau să ne confun-
de lumea cu liberalii, pentru 
că am avut parteneriate cu 
liberalii, şi cu PDL, şi am avut 
parte de aceeaşi neseriozitate. 
Când noi ne-am înscris în 1989 
la Tribunal, am ales aceste cu-
lori, galben şi albastru, le-a ales 
Corneliu Coposu, iar în ianua-
rie 1990 liberalii, neavând curaj 
să se înscrie în 1989, şi stând în 
expectativă ne-au luat culorile. 
Ne interesează să nu mai fie 
confundate culorile partidului 
nostru”, a spus vicpreşedintele 
PNŢCD Marian Popa. 

Maria Măndiţă

Iar tăieri!
Cultura, în grija 
consilierilor
[ Comasarea teatrelor? 
Mai întâi, analiza 
activităţii...

Ideea unificării teatrelor 
nu a fost respinsă de con-
silierul PDL Viorel Trif, care 
recomandă însă mai întâi o 
analiză exactă a activităţii din 
aceste instituţii de cultură. “Nu 
neapărat unificarea manage-
mentului, deşi chiar  şi aceasta 
ar putea să fie o soluţie, în sen-
sul că s-ar mai reduce din per-
sonalul TESA, care are atribuţii 
administrative. Dar ar trebui 
să se facă o analiză în ceea ce 
priveşte activităţile, specta-
colele pe care le generează şi 
dacă numărul de oameni care 
stau în spatele acestor spec-
tacole contribuie la realizarea 
lor, se justifică într-adevăr.” Să 
sperăm că analiza va fi corectă 
şi făcută de oameni care au ha-
bar ce se întâmplă în cultură. 
Economic, sigur că se pot face 
spectacole şi cu doi actori! Dar 
aţi mai merge la teatru dacă aţi 
avea parte numai de aşa ceva? 
Ca orice restructurare, lucrurile 
ar putea aduce beneficii, dar 
şi… distrugerea unor activităţi 
cu lungă tradiţie…

Victor Cilincă

Cine administrează 
oraşul…
Atac la persoane
[ Consilierul Trif (PDL) 
semnalează manageri 
fără note de trecere, 
dar cu sporuri ilegale

Cu notă de trecere adică, 
dar în funcţie pentru că au tre-
cere? Consilierul local gălăţean 
PDL Viorel Trif a declarat într-o 
conferinţă de presă că gru-
pul de consilieri PDL va soli-
cita date şi apoi va prezenta 
un raport privind ocuparea 
unor posturi din Primărie. “Aş 
aduce la cunoştinţă faptul că 
sunt persoane care deţin anu-
mite funcţii de conducere din 
Primăria municipiului Galaţi 
care la concurs au luat note sub 
cinci şi cărora li s-a prelungit 
interimatul. Ba mai mult, deşi 
sunt interimare, au beneficiat 
de indemnizaţie de condu-
cere, de sporuri de conducere 
încasate ilegal şi subliniate de 
Curtea de Conturi! Toate aces-
te lucruri vor ieşi la iveală în 
perioada următoare.” Primăria 
ar trebui să aibă interes să ne 
lumineze asupra aspectului. Şi 
să sperăm că, la salariile mes-
chine, reduse acum cu 25 la 
sută, se vor găsi şi angajaţi „de 
10”!

Victor Cilincă

După a doua viitură în patru ani

”Referendum” 
pentru Dunăre

[ Deputatul PNL 
Victor Paul Dobre 

propune organizarea 
unei dezbateri 
publice pe tema 

renaturării albiei 
Dunării  

[ Prefectul: 
dezbateri, dar 

materializate, nu 
doar vorbărie 

[ Preşedintele CJ 
susţine ideea  

Primarul vrea dezbatere, 
dar nu politică! 

„Idei avem multe, de bani trebuie făcut rost. Sunt de acord cu ide-
ea organizării unei dezbateri, dar cu specialiştii, nu cu politicienii”, 
spune primarul Dumitru Nicolae. Cât priveşte ideea renaturării, edilul 
spune că există două extreme: „Unii spun, ca Ceauşescu, să se ridice 
numai diguri, iar alţii, să se dărâme tot. Trebuie discutat cu foarte 
mare atenţie şi numai cu specialiştii o astfel de problemă”.   

care ar vrea să menţină tot, inclu-
siv din considerente economice”, 
a mai spus  Dobre.

Prefectul: dezbateri s-au tot 
făcut, ele trebuie concretizate 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, agreează ideea 
unei dezbateri pe această temă, 
însă „nu doar să ne întâlnim şi să 
discutăm, trebuie găsite soluţii, 
de către specialişti”. Dar soluţii 
practice şi rapide, nu dezbateri 
plictisitoare şi fără finalitate. „De 
pildă, lucrarea de apărare a DN 

Laszlo Borbely şi deja la nivelul 
Guvernului sunt preocupări în 
privinţa elaborării unui studiu 
privind renaturarea. Însă renatu-
rarea nu o reprezintă doar seg-
mentul Galaţi-Brătianu-Grindu, ci 
şi Călăraşi, Ialomiţa, în fapt, de la 
intrarea Dunării în ţară şi până la 
vărsare. Trebuie gândit tot siste-
mul”, spune prefectul, susţinând 
că este necesară o colaborare cu 
vecinii din Tulcea.

CJ pune la dispoziţie 
şi studiul olandezilor  

Preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, nu doar că este adeptul 
unei astfel de dezbateri, dar chiar 
se declară un susţinător al ideii de 
renaturare a Dunării. În acest con-
text, Chebac vorbeşte şi de stu-
diul realizat de specialiştii olan-
dezi (la care se referea şi prefectul 
Cosmin Păun). Studiul chiar reco-
mandă construcţia unui canal, pe 
teritoriul judeţului Tulcea, de la 
Smârdan la Isaccea, care să pre-
ia, în cazuri de viitură, jumătate 
din debitul Dunării. Un astfel de 
proiect ar însemna nu doar pro-
tecţie la inundaţii pentru Galaţi, ci 
şi sistem de irigaţii pentru Tulcea, 
confirma, recent, şi secretarul de 
stat Mihai Capră. 

 „Consiliul Judeţului Galaţi a 
fost cel care, de la bun început, 
a susţinut proiectul renaturării 
cursului Dunării. În acest sens am 

avut şi o serie de acţiuni în parte-
neriat cu reprezentanţii societă-
ţii civile. Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi, având şi spriji-
nul autorităţilor guvernamentale 
olandeze, a realizat studiul intitu-
lat „Mai mult spaţiu pentru fluviu 
şi oameni la Cotul Pisicii”, în urma 
căruia s-au evidenţiat mai multe 
soluţii care ar duce la renaturarea 
cursului fluviului Dunărea şi cre-
area unor zone agro-turistice pe 
malul tulcean al Dunării şi inclusiv 
evitarea producerii inundaţiilor în 
Galaţi şi Brăila. Primii paşi i-a făcut 
şi Consiliul Judeţului Galaţi, ca au-
toritate publică responsabilă şi a 
susţinut această idee a renatură-
rii Dunării. Suntem în continuare 
disponibili să punem pe agenda 
unei dezbateri publice proiectul 
realizat pentru identificarea celor 
mai bune soluţii de renaturare 
a cursului Dunării cu implicaţii 
financiare cât mai mici”, a decla-
rat preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac. Aşadar, declarativ, toate 
părţile implicate doresc o dezba-
tere; rămâne de văzut, din atâţia 
doritori, cine îşi va asuma cu ade-
vărat responsabilitatea organiză-
rii unei astfel de acţiuni, care să 
aibă şi finalitate. Căci experienţa 
discuţiilor sterile o avem deja: 
viitura din această vară a găsit 
Faleza Dunării la fel de neapărată 
ca şi acum patru ani…

Primarul Dumitru Nicolae:

„Nu desfiinţez teatrele, 
le restructurez!”

Primarul a precizat că la Teatrul 
de Păpuşi şi la Teatrul Dramatic 
nu există personal în plus faţă 
de media personalului altor tea-
tre din ţară. „La Muzical, avem 
ceva diferenţe, dar nici teatrele 
celelalte nu sunt la fel. Aflasem 
că la Consiliul Judeţului se desfi-
inţează fanfara. Nu este o treabă 

bună! Teatrele trebuia restructu-
rate odată. Trebuie înţeles, şi la 
nivelul dânşilor, că Primăria nu 
are de gând să bage bani înconti-
nuu acolo. Fiecare să-şi cam facă 
ce e de făcut acolo!”, a declarat 
Nicolae. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

26 Galaţi-Bârlad, care s-a făcut, 
acum, în două zile, şi care va ră-
mâne permanent acolo, deşi în 
ultimii patru ani, de fiecare dată 
când a crescut nivelul Prutului, 
se inunda acolo…”, exemplifică 

prefectul.    
În acest context, Cosmin Păun 

a făcut referire la studiul efectuat 
în 2006, de specialiştii olandezi – 
despre care “Viaţa liberă” a mai 
scris - şi care evidenţia faptul 
că în zona Galaţiului, Dunărea 
curge printr-un culoar îndiguit 
extrem de îngust, exercitând o 
mare presiune asupra malurilor. 
„Salut declaraţia deputatului Do
bre. Deşi noi nu prea avem ce 
dezbate, doar să clamăm faptul 
că Dunărea, prin construcţia de 
diguri, a fost constrânsă să intre 
într-o albie îngustă, iar acum, pe 

fondul schimbărilor climateri-
ce, pune în pericol viaţa socială 
şi economică a Galaţiului. Dez
bateri s-au tot făcut, ele trebuie 
concretizate… Subiectul a fost 
ridicat şi miniştrilor Vasile Blaga, 

Renaturarea albiei Dunării, o idee care ar putea transforma o astfel de imagine într-o fotografie doar de arhivă

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, se va întâlni as-
tăzi cu reprezentanţii Erste Bank 
pentru a discuta despre o finan-
ţare pentru parcări supraetajate. 
Din delegaţia austriacă face par-
te şi directorul băncii. Nevoia de 
locuri de parcare în Galaţi este 
uriaşă, iar primarul admite că 
pentru a face loc unor parcări 
supraetajate ar putea fi demo-
late din garaje. „Eu negociez cât 
mai multe locuri de parcare, dar 
trebuie văzut ce condiţii pun. Eu 
nu concep să avem sub 5.000 
de locuri de parcare în următorii 
4-5 ani. Avem terenurile pe care 
le-am ochit şi noi, şi alţii care 
fac cerere de revendicare. Ne e 
greu până pornim primul loc de 
parcare şi acesta va fi exact în 
Ţiglina I, lângă farmacie, unde 
am mai încercat o dată. Vom 

Negocieri cu austriecii

face locuri de parcare supraeta-
jate pentru că oraşul are nevoie 
de ele!”, a promis Nicolae. 

Anca Melinte
Foto:   Bogdan Codrescu

Finanţare pentru 
parcări supraetajate
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Sănătate 
din natură
Pepenele verde 
ne răcoreşte 
pe timp de vară

Gustos, plin de vitamine şi 
de apă, pepenele verde este 
fructul care ne hidratează şi 
ne răcoreşte pe timp de vară. 
Însă virtuţile lui nu se opresc 
aici. Reduce riscul cancerului 
de prostată şi acela al bolilor 
de inimă în special la bărbaţi, 
datorită licopinei conţinute 
(licopina este un puternic 
antioxidant prezent şi în 
alte fructe cu miezul roşu). 
Nimeni nu bănuia că şi libi-
doul nostru are de câştigat 
dacă mâncăm pepene verde. 
Se pare că fructul conţine in-
grediente care cresc libidoul. 
Este vorba de fitonutrienţi, 
lipocen, beta-caroten, citru-
lină, compuşi care produc 
reacţii sănătoase asupra cor-
pului. Mai exact, oamenii de 
ştiinţă susţin că citrulina are 
capacitatea de a relaxa va-
sele sanguine şi de a creşte 
pofta de sex. Pepenele verde 
este bogat în vitamine B, ne-
cesare pentru producerea de 
energie. Este o bună sursă de 
vitamina B6, B1, magneziu şi 
potasiu, care ajută la buna 
funcţionare a sistemului ner-
vos. Dieta cu pepene verde 
înseamnă câteva kilograme 
„topite”, dar şi câţiva centi-
metri în minus în jurul taliei. 
Pepenele ne ajută să slăbim 
în zece zile între două şi pa-
tru kilograme. Şi asta datori-
tă valorii sale calorice extrem 
de scăzute şi a faptului că 
este uşor de digerat. Pentru 
aceste rezultate, mâncaţi la 
fiecare masă câte o felie de 
pepene verde, iar seara, du-
blaţi porţia. Vitamina C, un 
factor activ de regenerare 
a sistemului imunitar, este 
şi aceasta prezentă în pe-
penele verde, ajutând şi la 
o bună întreţinere a pielii şi 
făcându-ne să arătăm mereu 
proaspeţi şi tineri. Pe lângă 
aceasta, vitamina A ajută la 
prevenirea infecţiilor din or-
ganism, precum şi la preve-
nirea tulburărilor de vedere.

M.Z. (Mediafax)

Cei mai mulţi dintre pacienţii 
gălăţeni vor continua să îşi cum-
pere, pe termen încă nelimitat, 
materialele sanitare de care per-
sonalul medical are nevoie pen-
tru a-i trata. 

„Situaţia este una reală, dat 
fiind faptul că banii care vin prin 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) ajung, în pre-
zent, doar pentru salarii”, a preci-
zat directorul direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 

Evident, un bolnav este dis-
pus să facă aproape orice ca să 
îşi vindece sau să îşi amelioreze 
suferinţele. Iar dacă gălăţenilor 
cu stare le dă mâna să îşi cum-
pere din farmacii aproape toate 
cele care le sunt necesare, pen-
tru cei mai nevoiaşi chiar şi chel-
tuieli mici pot deveni împovără-
toare. Să ţinem cont şi de faptul 
că stilul de viaţă al unui bolnav 
– indiferent care ar fi afecţiunea 
de care suferă – include evitarea 
stresului (inclusiv al celui cauzat 
de lipsa banilor), o alimentaţie 
echilibrată – deci nu tocmai ief-

Concluzie
Guma de mestecat grăbeşte vindecarea

Guma de mestecat nu numai că împrospătează respiraţia, dar este un spri-
jin pentru sănătate. Potrivit unor studii, mestecatul gumei fără zahăr grăbeşte 
procesul de vindecare după operaţiile pe intestin. Şi asta datorită faptului că 
mestecatul gumei stimulează producerea unui grup de hormoni importanţi 
pentru digestie, pe care-i reactivează. De fapt, guma „sănătoasă” de mestecat 
fără zahăr conţine ceară, răşină, glicerină, care-i conferă elasticitate, înlocuitori 
de zahăr, arome şi coloranţi.

M.Z. (surse-on line)

Ce ne place nu e bun
Coloranţii din sucuri cauzează alergii

Chimicalele din sucurile acidulate şi dulci, atât de iubite de copii, 
pot provoca alergii, afecţiuni ale pielii şi boli respiratorii. Colorantul 
folosit pentru sucurile galbene, dar şi pentru cele roşii sunt cele mai 
periculoase. În România se utilizează circa 15 substanţe pentru a co-
lora băuturile. Cele pe care este bine să le ocoleşti sunt aspartamul, 
acesulfam-K, ciclamaţi, zaharina, sucraloza.

M.Z. (surse on-line)

Ministerul Sănătăţii

Card naţional de sănătate, până în 2012

O problemă şi nicio soluţie definitivă 

Cât ne vom mai cumpăra 
materiale sanitare?

tină – şi un ritm de viaţă sănătos, 
de care gălăţenii săraci nu se vor 
putea bucura niciodată.

Materiale mai bune, 
dar tot pe banii pacientului 

O altă problemă constă în 
faptul că, din lipsă de bani sau 
din neştiinţă, mulţi dintre gălă-
ţeni, pacienţi sau aparţinători, 
preferă adesea cele mai ieftine 
produse sanitare pe care şi le pot 
procura din farmacii. Evident, de 
multe ori acestea nu sunt şi pro-
dusele de cea mai bună calitate 
care să contribuie, pe cât posibil, 
la restabilirea stării de sănătate a 
bolnavului. 

„Dacă vom cumpăra produ-
se puse pe piaţă de producători 
din lumea a treia, riscăm bineîn-
ţeles să ne trezim cu infecţii no-
zocomiale în spitale”, apreciază 
dr. Boldea. „Tocmai de aceea, eu 
văd problema în felul următor: 
putem înfiinţa în cadrul spita-
lelor puncte farmaceutice de 
unde pacienţii să poată cumpă-
ra produse de bună calitate. De 

vreme ce se pot pune şi condiţii, 
şi preţurile ar fi şi ceva mai mici 
decât în alte farmacii”, a mai 
spus directorul DJSP. 

Merită să fii asigurat, 
dar e frustrant 

În ediţiile trecute ale ziarului 
nostru am prezentat, în repetate 

rânduri,  avantajele plăţii contri-
buţiilor către CJAS. Este evident 
că doar un român foarte bogat 
şi-ar putea permite să-şi plă-
tească, cu banii jos, spitalizarea, 
tratamentul, eventualele inter-
venţii chirurgicale şi recuperarea 
post-operatorie. Totuşi, putem 
înţelege şi frustrarea gălăţenilor 
care cotizează lunar bani grei că-

tre CJAS şi care, odată ajunşi în 
spital, trebuie să-şi plătească din 
buzunar până şi spirtul şi vata, 
pentru o banală injecţie. Iar pen-
tru această problemă nimeni nu 
oferă, momentan, nicio soluţie. 
Unde se duc banii aceştia dacă 
bolnavul asigurat nu beneficia-
ză de ei?

Fiecare persoană va avea un 
card naţional de sănătate până 
în 2012, cu peste patru ani întâr-
ziere, iar documentul va conţine 
toate informaţiile privind calita-
tea de asigurat, dar şi date medi-
cale precum grupa de sânge sau 
predispoziţia la alergii. „Cardul 
naţional va conţine, pe lângă 

numele şi prenumele asigura-
tului, un număr de identificare, 
altul decât codul numeric per-
sonal. În plus, cardul va avea cip 
pe care vor fi trecute şi alte date 
medicale cum ar fi grupa de sân-
ge, dacă respectiva persoană 
este alergică sau dacă ia medi-
camente anticoagulante”, a spus 

directorul CNAS, Dorin Ionescu. 
Posesorul cardului va trebui să 
prezinte actul la doctor, la spital 
sau la farmacie, iar toate servici-
ile medicale vor fi înregistrate în 
sistemul informatic al casei de 
asigurări. Licitaţia propriu-zisă, 
pentru implementarea sistemu-
lui, începe în toamnă. Datele 

personale vor fi luate de la evi-
denţa populaţiei, iar cele me-
dicale de la doctori. Românii îşi 
vor lua cardul medical de la ca-
sele de asigurări, posibil contra 
unei sume modice. Distribuirea 
cardurilor ar putea dura între 12 
şi 18 luni. Identificarea pacientu-
lui se va face pe baza amprentei 

digitale, iar pe card va exista un 
dispozitiv, urmând ca pacientul 
să se autentifice cu amprenta. 
Dacă asiguratul este reticent, 
atunci va putea folosi şi un cod 
PIN. Pentru început va fi realiza-
tă fişa electronică a pacientului. 

M.Z. (Mediafax)

O treime 
dintre români
Suferinzi 
de hipertensiune 
şi diabet

Peste 30 la sută dintre ro-
mâni suferă de hipertensiu-
ne arterială şi diabet zaharat, 
ca efect al colesterolului mă-
rit. Acestea sunt rezultatele 
unui studiu realizat la nivel 
naţional. Totodată, doi din 
trei români mor din cauza 
afecţiunilor cardiovasculare. 
Nivelul ridicat de colesterol 
este responsabil pentru ata-
curile cardiovasculare, de ar-
teroscleroză, litiază biliară şi 
multe alte afecţiuni. Acestea 
pot fi prevenite printr-o die-
tă adaptată stilului de viaţă, 
exerciţii fizice zilnice, renun-
ţarea la fumat şi la alcool, 
precum şi prin efectuarea de 
analize medicale anuale.

M.Z. (surse on-line)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Tratament nou
Spray contra 
răcelii cauzate 
de aerul 
condiţionat

Trecerea rapidă de la at‑
mosfera supraîncălzită de 
afară la răcoarea oferită de 
aerul condiţionat are efecte 
negative asupra sistemului 
imunitar, atenţionează me‑
dicii. Potrivit acestora, astfel 
pot apărea dureri de cap, 
tulburări digestive, tulburări 
nervoase, odată cu creşte‑
rea riscului contactării de 
virusuri şi bacterii. Potrivit 
specialiştilor, cea mai frec‑
ventă afecţiune provocată 
de expunerea la aerul condi‑
ţionat este răceala. Durerea 
în gât este unul dintre pri‑
mele simptome ale răce‑
lii, indicând de obicei faza 
incipientă a unei infecţii. 
Recent, pe piaţa farmaceuti‑
că din România a fost lansat 
un tratament menit să eli‑
mine o parte din neplăceri‑
le cauzate de expunerea la 
aerul condiţionat. Produsul 
tratează cauza infecţiei în 
gât, fie că aceasta este de 
natură bacteriană sau virală. 
Este vorba despre un spray, 
care, potrivit recomandării 
producătorului, se pulve‑
rizează dimineaţa şi seara, 
deoarece substanţa activă, 
denumită hexetidina, este 
un antiseptic cu spectru 
larg ce omoară 97,5 la sută 
din bacterii şi 99 la sută din 
virusurile din cavitatea bu‑
cală, în doar 30 minute de 
la utilizare. În plus, datorită 
faptului că aderă la mucoasă 
şi nu se metabolizează, sub
stanţa rămâne activă timp 
de multe ore de la pulveriza‑
re. Tratamentul nu doar eli‑
mină infecţia la nivel local, 
ci acţionează şi ca o barieră, 
protejând organismul de in‑
vazia microbilor din mediul 
înconjurător, susţine pro‑
ducătorul. Produsul poate 
fi administrat atât adulţilor, 
cât şi copiilor cu vârsta pes‑
te 3 ani, iar recipientul poate 
fi folosit de întreaga familie, 
fără a exista riscul transmite‑
rii virusurilor sau a bacterii‑
lor de la un utilizator la altul, 
datorită substanţei puternic 
antiseptice.

M.Z. (Mediafax)

Ca şi în cazul altor afecţiuni, 
mai uşor ar fi să prevenim apari‑
ţia insolaţiei decât să ne tratăm, 
după apariţia primelor simpto‑
me. Chiar dacă ne-am obişnuit 
să credem e o stare pasageră 
de rău, cauzată de expunerea 
prelungită la soare, specialiş‑
tii atenţionează că insolaţia vă 
poate pune viaţa în pericol, mai 
ales dacă nu luaţi măsuri la mo‑
mentul potrivit. De fapt, insola‑
ţia apare în cazul unui organism 
care s-a supraîncălzit şi care nu 
reuşeşte să-şi scadă temperatu‑
ra. Iar dacă persoana expusă la 
căldură transpiră abundent, dar 
nu bea suficiente lichide pen‑
tru a compensa aceste pierderi, 
şansele de a se ajunge la insola‑
ţie cresc. În scurt timp, bolnavul 
poate ajunge să aibă febră seve‑
ră – peste 40 de grade – situaţie 
în care prezenţa la medic devine 
obligatorie.

Ajutor, încă 
de la primele simptome

De regulă, expunerea prelun‑
gită la căldură şi deshidratarea 
duc la extenuarea organismului. 
Persoana aflată într-o astfel de 
situaţie se poate plânge nu doar 

Efect sedativ
Sucul de cireşe te scapă de insomnii

Una din patru persoane suferă de tulburări ale somnului, iar cinci 
la sută dintre adulţi dorm în mod frecvent mai puţin de cinci ore pe 
noapte, arată statisticile. Un simplu şi banal suc de cireşe ar putea fi 
soluţia pentru insomniaci, susţin oamenii de ştiinţă americani.

M.Z. (Mediafax)

Remedii 
nebănuite
Leucemia ar 
putea fi tratată 
cu arsenic

Arsenicul ar putea vinde‑
ca anumite tipuri de leuce‑
mie, prin distrugerea unor 
proteine responsabile cu de‑
clanşarea acestei forme de 
cancer al sângelui. Potrivit 
unui studiu al cercetătorilor 
chinezi, arsenicul a dat rezul‑
tate eficiente în tratarea leu‑
cemiei promielocitare acute. 
În urma experimentelor, s-a 
constatat că efectele secun‑
dare ale arsenicului folosit în 
tratamentul leucemiei sunt 
minime, căci pacienţilor nu 
le cade părul şi nici nu se 
produce o blocare a funcţii‑
lor măduvei osoase. 

M.Z. (Mediafax)

După model franţuzesc

Ameninţarea zilelor toropitoare  

Insolaţia, un pericol real
de oboseală, ci şi de dureri de 
cap, de extremităţi reci şi ume‑
de, de ameţeală şi stări de grea‑
ţă. În cazul în care un apropiat 
sau un coleg de serviciu (cazul 
angajaţilor în construcţii, care 
muncesc uneori vara la tempe‑
raturi extreme) prezintă aceste 
simptome, trebuie luate măsuri 
urgente. Respectivul trebuie să 
se retragă imediat la umbră, de‑
parte de „muşcătura” razelor de 
soare. Picioarele bolnavului tre‑
buie ridicate de la nivelul solului, 
iar acesta trebuie să consume li‑
chide din belşug, mai ales dacă 
transpiră abundent. Aplicarea 
unor pungi cu gheaţă în zona 
axilelor şi pe abdomen este de 
asemenea indicată. Uneori, bol‑
navul se simte ceva mai bine 
după câteva ore şi are tendinţa 
de a reveni în mediul care i-a 
făcut rău. Trebuie să ştiţi că, de 
regulă, hidratarea pe cale orală 
poate dura până la 36 de ore, 
interval în care persoana afec‑
tată de căldură ar trebui să evite 
efortul fizic susţinut.

Situaţii de urgenţă        

Puteţi trage concluzia că sta‑
rea bolnavului expus excesiv 

într-un mediu cu temperaturi 
ridicate se agravează atunci 
când acesta începe să îşi piardă 
cunoştinţa pentru intervale de 
peste un minut. Nu de puţine 
ori, susţin specialiştii, în acest 
stadiu apar şi convulsiile, tahi‑
cardia, semnele de respiraţie 
dificilă,  vărsăturile şi diareea. 
În acest caz, este nevoie de in‑
tervenţia medicului, de regulă a 
celui de urgenţă. 

Indiferent de stare, unui bol‑
nav de insolaţie nu trebuie să îi 
administraţi aspirină şi nici para-
cetamol. Bolnavul trebuie dez‑
brăcat, şi întregul corp trebuie 
răcorit cu apă nu foarte rece. 
Este total contraindicată intro‑
ducerea bolnavului într-o cadă 
cu apă rece. Oricum, tot ceea ce 
puteţi face în astfel de situaţii 
este să îi acordaţi celui aflat în 
suferinţă ajutor de primă inten‑
ţie, până la sosirea medicului. 

Mai bine să evităm 
îmbolnăvirea   

Cei care se expun la soare în 
aceste zile ar trebui, înainte de 
toate, să îşi acopere capul cu o 
pălărie sau o şapcă uşoară, de 
culoare deschisă. Pielea trebuie 

de asemenea ferită de acţiunea 
nocivă a ultravioletelor, aşa că 
nu lucraţi fără cămaşă sau tricou 
şi nu staţi la plajă la orele prân‑
zului. Este vital să aveţi în per‑
manenţă la dumneavoastră un 
recipient cu apă la temperatură 
scăzută, dar nu proaspăt scoasă 
din frigider. În lipsa hidratării, 

aveţi toate şansele să cădeţi pra‑
dă căldurii şi epuizării. În cazul 
în care oboseala apărută destul 
de brusc stă să vă doboare, ar 
fi cazul să vă retrageţi la umbră 
şi să vă odihniţi. Nu uitaţi că, in‑
diferent de situaţie, sănătatea 
dumneavoastră este cea mai im‑
portantă. 

Cum să îmbătrâneşti frumos
Degenerarea treptată a 

structurii pielii este un proces 
firesc, ce nu poate fi împiedicat, 
iar ridurile nu întârzie să apa‑
ră. Editorialiştii de la cotidianul 
„The New York Times” par să fi 
descoperit cum se poate îmbă‑
trâni frumos, uitându-se la felul 
în care arată franţuzoaicele şi la 
modul în care se îngrijesc.

Evită pe cât posibil razele dă‑
unătoare ale soarelui. „Cel mai 
de temut inamic” al pielii - soa‑
rele - este considerat principalul 
factor ce duce la îmbătrânirea 

pielii. În plus, expunerea exce‑
sivă, fără protecţie, poate avea 
consecinţe serioase asupra der‑
mei, iar arsurile solare se nu‑
mără printre ele. Evită fumul de 
ţigară. Potrivit specialiştilor, una 
dintre consecinţele fumatului 
este îmbătrânirea prematură. 
Fumatul duce la apariţia ridu‑
rilor, din cauza formaldehidei 
care este o substanţă chimică ce 
atacă derma. Astfel, o persoană 
de 40 de ani, care se expune 
fumului de ţigară, este la fel de 
ridată ca una de 60 de ani. Evită 

excesul de alcool, dar nu şi pe cel 
de vin. Articolul arată că france‑
zii ocupă un loc fruntaş la nivel 
mondial în ceea ce priveşte con‑
sumul de vin pe cap de locuitor. 
Femeile declară că beau acest 
lichid pentru că în el se află se‑
cretul tinereţii fără bătrâneţe. În 
plus, companiile de cosmetice 
au început să scoată tot felul de 
creme care previn îmbătrânirea 
pielii, datorită conţinutului ridi‑
cat de resveratrol, antioxidantul 
găsit în struguri. Franţuzoaicele 
sunt mari amatoare de creme 

anti-îmbătrânire, iar cercetări‑
le de specialitate au arătat că 
acestea apelează la astfel de 
produse cosmetice de la vârste 
fragede, 15 ani – potrivit unui 
studiu. Cifrele mai arată că fran‑
ţuzoaicele sunt dispuse să chel‑
tuiască oricât atunci când vine 
vorba de terapii corporale, care 
stimulează circulaţia sângelui, 
distrug celulita şi tonifică pielea. 
În plus, acestea sunt conştiente 
de importanţa fiecărei creme în 
parte. Astfel că femeile folosesc 
cu conştiinciozitate cremele de 

zi, cu factor de protecţie, creme‑
le de noapte, seruri hidratante, 
măşti faciale făcute în casă şi 
apelează cu regularitate la un 
specialist în cosmetică, pen‑
tru a-i reda pielii elasticitatea. 
Franţuzoaicele sunt adeptele 
stilului natural în ceea ce priveş‑
te machiajul. Astfel, femeile par 
mai tinere dacă îşi aplică puţin 
fard pe ploape, mascara sau 
creion dermatograf şi un simplu 
luciu pe buze.

M.Z. (Mediafax)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Joi, 22 Iulie 2010

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Jucătorii Oţelului şi‑au împăr‑
ţit numerele pentru noul sezon 
al Ligii I de fotbal şi există câte‑
va surprize. De pildă, veteranul 

Stan, precum Caracatiţa Paul

Cu două zile înaintea startu‑
lui oficial în sezonul 2010‑2011, 
Oţelul şi‑a prezentat noile 
achiziţii, s‑a lăudat şi cu echi‑
pamentul care va sta pe elevii 
lui Dorinel Munteanu măcar 
doi ani de zile şi a vorbit de
spre criză şi cum poate fi ea 
fentată. „Nu ştiu să răspund la 
întrebarea simplă care vizează 
bugetul nostru pentru acest 
an competiţional. Este un se‑
zon prea greu ca să pot oferi 
o cifră”, a afirmat Marius Stan, 
directorul general al grupării 
roş‑alb‑albastre, oficialul gălă‑
ţean încercând să joace rolul 
Caracatiţei Paul la startul nou‑
lui campionat: „Am curajul să 
spun cu martori că, dacă vom 
ţine pasul cu echipa, adică 
dacă vom plăti la timp salariile 
şi primele, vom fi cea mai mare 
surpriză a Ligii I!”

Prime mai mici pentru „oţelari”
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, a anunţat ieri că jucătorii antrenaţi de Dorinel Munteanu 

vor încasa prime de victorie mai mici în sezonul 2010‑2011 al Ligii I. „Traversăm o perioadă de criză, s‑au 
făcut reduceri de salarii, aşa că trebuia să mai reducem şi din bonusuri. Le‑am explicat însă băieţilor că, 
pentru a nu avea probleme acasă cu consoartele, pot câştiga mai multe puncte în noul campionat, deci 
mai multe prime, adică bani mai mulţi. Acesta este, până la urmă, obiectivul pentru noua stagiune: mai 
multe puncte decât în ediţia precedentă a Ligii I”, a precizat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Patinatori 
şi hocheişti 
de la Dunărea, 
în cantonament

Deziluzie 
pentru Hănescu

* OCAZIE. Tenismanul 
Victor Hănescu (locul 43 
ATP) a ratat ocazia de a‑şi 
lua revanşa în faţa lui Daniel 
Brands după meciul cu pro‑
bleme din turul trei al turne‑
ului de la Wimbledon, ger‑
manul fiind eliminat în prima 
manşă la Hamburg de cona‑
ţionalul său Julian Reister. În 
urmă cu aproape o lună, la 
Wimbledon, Hănescu (foto) 
a decis să se retragă de pe 
teren la scorul de 6‑7, 6‑7, 
7‑6, 6‑3, 3‑0 în favoarea lui 
Brands. 

* BUGET. Preşedintele 
Federaţiei Române de Tenis, 
Ruxandra Dragomir a decla‑
rat, ieri, că bugetul necesar 
organizării partidei din ca‑
drul barajului pentru Grupa 
Mondială a Cupei Davis, din‑
tre România şi Ecuador, este 
de aproximativ 130.000 de 
euro. „Cred că este un buget 
foarte bun şi ne încadrăm în‑
tr‑o sumă onorabilă”, a spus 
Dragomir.

* EŞEC. Echipa feminină 
de spadă a României, for‑
mată din Simona Alexandru, 
Ana Maria Brânză, Anca 
Măroiu şi Iulia Măceşeanu, 
s‑a clasat pe locul al cincilea 
la Campionatele Europene 
de scrimă care se desfăşoară 
la Leipzig. Deşi pornea ca fa‑
vorită la o medalie, România 
a fost învinsă în sferturile de 
finală de Franţa, scor: 44‑40.

Aflaţi de mai bine de zece zile 
în cantonament în Poiana Braşov, 
fotbaliştii FCM Dunărea au urmat 
un riguros program de pregătire. 
Accentul a fost pus, după cum 
ne‑a informat antrenorul Viorel 
Tănase, pe acumulările fizice, atât 
de necesare în timpul campiona‑
tului.

Cum pregătirile în Poiană se 
află aproape de final, conducerea 
tehnică a perfectat şi un meci de 
verificare. Acesta va avea loc as‑
tăzi, de la ora 17,00, pe terenul din 
Hărman. Parteneră de joc va fi o 
nou promovată în eşalonul al doi‑
lea, Juventus Bucureşti.

După meci, lotul se va reîn‑
toarce în Poiana Braşov, iar mâine 
dimineaţă va avea loc un ultim 
antrenament la munte. Vineri du‑
pă‑amiază, delegaţia gălăţeană va 
reveni acasă.

* Şi echipele din Liga a III‑a 
şi‑au intensificat pregătirile, iar în 
aceste zile au programate şi pri‑
mele meciuri amicale, după cele 
oficiale de săptămâna trecută, din 
“Cupa României”.

În ziarul de mâine:

Programul 
meciurilor 
turului Ligii I de fotbal 

Preşedintele Clubului „Oţe
lul” Galaţi, consilierul local PNL 
Marius Stan, le‑a cerut insistent 
colegilor şi primarului Dumitru 
Nicolae să nu lase cluburile 
sportive să moară din lipsă de 
bani. La şedinţa precedentă, 
aleşii au decis să susţină finan‑
ciar 17 cluburi sportive din oraş 
alocând suma de 3.040.000 de 
lei. O parte din aceşti bani urma 
să meargă la Clubul Oţelul, dar 
Marius Stan este gata să renun‑
ţe doar pentru ca sporturile 
celelalte să nu fie sacrificate pe 
orgolii politice. Ce s‑a întâmplat, 
de fapt? Marius Stan susţine că 
înaintea şedinţei anterioare, în 
structurile superioare ale PSD ar 
fi avut loc o şedinţă în care li s‑a 
impus tuturor celor din teritoriu 
să nu voteze sprijinirea sportului 
pentru că, indirect, îl sprijină pe 
Marius Stan în campania elec‑
torală pentru Primărie. „Totul a 
plecat de la un sondaj făcut pe 
la PDL şi de PSD potrivit căruia 
am urcat nefiresc şi deranjant 
pentru ei. Spre cinstea şi lauda 
colegilor, cărora le‑am şi mul‑

Ediţia 2010‑2011 a primului 
eşalon de fotbal va debuta mâi‑
ne şi va continua până luni sea‑
ra.

Iată programul complet al 
primei runde: vineri, 23 iulie: 
Sportul ‑ OŢELUL (ora 16,30 ‑ 
GSPTV), Pandurii ‑ Unirea Urziceni 
(ora 18,30 ‑ GSPTV), Rapid ‑ FC 
Vaslui (ora 20,30 ‑ Antena 1); 
sâmbătă: Universitatea Craiova 
‑ CFR Cluj (ora 18,00 ‑ Digi Sport), 
FC Timişoara ‑ Gloria Bistriţa (ora 

20,30 ‑ GSPTV); duminică: “U” 
Cluj ‑ Steaua (ora 18,00 ‑ Digi 
Sport), Astra Ploieşti ‑ Dinamo 
(ora 21,00 ‑ Digi Sport); luni: FCM 
Tg. Mureş ‑ FC Braşov (ora 18,00 
‑ Digi Sport), Victoria Brăneşti 
‑ Gaz Metan Mediaş (ora 20,30 ‑ 
GSPTV).

În etapa a doua Oţelul va juca 
acasă, cu Pandurii Tg. Jiu (vineri, 
30 iulie, ora 18,00 ‑ GSPTV).

Gh. A.

* START. Campioana 
României la handbal mascu‑
lin, HCM Constanţa, va deschi‑
de stagiunea 2010‑2011 din 
Grupa D a Ligii Campionilor, 
pe teren propriu, cu croaţii 
de la HC Osiguranje Zagreb, 
meciul fiind programat între 
22 şi 26 septembrie. Forul 
european de profil a anun‑
ţat ieri programul meciurilor 
din cele patru grupe ale Ligii 
Campionilor. 

* ACHIZIŢII. Două dintre 
titularele echipei campioa‑
ne MCM Târgovişte, Monica 
Brosovszky şi Larisa Toma, 
au semnat, ieri, contracte 
valabile în următorul sezon 
cu formaţia BC ICIM Arad. 
„Sunt două veşti foarte bune 
şi sper să mai avem una. 
Aşteptăm răspunsul Cristinei 
Ciocan”, a declarat directorul 
tehnic al formaţiei arădene, 
Dan Moraru.

* CONTRACT. Voleibalistul 
Sergiu Stancu va juca la echi‑
pa elenă Iraklis Salonic, care 
are patru titluri de campioa‑
nă, cinci Cupe ale Greciei şi 
patru Supercupe ale Greciei. 
Stancu (28 de ani) evoluează 
pe postul de centru, iar în 
cariera sa a mai jucat la for‑
maţii importante din Europa, 
precum Knack Roeselare 
(Belgia) sau Tours Volley‑Ball 
(Franţa). 

* MEDALIE. Alin 
Alexuc‑Ciurariu a câştigat, 
ieri, medalia de argint la cate‑
goria 96 kg, la Campionatele 
Mondiale rezervate junio‑
rilor, din Ungaria. În finală, 
Ciurariu s‑a luptat cu rusul 
Islam Magomedov, care a 
revendicat medalia de aur. 
Podiumul a fost completat 
cu iranianul Shahab Morteza 
Ghourehjili şi germanul 
Coskun Efe.

* TUR. Ciclistul fran‑
cez Pierrick Fedrigo (Bbox 
Boygues Telecom) a câşti‑
gat etapa a 16‑a din Turul 
Franţei, în vreme ce spaniolul 
Alberto Contador (Astana) se 
menţine lider în clasamentul 
general şi rămâne purtătorul 
tricoului galben. Fedrigo a 
terminat etapa în 5 ore, 31 de 
minute şi 43 de secunde. 

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

* În timp ce majo‑
ritatea componenţilor 
secţiei de patinaj artis‑
tic a Clubului Municipal 
Dunărea sunt într‑o bi‑
nemeritată vacanţă acti‑
vă, antrenoarea Ramona 
Dinu s‑a prezentat la 
Patinoarul Olimpic din 
Braşov. Aici, gălăţeanca, 
alături de un alt conci‑
tadin, Cornel Gheorghe 
(antrenor coordonator), 
se va ocupa de pregăti‑
rile unui lot naţional de 
sportivi, printre care se 
regăsesc şi trei dintre ele‑
vii ei de la Galaţi: Graţiano 
Dinu, Daniel Patriche şi 
Adelina Pintilie. Este posi‑
bil ca şi alţi patinatori de 
la Dunărea să beneficieze 
de un stagiu de pregătire 
la Braşov, cantonamentul 
urmând să se încheie pe 5 
august.

* Numire. Marius 
Trandafir (Dunărea Galaţi) 
a fost numit antrenor 
la lotul naţional de ho‑
chei pe gheaţă juniori 
Under 14 şi a plecat la 
primul stagiu de pregă‑
tire. Cantonamentul are 
loc la Braşov, din lotul 
naţional făcând parte şi 
patru hocheişti gălăţeni 
din grupa antrenorului 
Marcu Toni: Cristi Istrate 
(portar), Dragoş Gavril, 
Andrieş Gheorghieş şi 
Andrei Andriev (jucători 
de câmp). Aceştia vor par‑
ticipa la antrenamentele 
lotului până pe 29 iulie, 
un al doilea cantonament 
urmând a avea loc în luna 
august.

* Rezultate ale spor‑
tivelor din Galaţi în pro‑
ba de dublu a Turneului 
Internaţional „BCR 
Futures Cupa Sharp” 
Bucureşti. Andreea Mitu/
Diana Enache (Dunărea/
Dyadora Timişoara) ‑ 
Patricia Ţig/Oana Ionescu 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
5‑7, 6‑1 [10‑6] şi Sabina 
Lupu/Elena Cadar (CT 
ICMRS/Olimpia) ‑ Ioana 
Laura Andrei/Elena 
Camelia Hristea (Livone 
TC Ilie Năstase/Olimpia) 
2‑6, 0‑6.

* Cel mai bine cla‑
saţi gălăţeni, partici‑
panţi la Trofeul George 
Bucurescu ‑ Fischer de 
la Focşani, sunt Marius 
Frosă (Dunărea) şi Alex 
Leliţu (Dacia). Ambii au 
ajuns în semifinalele pro‑
belor de 16, respectiv 10 
ani: Frosă ‑ Teodor Apostu 
(CSM Focşani) 4‑6, 0‑6 şi 
Leliţu ‑ Răzvan Lazăr (AS 
TC Oneşti ) 1‑6, 0‑6.

* Cu ocazia atestării a 
612 ani a oraşului Găeşti, 
aici s‑au desfăşurat mai 
multe manifestări, între 
care şi „Crosul tuturor 
vârstelor”. Printre alergă‑
tori s‑au aflat şi doi atleţi 
veterani gălăţeni – Mihai 
Drăghici (la categoria 
plus 80 ani) şi Romică 
Grusuzache (plus 55 ani).

Gh. Arsenie

Altă variantă de ieşire din criză nu există

„Oţelarii” 
şi‑au prezentat 

ieri noul 
echipament 
şi jucătorii 
nou‑veniţi 

sau reveniţi în 
vara acestui an 

(de la stânga 
la dreapta): 

Petean, Borbely, 
Elek, Cucu şi 

Buş. Abraham, 
jucătorul de 

lângă Dorinel 
Munteanu, a 

pozat cu ţinuta 
de portar

Figurile noi de la Oţelul
Csaba Borbely – atacant, 30 de ani, ultimul club, Gloria Bistriţa;
Laurenţiu Buş – mijlocaş lateral, 23 de ani, ultimul club, Arieşul Turda;
Sorin Cucu – fundaş stânga, 20 de ani, revenit de la CSM Rm. Sărat;
Robert Elek – atacant, 22 de ani, revenit de la FC Bihor Oradea;
Laurenţiu Petean – fundaş/mijlocaş lateral, revenit de la Delta Tulcea.

Oţelul îşi trage investitor!
[ Repetenţia financiară nu poate fi rezolvată decât prin 
atragerea de sponsori sau de oameni de afaceri care să 

investească în fenomen [ Marius Stan susţine că există un 
personaj „discret şi de bun‑simţ” care doreşte să dea bani la 
Oţelul [ „Altfel am risca să tragem obloanele”, adaugă şeful 

clubului dunărean de Liga I

Top 300 sau 
Top 10 Bun‑simţ?

Orice pronostic trebuie să aibă 
şi o justificare, iar Stan susţine că 
este foarte posibil ca un investitor 
cu ceva „grăsime” financiară să se 
implice în viitorul clubului. „Nu vă 
spun despre cine este vorba, nu 

ştiu dacă este în Top 300, că nu 
citesc asemenea clasamente, dar 
vă garantez că se află în Top 10 
Bun‑simţ. Nu e un personaj care să 
apară la televizor, e foarte discret 

şi‑i place foarte mult ce se întâm‑
plă la Oţelul. Cred că suntem echi‑
pa din campionat cu cei mai mulţi 
jucători crescuţi în propria pepi‑
nieră, 15 la număr. Nu ştiu când 

vom semna actele, depinde doar 
de dumnealui şi doar aşa vom 
putea ieşi din criză. Altfel ne va 
fi foarte greu, riscăm chiar să tra‑
gem obloanele”, a comentat şeful 
„oţelarilor”. Atât se ştie despre vii‑
torul finanţator: nu‑i gălăţean, nici 
implicat politic şi monitorizează 
Oţelul de peste un an de zile. 

Nocturna, gata semnată!

Înainte ca misteriosul om de 
afaceri care ar urma să‑şi asocieze 
imaginea cu „oţelarii” să treacă la 
fapte, se petrece altă minune la 
gruparea locală de Liga I. În urmă 

cu o săptămână s‑a semnat con‑
tractul dintre ArcelorMittal Galaţi, 
proprietarul Stadionului „Oţelul”, 
şi firma Elba Timişoara (n.r. – „Viaţa 
liberă” a scris în exclusivitate de
spre finalizarea negocierilor dintre 
părţi) pentru ridicarea instalaţiei 
de nocturnă. „Acum chiar putem 
spune că intrăm în rând cu lumea 
civilizată. Termenul de execuţie al 
lucrării este de patru luni, dar cred 
că se poate termina şi în trei. Cel 
mai greu de făcut este fundaţia”, 
a mai spus Marius Stan, preţul fa‑
rurilor care vor lumina arena din 
Ţiglina III ridicându‑se la 700.000 
de euro. 

Prima etapă - 
în patru zile

Retur 
pentru 
Dinamo

Antrenorul lui Dina
mo, Ioan Andone, a de‑
clarat, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că va 
pregăti în amănunt me‑
ciul din cea de‑a doua 
manşă a turului II pre‑
liminar al Ligii Europa, 
cu Olimpia Bălţi, chiar 
dacă în partida de la 
Chişinău echipa sa a 
câştigat cu scorul de 
2‑0. „În principiu, sunt 
mulţumit de lotul pe 
care îl am la dispoziţie. 
Se mai pot face însă co‑
recturi, orice antrenor 
vrea tot ce e mai bun. În 
afara lui Marius Niculae 
(n.r. ‑ suspendat), vor 
mai fi două sau trei 
schimbări”, a declarat 
Andone. 

Partida Dinamo – 
Olimpia Bălţi se va dis‑
puta, astăzi, de la ora 
20.45, şi va fi transmisă 
în direct la Sport.ro.

D. L.

FCM Dunărea ‑ 
primul ”amical”

[ Şi echipele din Liga a III‑a 
se află în febra pregătirilor

Oţelul II joacă astăzi, cu FCM 
Dunărea II. Întâlnirea va fi găzdu‑
ită de Stadionul “Dunărea”, de la 
ora 11,00.

Politehnica şi‑a continuat an‑
trenamentele în ultima perioadă, 
iar sâmbătă va susţine primul 
meci amical, în compania CS 
Panciu. Partida are loc în deplasa‑
re, în cursul dimineţii.

Avântul Vânători ‑ echipă care a 
luptat atât de mult pentru promo‑
vare ‑ are o situaţie neclară. Nu a 
demarat pregătirile, nu s‑a înscris 
încă, oficial, la Federaţie etc.

Gh. Arsenie

“Revolta” lui Marius Stan

„Daţi‑le banii cluburilor!”

ţumit, au votat în unanimitate, 
dar au venit presiunile de sus 
pe domnul primar. Şi domnia 
sa a făcut ce nu ar fi trebuit – un 
referat de specialitate prin care 
banii vor fi daţi în trimestrul IV, 
dacă vor mai fi. Cluburile acestea 
mor până atunci! Vrând să dea în 
mine, dau în toţi!”, ne‑a declarat 
Marius Stan (foto). În plenul şe‑

dinţei CL, liberalul a pledat pen‑
tru soarta celorlalte cluburi spor‑
tive: „Oţelul, cu sau fără banii de 
la Primărie, este la fel de bogat 
sau de sărac, dar nu omorâţi ce‑
lelalte sporturi! Daţi‑le banii dis‑
ciplinelor sportive care au nevo‑
ie şi care mor mâine! Vă rog! Noi 
ne vom descurca oricum!”.

Anca Melinte

Paraschiv - 
noul decar

Gabriel Paraschiv, care renun‑
ţase la numărul 10 în urmă cu 
un an şi jumătate, a revenit la 
cel mai râvnit tricou din tabăra 
roş‑alb‑albastră. În stagiunea 
precedentă, Para purtase trei 
numere: 30, 31 şi 32! Iată lista 
numerelor din vestiarul „oţe‑
larilor”: 1. Willian Bermudez, 2. 
Marian Cârjă, 3. Cornel Râpă, 5. 
Laurenţiu Petean, 7. Laurenţiu 
Iorga, 8. Liviu Antal, 9. Laurenţiu 
Buş, 10. Gabriel Paraschiv, 11. 
Răzvan Ochiroşii, 12. Branko 
Grahovac, 14. Silviu Ilie, 15. John 
Ibeh, 16. Cristian Sârghi, 17. 
Sorin Cucu, 18. Sergiu Costin, 19. 
Robert Elek, 20. Samoel Cojoc, 
21. Cosmin Gârleanu, 22. Gabriel 
Abraham, 23. Adrian Sălăgeanu, 
24. Alexandru Avram, 26. 
Ionuţ Neagu, 27. Marius Pena, 
29. Gabriel Giurgiu, 30. Milan 
Perendija, 31. Enes Sipovici, 32. 
Csaba Borbely şi 37. Alejandro 
Viglianti. Numerele 4 şi 6 au ră‑
mas pe margine, iar 13 n‑a fost 
niciodată luat în calcul în epoca 
modernă a clubului.

Dănuţ Lungu

Viorel 
Tănase

Gabriel ParaschivAR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră bloc familişti, 
etaj 7, îmbunătăţită, bucătărie, baie 
(gresie, faianţă). Tel. 0743387940. 
(007454/NC-263067)
• Vând garsonieră în Micro 19, bl. 
G3, et. 2, curată, preţ 25000 lei. 
0722694001. (0099045/NC-263873)
• Vând garsonieră zona Viaduct, preţ 
negociabil. Contact 0742785799. 
(007785/NC-264128)
• Vând garsonieră I6, Ţiglina I, etaj 4, 
16000 euro. 0753315168. (007685/
NC-264167)
• Vând urgent garsonieră îmbună-
tăţită, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (003795/
NC-264222)
• Vând garsonieră. 0743823149, 
0754316454. (003804/NC-264231)

• Vând garsonieră Port, 4/7, neg. 
0754097776. (007866/NC-264369)
• Vând garsonieră Port, 3/7. 
0752514505. (003881/NC-264409)
• Vând garsonieră Micro 19, bl.G5, 
et.2. Tel. 0766213340. (007946/NC-
264673)
• Vând gars. bl. G4, sc. II, et. 4, ap. 
189. Tel. 0769815183. (003973/NC-
264714)
• Vând gars. G.S M19. 0742227514. 
(004005/NC-264851)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern. 
0771603815 (008005/NC-264898)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740566032, 0740769005. (008055/
NC-264999)

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

• Apartamente noi, diferite 
zone, 36 - 65 mp, dotări de 
ultimă oră, panouri solare, 
CT, 70.000 - 160.000 lei. Tel. 
0751183601. (0099064/NC-
264064)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/12, la cheie, balcon 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 ‑ 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon 	 ‑ 50.000 lei neg.
Gars. M19, p/4, balcon, demisol, renovată 	 ‑ 70.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb. 	 ‑ 100.000 lei neg.
1 cam. Doja, et. 4/4, simplu, curat, liber 	 ‑ 75.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 – 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 3/4, curat, contorizat 	 ‑ 140000 lei neg.
2 dec. M17, p/4, balcon, termop., g,f,p. 	 ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, la cheie, balcon 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 7/10, la cheie, spaţios 	 – 130.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 42.000 E neg.
2 dec. M16, et. 3/4, contor, curat 	 ‑ 130.000 lei.

2 semidec. M19, et. 9/9, la cheie, 52 mp 	 ‑ 120.000 lei.
2 semidec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb. 	 ‑ 34.000 E.
2 dec. Ţig. 1, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. M39A, et. 3/4, balc, la cheie 	 ‑ 125.000 lei neg.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu 	 ‑ 120.000 lei
2 semidec., Ţig. 1, et. 4/4, simplu 	 ‑ 95.000 lei
2 dec. M18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat 	 ‑ 130.000 lei neg.
3 semidec. M19, et. 3/4, termop., g,f,p 	 ‑ 135.000 lei neg.
3 dec. M17, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
3 dec. Doja, et. 3/4, îmb., termopan 	 ‑ 36000 E neg.

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 ‑ 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St ‑ 480 mp, SC ‑ 80 mp, 
constr. BCA, nouă 	 – 100.000 lei neg.

Casă str. Română, ST ‑ 220 mp, demolabilă	 ‑ 25.000 E neg.
Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, 
energie el., apă curentă 	 ‑ 15.000 lei
Teren Vânători, S ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m 	 ‑ 15E/mp neg.
Teren Zătun, S ‑ 36.000 mp 	 ‑ 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S ‑ 3000 mp, D ‑ 30 m, cart. nou 	 – 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D ‑ 20 m 	 ‑ 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă 	 ‑ 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 3/4, nemob., simplu 	 ‑ 400 lei.
2 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, nemob. 	 ‑ 550 lei.
2 dec., Ţig. 1, et. 4/4, mob., semiutilat 	 ‑ 160 E.
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat 	 ‑ 700 lei

Gars. M 19, N-uri, et. p/4,  simpla, libera 	 60.000lei 
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon 	 81.500lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  	 90.000lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 22.000E
1 cam M 21, bl. nou, et. 8, simplu, 42mp, liber 	 95.000lei
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 	 100.000lei
1 cam ICF, parter, bl. mixt, simplu, liber 	 27.000E neg
2 sdec M 21, et. 4, simplu, liber 	 90.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp 	 105.000lei
2 sdec Tig 1, D-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 108.000lei neg
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext. 	 125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp 	 125.000lei 
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC 	 123.000lei neg

2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext, 2 balc. 	 125.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat 	 30.000E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 130.000lei neg
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 sdec Centru, parter, simplu, stradal, g+f+p, CT 	 33.000E

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu, liber, 2 bai, 2 balc. 	185.000lei
3 dec M 20, et. 4/8, g+f+p, TP, 2 bai 	 43.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai 	45.000E neg
3 dec Nae Leonard, S-uri, et.2/4, simplu, liber, 2 balc. 	 53.000E
4 dec M 13B, C-uri, et.1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp 	 48.000E
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber 	 53.000E

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 85.000E neg (var. imobiliare, auto)

2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM 	 145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc. 	 35.500E
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp 	 160.000lei 
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp 	 40.000E
3 sdec M 40, N-uri, parter, simplu 	 80.000lei
3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM 	 160.000lei
3 dec ICF, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balcoane 	 160.000lei

• Urgent 1 cameră etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând apartament o cameră, G-uri, 
Mazepa, multiple îmbunătăţiri, 
neg. Tel. 0745622141. (003563/NC-
263465)

• Vând ap. o cam. ICFrimu, ultraîmb., 
parter. 0749836335. (003631/NC-
263698)
• Vând 1 cameră Mioriţa, 22.000 
euro. 0761348285. (007724/NC-
263933)
• Vând 1 cameră zonă bună. 
0766484974. (007724/NC-264179)
• Ap. 1 cameră Mazepa, G-uri, mobi-
lat, AC, utilat, 22.000 E. 0756894821. 
(007882/NC-264472)
• Vând apartament o cameră, zona 
Micro 20. 0726756321. (007893/NC-
264510)
• Vând ap. o cameră str. N. Leonard. 
0727815561. (003834/NC-264567)
• Mazepa I, Salcia, parter, curat, liber. 
Tel. 0724080416. (07/10/BC/3/NC-
264776)
• Vând ap. o cameră, 34 mp, zona 
General, parter, utilat. 0743870118. 
(004020/NC-264899)
• Vând ap. 1 cam., 1 mld. Tel. 
0726753588. (004027/NC-264913)

• Apartament o cameră, Centru, ma-
lul Dunării. Tel. 0766215231 (004026/
NC-264914)
• Vând ap. cu o cameră, confort 1. Tel. 
0236456718. (004041/NC-264957)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, balcon, 
80.000 neg. 0745/526231. (07/10/
cs/06/NC-265080)
• Vând ap. o cameră, ICFrimu, par-
ter, îmbunătăţit, 31 mp, 840 mil. 
0764638253. (008088/NC-265086)
• Vând 1 cameră, 36 mp, et. 2, 105000 
lei, 0740273879. (07/10/cs/48/NC-
265092)
• SC vinde ap. 1 cam. posibilitate 
rate. 0733449103. (0099054/NC-
262544)

Piaþa
Imobiliarã

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• 2 decomandate, Dunărea, stra-
dal, etaj intermediar, avantajos. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (007818/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, parter, complet utilat şi 
mobilat modern, centrală proprie, 
AC, termopane. Tel. 0722649778. 
(0098982/NC-251182)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)

• Apartament 2 camere, bloc Atena, 
Faleză, construit 2009. 0744106690. 
(0098414/NC-258015)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/
NC-261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• 2 dec, M20, etaj 4/4, îmbunătăţit, 
128.000 lei. 0766-966373. (0510gc21/
NC-262547)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., 62 mp, 
zona Baia Comunală. 0741284390. 
(003428/NC-263032)
• Vând 2 dec., lux, Mazepa 2. Tel. 
0743018678. (003481/NC-263299)
• Vând/schimb 2, Micro 14, bloc S9D, 
etaj 3. Tel. 0743249184. (003551/NC-
263545)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Două camere 3/4, împreună cu 
garaj dublu faţă în faţă, toate îmbu-
nătăţirile, central, zona Pedagogic, 
exclus agenţii. Tel. 0762268830. 
(007594/NC-263631)
• Două camere decomandate, parter, 
stradal, bilateral, Nae Leonard, 62 
mp, exclus agenţii. Tel. 0762268830. 
(007594/NC-263632)
• COMPLEX SIRET, PARTER, 28.000E, 
0749374726 (0610gc05/NC-263855)
• Apartament 2 camere sdec., sim-
plu, 4/4, liber, Ţig. II, accept variante 
auto. Tel. 0744765322, 0728001049. 
(007728/NC-264059)
• Vând apartament 2 sdec., M-uri, 
pe Coşbuc, 2/9, 36.000 E. Tel. 
0720032985. (007764/NC-264072)

Vânzãri
2 camere

• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 
8/11. Tel. 0747770154. (003750/NC-
264080)
• Vând ap. 2 cam. I.C.Frimu, 45000 
neg. Tel. 0742848512. (007783/NC-
264127)
• Vând 2 camere, urgent. 0755541794. 
(007724/NC-264180)
• 2 decomandate Dunărea, 55 mp, 
100000. 0747151858. (007796/NC-
264200)
• 2 camere decomandate Mazepa 2, 
M-uri, parter, amenajat, 49.000 euro 
negociabil, 0744628115. (7/10/td/07/
NC-264261)
• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina 3, parter. 
0752440195. (007822/NC-264277)
• Vând ap. 2 camere, Micro 19, et. 1, 
L-uri. Tel. 0752440627. (007816/NC-
264281)
• Vând ap. 2 camere, bl. Pin1. Tel. 
0721279069, 0753894056. (003813/
NC-264287)

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars M 40,2/4 ,wc ,balc             	 25.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla               	  45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    	 70.000 Ron NEG
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon           	 54.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT   	 83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER        	  85.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,1 balc ,                 	 115.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC         	 75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,P/4, g,f, CT,2BALC      	 135.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT       	 150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc         	 125.000 Ron 
2 dec  Sid ,et.3,tm,p,usi noi ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,p/4,tm,g,f,p,balc        	 160.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM     	 165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 3, g,f,2 balc              	  170.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    	 120.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,             	 43.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 Sdec Tig 2,1 balc, ,tm,p,G,F         	  43.000E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri       	 50.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,       	  120.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs         	 185.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux 	 400.000 E
Duplex Zona Buna 170 mp,garaj,3 terase,
     curte interioara , posib.rate      	 125.000 E 
Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati  	 230.000 Lei
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 90.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,NEMOB   	 400 lei neg
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 150 E neg
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,    	 550 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat      	 170 E
3 cam IREG mobilat-utilat super lux    	 300 E 
Casa singur in curte , CT,3 CAM ,MOB   	 1000 lei
VILA D+P+E ,270 MP,PT clinica , etc.  	 800 E Neg
Oferta zilei: 3 sdec., M. 16, et. 3, simplu, 140.000 lei NEG

• 2 cam Mazepa I, simplu, et 3, 
130.000 neg Tel 0762293243 
(0710gc04/NC-264384)
• Vând ap. 2 cam. Centru, Hotel Galaţi, 
preţ 32000 E neg. Tel. 0753562160. 
(007836/NC-264435)
• 2 dec. ICFrimu, et. 3/4, termopan, G, 
F, P, contorizat, 56 mp, liber, 155.000 
lei neg. 0764869881. (7/10/pc/7/NC-
264496)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Mazepa 2, ultraîmbunătăţit, mobilat 
şi utilat. Tel. 0747808355. (003904/
NC-264524)
• P.f. vând ap. 2 cam. sau schimb 
cu casă. 0745220110. (003837/NC-
264568)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
M19. 0742422153. (003841/NC-
264570)
• Apartament 2 camere, Micro 19, 
bloc J, etaj 2/4, strada Brăilei, 38.000 
euro. 0763733606. (007825/NC-
264581)

• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, etaj 1, pretabil şi sediu firmă. 
Telefoane 0753114457, 0722460810. 
(007908/NC-264594)
• Apartament 2 cam. dec. Micro 
19, p/4, proprietar, preţ neg. Tel. 
0749311242. (007928/NC-264632)
• Vând ap. 2 camere sdec., M40, 
87.000 neg. Tel. 0746827117. 
(003938/NC-264639)
• P.f. 2 sdec., Ţig. I, 3/4, liber, cu-
rat, 1,200 mld neg. 0740204409. 
(003950/NC-264692)
• P.f. vând 2 ap. Doja, Ţiglina, deco-
mandate. 0746189965. (003966/NC-
264719)
• Ap. 2 camere zona Gh. Doja, 37.000 
E. Tel. 0745359085. (007961/NC-
264724)
• PF vând apartament 2 camere, 
zona Micro 14, et. 1/4, îmbunătă-
ţit. Tel. 0236830357, 0742368572. 
(007974/NC-264738)

• Vând ap. 2 camere, etaj 2, Ţiglina 
III, negociabil. Tel. 0743312247. 
(007968/NC-264745)
• Vând 2 camere IREG, renovat şi 
mobilat, var. auto, 50.000 E. Tel. 
0744555345. (007978/NC-264749)
• Vând 2 camere M19, stradal, îmb., 
98.000 lei. 0749928208. (007985/NC-
264796)
• Apartament 2 camere, parter, 
Mazepa I, 45.000 E. 0740469179. 
(007981/NC-264889)
• Vând 2 camere Sid. Vest, varianta 
mare, et.2, CT, T, UM, preţ negoci-
abil. Tel. 0721293341. (007980/NC-
264890)
• 2 decomandate Dunărea, stradal, 
liber, 138.000. 0757921394. (003971/
NC-264897)
• Vând, închiriez ap. 2 cam. semi-
dec. Tel. 0745252556. (008009/NC-
264904)
• Ap. 2 cam. Micro 38, et.4, stradal, 
75.000 lei. 0747080491. (008014/NC-
264906)

• Urgent! Vând ap. 2 camere dec., 
Centru, spaţios, neg. Tel. 0720133737. 
(004029/NC-264924)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17 
sau schimb cu 3 camere +dif. Tel. 
0762135673. (008028/NC-264927)
• Vând ap. 2 camere dec., în Micro 
18. Tel. 0755260954. (004033/NC-
264944)
• Vând sau schimb ap. 2 camere, cu 
îmb., Micro 40, bl. C4, ap. 42, et. 1, 
cu 3 camere, devastat, preţ 100.000 
neg. Tel. 0722352296, 0745540168. 
(008030/NC-264950)
• Vând, urgent, apartament Micro 
39C, et. 2, izolat, gresie, faianţă, 
lambriu. 0749895191. (004038/NC-
264952)
• Apartament 2 cam. Mazepa. 
0751986947. (004040/NC-264958)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745082788. (008037/NC-264962)
• Vând ap. 2 cam., et. 1, Ţiglina 2, 
merită văzut. 0757307294. (004047/
NC-264983)

• Vând ap. 2 camere, Micro 19, 
fără intermediari. Tel. 0741462319. 
(008050/NC-264985)
• 2 camere dec., simplu, zona 
Grădina Publică. Tel. 0722793505. 
(004053/NC-265005)
• M19, simplu, 70.000 lei neg. 
0747934519. (7/10/bc/10/NC-
265038)
• M19, parter, balcon, 70.000 lei. 
0747837792. (7/10/bc/10/NC-
265039)
• Vând 2 dec., PS13A. 0727617255. 
(008072/NC-265054)
• 2 camere Mazepa, parter, dec., 
37.000 E. 0753315168. (008084/NC-
265068)
• Italian Residence vinde aparta-
mente în rate, direct proprietar, pe 
20 ani. 0722245260. (07/10/cs/16/
NC-265074)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 
3/4, 2 balcoane, curat, 159.000 lei, 
0754/267318. (07/10/cs/06/NC-
265077)AR
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viaţa liberă

• 2 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon, curat, 155.000 lei, 
0745/526231. (07/10/cs/06/NC-
265079)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, et. 
interm, 155000 lei neg., 0740273879. 
(07/10/cs/48/NC-265093)
• Vând 2 decomandate Mazepa, 2 
balc, et. interm., 0740273879. (07/10/
cs/48/NC-265094)
• 2 DECOMANDATE MICRO 21, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, SPAŢIOS, 140.000 
LEI, 0755979336. (07/10/cs/04/NC-
265098)
• SC vinde ap. 2 cam., posibilitate 
rate. 0733449103. (0099054/NC-
262543)

• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la te-
lefon 0724490814. (07/10/cs/42/
NC-263642)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, ultracentral, decoman-
dat, 4/4, cu hidroizolaţie recent 
făcută, preţ foarte avantajos. 
Tel. 0727280152. (003699/NC-
264017)
• P.f vând apartament 2 ca-
mere dec. complet mobilat, 
zona Billa 2, et.1, preţ 135.000 
neg. 0752538168. (003816/NC-
264579)
• Apartament 2 camere, G.Coşbuc, 
ultradotat, la cheie. 0722630770. 
(007945/NC-264670)

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 	 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 Simplu, geam la baie 	 125.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M‑16 3/4 Simplu, geam la baie	 125.000 neg
2dec M‑16 3/4 Simplu	 32.000E
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M‑17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M‑20 1/10 termopan	 140.000 neg
2dec M‑20 3/4 t,g,f	 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg

2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M‑13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t	 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t, cu subsol	 140.000 neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu	 35.000 E
3sdc M‑16 1/4 2 balcoane, 69 mp	 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat	 36.000E
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber	 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000E
3dec N.L 2/4 S‑uri Liber	 185.000 neg
3dec ICFR 2/4  U‑ri g,f, Liber	 180.000 neg
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg

       Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• NAE LEONARD, CENTRALA 
TERMICA, ULTRAMODERN, 
POSIBILITATE RATE, 0749374726 
(0510gc05/NC-249466)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbu-
nătăţiri, 175.000 lei. 0768797012. 
(004943/NC-255315)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (0098859/NC-261888)
• P.F., M. 19, semidecomandat, 50 
mp, etaj 3/4, ultraîmbunătăţit, 
125.000. 0742217575. (6/10/bc/44/
NC-262080)
• 3 CAMERE ET. 1/4, MICRO 13, PREŢ 
122.000 NEG., TEL 0740655516. 
(07/10/cs/08/NC-263338)
• Vând urgent apartament 3 came-
re Siderurgiştilor Vest. 0722220031, 
0755566883. (003583/NC-263621)
• P.f. vând apartament 3 cam. se-
midecomandat, Micro 19, F5, et. 
3, utilităţi, preţ 130000 lei neg. Tel. 
0751874238. (007585/NC-263636)
• 3 camere Mazepa, BR-uri, 46000 E. 
0753315163. (007685/NC-264168)
• Proprietar vând ap. 3 camere, 
g+f+t+ct, parter, merită văzut. Tel. 
0730269598. (003720/NC-264185)

• 3 camere decomandate, Mazepa 
2, LC-uri, etajul 2, 2 balcoane, www.
cii.ro, 0744628115. (7/10/td/07/NC-
264262)
• 3 camere FALEZĂ, bloc nou, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat lux, 105000 
euro, 0754628112. (7/10/td/07/NC-
264263)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, dec., Ţiglina II, B-uri, 
et. 1, 55.000 E neg. 0728836690, 
0728820557. (003863/NC-264381)
• Vând apartament 3 cam. semide-
comandat, parter, zona Gării. Rel. la 
0764204961. (007847/NC-264438)
• Vând /schimb 3 camere Micro 38, 
etaj 3. 0756867198. (003859/NC-
264461)
• Vând apartament 3 camere, Ţig.2, 
et.1, centrală, termopane, par-
chet. Tel. 0744770701, 0236458165. 
(0099082/NC-264595)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Piaţa Centrală. Tel. 0745538322. 
(007931/NC-264636)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
13B, etaj 4, 30.000 E negociabil. Tel. 
0744939439, 0752926404. (003978/
NC-264753)
• 84 mp, I.C. Frimu, centrală, renovat, 
160.000 lei. Tel. 0724080279. (07/10/
BC/3/NC-264775)
• Particular, 3 decomandate, 1/10, 
Micro 21. 0771237891. (007871/NC-
264870)
• Vând apartament ICFrimu, Nae 
Leonard, U12, 3 camere, preţ 45 
mii euro. 0744262464. (004019/NC-
264880)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu 3 camere, situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/
NC-264910)

• 3 camere Faleză (Pescarul), 2 băi, 3 
balcoane, cu garaj, superavantajos. 
0751909456. (004036/NC-264939)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, et. 3, cu 
g, f, UM, CT, iz. exterioară, 2 mld. Tel. 
0746807160. (008033/NC-264956)
• Vând ap. 3 cam., 45.000 E. Tel. 
0740248823. (008042/NC-264973)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. Tel. 
0748532521. (008047/NC-264980)
• Vând ap. 3 camere. 0748192526. 
(004061/NC-265022)
• 3 camere M17, bl. Bujor, et. 2, 
150.000 lei. 0753315168. (008084/
NC-265069)
• 3 sdec., M17, parter, simplu, 125.000 
lei neg. 0756891348. (7/10/bc/1/NC-
265081)
• 3 dec. Doja, et. 3/4, îmb., 150.000 
lei. 0756533396. (7/10/bc/1/NC-
265083)
• Vând 3 decomandate Doja, avan-
tojos, 0740273879. (07/10/cs/48/NC-
265095)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-
265097)

• Vând ap. 3 camere, bl. L, sca-
ra 3, et. 3, Micro 16, spate Singa, 
preţ 35.000 E neg. 0743851123. 
(008039/NC-264960)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, 
Centru, V3A, superîmbunătăţit, 
semimobilat, calitate, 88 mii E. Tel. 
0745340463. (004059/NC-265010)

• Vând ap. 4 cam., conf. 1, îmb. Rel. 
0748359895. (0099014/NC-263288)
• Vând ap. 4 cam., parter, spate 
Bingo. 0758486447, 0756566707. 
(007647/NC-263709)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 
1/4, amenajat complet, 60.000 ne-
gociabil. 0744545113. (0099055/NC-
263912)
• 4 camere, 100 mp, zona Baia 
Comunală, 1996, etaj 6/8. Tel. 
0722286046. (007757/NC-263982)
• 4 camere Mazepa II, et 3, simplu. Tel 
0762293243 (0710gc14/NC-264385)
• Urgent 4 cam., inel rocadă, Vega, 
136 mp, mobilat, utilat, dotat ex-
cepţional. 0745523047. (003818/NC-
264557)
• Vând apartament 4 camere, de-
comandat, supermobilat+ garaj. 
Telefon 0745613888. (007950/NC-
264678)
• 4 dec. lux, 120 mp, bl. Vega, 8/12, 
Ultimul Leu, utilat, mobilat, anexe, 
120.000 E. 0753513233. (004057/NC-
265011)
• Vând ap. 4 camere, ultracentral. 
Tel. 0768992828. (004067/NC-
265046)

• P.F vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II. 
Telefon 0745-858353 (0710gc26/
NC-265075)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(01/10/bc/28/NC-160697)
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Important!

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere Hotel Turist. 
Tel. 0744517234. (007973/NC-
264736)

Nou‑născuţi  
21.07. 2010

1. Stănescu Ilie

2. Codrescu Florin - Gabriel

3. Alexe Andra Marcela

4. Motoc Cosmin Teodor

5. Ionaşcu Alexia Maria

6. Bălan Ilinca

7. Lucacu Matei - Alexandru

8. Purcică Iuliana - Nicoleta

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial, Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 280 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (007973/
NC-264735)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, 
etaj. 0236436101, 0724080416. 
(07/10/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(01/10/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament, banii cash. 0753673024. 
(04/10/bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 1,2 camere, plata imediat, 
0745-361207 (0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr urgent, cash, 1-2 camere. 
0755541794. (007724/NC-264182)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi 
cu datorii, 0755425102. (7/10/td/07/
NC-264269)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
163347)
• P.f. cumpăr apartament 3 camere 
dec., etaj intermediar, cu/ fără îmb., 
exclus agenţii. Tel. 0740846890, 
0746192696. (003951/NC-264691)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau 
teren, plata imediat, 0745361207. 
(0610gc13/NC-261235)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran. 0744527191. 
(007457/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (006304/
NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, neg. 0767715546. 
(006893/NC-261352)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, negociabil. Tel. 0753104134. 
(003373/NC-262968)
• Vând casă 5 camere, baie, depen-
dinţe +utilităţi în com. Vădeni, jud. 
Brăila. 0753361173. (003383/NC-
263100)
• Vând casă nouă cu toate utilităţile, 
sat Traian 50.000 E negociabil. Tel. 
0762651433. (007434/NC-263492)
• Vând casă nouă sat Movileni, com. 
Şendreni, 1,3 mld. 0756821455. 
(003635/NC-263700)
• Vând casă +teren Bariera Traian. Tel. 
0742532229. (007630/NC-263741)
• Vând casă cu teren 1225 mp, 
Independenţa, neg. 0752326742. 
(007687/NC-263838)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(003654/NC-263841)
• Vând casă cu mansardă, la che-
ie, com. Braniştea, sat Traian. 
0740138943. (007741/NC-263934)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, DN26, sat Frumuşiţa. Tel. 
0727907859, 0744995565. (007800/
NC-264203)

• Vilă Vânători complet utilată, 

st= 820, sc= 332, 140.000 E. 
0740313426. (007784/NC-264240)
• Vilă zona centrală, D+P+1, con-
strucţie nouă, teren 510 mp, SC- 400 
mp, 0754628112. (7/10/td/07/NC-
264264)
• Vând casă Independenţa, 450 mp, 
la şosea, 75.000 lei. 0755549780. 
(007872/NC-264363)
• Vând casă modestă Parc CFR. 
0752514505. (003881/NC-264408)
• Vând casă în Tămăoani, suprafaţa 
2000 mp, apă, curent, asfalt, preţ 
15.000 E, uşor neg. Tel. 0763273667. 
(007879/NC-264429)
• Vând casă Metro, toate utilităţile, 
variante. 0722672666. (003888/NC-
264466)
• P.f. vând casă str. Plugului, supra-
faţă totală 132 mp. 0755179098. 
(003895/NC-264476)
• Vând casă Stoicani. Tel. 0756541786. 
(003832/NC-264484)
• Vilă nouă, spaţioasă, solidă, poziţie 
deosebită, N. Leonard, 150 mii E. Tel. 
0757127236. (003829/NC-264560)
• Vilă Vânători, utilităţi, 170 mp, 
construiţi, 58.000 E. 0740938195. 
(003836/NC-264569)
• Vând casă zonă centrală sau schimb 
cu apartament 3-4 camere, exclus 
Aviaţie. 0740163880. (003806/NC-
264580)
• Vând casă 2 camere+ dependinţe, 70 
mp, singur curte, str. T.Vladimirescu. 
Relaţii tel. 0756887899. (007923/NC-
264601)
• Vând casă, teren 500 mp. Tel. 
0236348751. (007926/NC-264612)
• Vând casă str. Tribunal, com. Lieşti. 
Rel. la 0769608018. (003939/NC-
264638)
• Vând drept litigios (nu cu statul) 
pentru casă în Brăila, zonă centrală. 
0745430424. (003941/NC-264654)
• Vând imobil 273 mp +teren 1015 
mp str. Tecuci nr. 77. Tel. 0745390220, 
0740284296. (003974/NC-264710)
• Vând casă nouă com. Braniştea. 
0767158692. (003967/NC-264717)
• Vând/schimb vilă com. Smârdan, 5 
dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
toate utilităţile, garaj încorporat, 
cu apartament 3 camere + diferen-
ţă. Tel. 0740368376. (007975/NC-
264737)
• Casă de vânzare în com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003991/NC-264786)
• Ieftin! Vând/ schimb vilă sat Costi. 
0757851950. (003989/NC-264788)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (003875/NC-264871)
• Vând casă bătrânească cu 18 ari şi 
un hectar extravilan, Hanu Conachi. 
0336884803, 0740778237. (003817/
NC-264874)
• Vând casă Smârdan, 2005, 130.000 
lei. 0746070399. (008004/NC-
264894)
• Vând casă nouă, la roşu, în cartierul 
nou Tuluceşti, utilităţi, preţ neg. Tel. 
0745272545. (004028/NC-264912)
• Vând casă cu magazin în com. 
Smârdan, sat M. Kogălniceanu. Tel. 
0740879024, 0742379748. (008025/
NC-264930)
• Vând casă com. Piscu. Tel. 
0751376325. (008015/NC-264948)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (008058/
NC-265013)
• Vând urgent casă cu teren. 
0749589380. (008057/NC-265015)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, 
preţ neg. 0722141910. (008061/NC-
265029)
• Vând/ schimb teren 2032 mp în 
Hanu Conachi, central, cu 2 vile 
(P+M), construite în aceeaşi cur-
te, una la cheie, 190 mp, una fără 
amenajări interioare, 520 mp, pomi 
fructiferi, grădină şi amenajări curte 
lux, 110.000 E sau variante serioase. 
0788307934. (008067/NC-265035)
• Vând casă str. Unirii, toate utilită-
ţile. Tel. 0746045213. (004072/NC-
265060)
• VAND CASA SENDRENI, PROPIETAR, 
(P 1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, 
BECI, CENTRALA PE LEMNE, PRET 
NEG. TEL 0721342909. (sms/
PF/265063)
• Vând casă Mazepa, ST - 530 mp, 
SC - 113 mp, la cheie, 0724504737. 
(07/10/cs/48/NC-265091)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-265101)
• Casă şi garaj la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (004018/NC-
264902)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098982/NC-
215788)

• Vând casă + teren, zonă centra-
lă. Tel. 0747136397. (002587/NC-
260386)

• Schimb VW Passat, 2008, 35.000 
km, 4x4, full options, cu apartament 
1, 2 camere. 0744106690. (0098414/
NC-258014)
• Schimb urgent casă Centru 
Folteşti cu apartament 3 camere 
dau diferenţă (preiau datorii). Tel. 
0748339345. (007550/NC-263501)
• Schimb casă +curte situată în sat 
Crăieşti, com. Vârlezi, cu apartament 
1 cam. Relaţii la tel. 0236828610. 
(007603/NC-263553)
• Schimb 1 cameră cu 3-4 came-
re, ofer diferenţă. 0769279098. 
(0099040/NC-263805)
• Schimb 2 camere, et. 1, Micro 
17, cu 3-4 camere, ofer diferenţă. 
0744639142. (0099040/NC-263806)
• Schimb teren 550 mp (25x22) la 
Drumul Judeţean Galaţi -Cuca, 
vizavi intrare Gârboavele cu au-
toturism sau camionetă (furgon). 
0722530535. (007794/NC-264123)
• Schimb 3 camere SID.VEST, etaj 
1, cu 2 camere aceeaşi zonă +dife-
renţă, 0744628115. (7/10/td/07/NC-
264260)
• Schimb /vând casă +teren cu apar-
tament 3 camere. Tel. 0752303301. 
(007839/NC-264433)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci 
cu garsonieră confort I în Galaţi+ 
diferenţă. Tel. 0236810726. (003742/
NC-264875)
• Schimb/ vând casă bătrânească, re-
novabilă+ teren 1835 mp, Braniştea, 
cu apartament. Tel. 0745035326. 
(003987/NC-264891)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-234346)
• Ofer maxim 700 lei pentru 1, 2 ca-
mere. 0756304989. (7/10/bc/22/NC-
248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, 
ofer preţul pieţei, 0757241636. (7/10/
td/07/NC-264268)

• Închiriez apartament, 100 euro, 
plata lunar. 0752556879. (01/10/
bc/25/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007891/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobi-
late/nemobilate, toate zonele. 
0746549162, 0742634633. (02/10/
bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Telefon 0756467632. (07/10/
bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, 
plata lunar. 0740347540. (06/10/
bc/42/NC-259381)
• Închiriez garsonieră zona IREG. 
Tel. 0751388780. (6/10/pc/10/NC-
259867)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ET. 1/4, 
PENTRU BIROURI, 0748647760. 
(07/10/cs/08/NC-263340)
• Închiriez 2 garsoniere mobila-
te, utilate, la A6 şi I1 (rondou). Tel. 
0757028572, 0741644775. (007938/
NC-263551)
• Închiriez cameră Viaduct. 
0735320887, 0769703902. (003587/
NC-263620)
• Închiriez casă în sat Prodăneşti, 
com. Bereşti -Meria, la persoane 
dornice de activitate, în condiţii 
avantajoase. 0722694001. (0099045/
NC-263834)
• Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, mobilat, curat, aflat în zona 
Tribunalului Nou, pe perioadă lun-
gă. Tel. 0236411355, 0722815780. 
(003704/NC-264043)

• Închiriez camere mobilate, curte, 
încălzire lemne. Tel. 0740049028. 
(007766/NC-264068)
• Pf închiriez apartament 1 cameră 
lux, 42 mp, Centru. Tel. 0745007565. 
(007754/NC-264165)
• Închiriez ap. 3 camere, capăt troleu. 
0741008681. (003726/NC-264193)
• 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 
euro, 0754628112. (7/10/td/07/NC-
264265)
• Apartamente 1 şi 2 camere mo-
bilate şi utilate de lux, zonă cen-
trală, 0754628112. (7/10/td/07/NC-
264266)
• Vilă, Mazepa, pretabilă rezidenţă/ 
birouri, 0754628112. (7/10/td/07/NC-
264267)
• 2 cam. dec., mobilate, Mazepa. 
0236462008, 0726616822. (007801/
NC-264272)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
zona Neacşu, 2 băieţi sau 2 fete. Tel. 
0755450343. (007826/NC-264274)
• Închiriez ap. 2 camere, bloc nou, 
nemobilat, neg. Tel. 0731041794. 
(003810/NC-264292)
• Ofer chirie gratuit Arcaşilor. Tel. 
0758489446. (003865/NC-264375)
• 3 mob., utilate, BR-uri, preţ nego-
ciabil. 0721236643. (003845/NC-
264399)
• Închiriez apartament. 0763261185. 
(007862/NC-264410)
• Închiriez ap. complet utilat şi mo-
bilat, o cameră, zona Mazepa 1, bl. 
Salcia. Tel. 0723034122. (003910/NC-
264451)
• Închiriez apartament zona 
IREG, mobilat, modernizat. Tel. 
0745172677. (007883/NC-264471)
• 3 camere decomandat, utilat, 
mobilat, Micro 20. 0767551448. 
(003893/NC-264483)
• Închiriez apartament una ca-
meră, mobilat, la BR-uri, Mazepa. 
0746032280. (003905/NC-264523)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
Sid. Tel. 0722436670. (003831/NC-
264565)
• 2 decomandate, mobilate, Dunărea, 
120 euro. 0747151858. (003820/NC-
264585)
• Închiriez apartament două camere, 
decomandat, mobilat, utilat, zona 
Sid.Vest. Tel. 0747059492. (003915/
NC-264590)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, Mazepa 2, Galaţi. Telefon 
0761935315. (003926/NC-264607)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, Micro 19. 0761866139. 
(003929/NC-264610)
• Ofer închiriere o cameră 275 lei. Tel. 
0740841259. (003949/NC-264666)
• Închiriez garsonieră M19, capăt 
troleu, nemobilată, preţ 400 lei. 
0751591405. (007954/NC-264679)
• 2 dec. mobilat zona IREG şi aparta-
ment 1 cam. Ţiglina. Tel. 0756895834. 
(007955/NC-264682)
• De închiriat o cameră. Tel. 
0236321562. (003956/NC-264686)
• Închiriez ap. 2 camere sdec., Mazepa 
I, 180 E/ lună. Tel. 0723342029. 
(007960/NC-264726)
• Închiriez ap. 3 camere, zona 
I.C.Frimu, utilat, mobilat nou. 
0745648737. (007958/NC-264728)
• Ap. 3 camere, Ţiglina I, mobilat 
şi utilat complet, curat, 2/7. Tel. 
0740571307. (007967/NC-264746)
• Garsonieră, Ţiglina I, A5, mobi-
lată, utilată, modestă, plata lunar. 
Tel. 0724080416. (07/10/BC/3/NC-
264777)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
AC. 0749896020. (7/10/bc/18/NC-
264783)
• Persoană fizică închiriez ap. o ca-
meră lux. Tel. 0748466768. (003990/
NC-264787)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat, în zona IREG. 0740211648. 
(003914/NC-264873)
• Închiriez apartament 3 came-
re, zona Ţiglina 2, 800 lei. Telefon 
0729902180. (003998/NC-264885)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0729811797, 0757921394. (003971/
NC-264900)
• Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 
0723572985, 0336107514. (004032/
NC-264921)
• Închiriez ap. o cameră, în Micro 14, 
B3, et. 3, mobilat, rog seriozitate. 
0751588278, 0336414143. (008027/
NC-264929)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat. Tel. 
0770713499. (004051/NC-264992)
• Închiriez locuinţă mobilată, singur 
curte. 0752514505. (008054/NC-
265000)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, 
Mazepa. Tel. 0743006358. (004056/
NC-265012)
• Închiriez ap. Tel. 0743529646. 
(004063/NC-265020)
• 3 cam., M20, 90 mp. 0746814973. 
(004062/NC-265021)
• Închiriez ap. 2 camere N. Leonard, 
S-uri, mobilat nou, centrală termică, 
termopan, toate utilităţile, 200 E/ 
lună. Tel. 0742013225. (008070/NC-
265030)
• 3 cam. ICF, CT, 700 lei. 0747934519. 
(7/10/bc/10/NC-265040)
• 2 cam., parter, mobilat, 700 lei. 
0747837792. (7/10/bc/10/NC-
265041)
• Închiriez garsonieră regim hotelier 
50 lei/ noapte. 0757537109. (008075/
NC-265048)
• Garsonieră Ţiglina I, A5, parter, 
mobilat birou, 170 E. 0749042698. 
(008074/NC-265051)
• Închiriez 2 camere PS13A, f. curat, 
mobilat, utilat. Tel. 0727617255. 
(008072/NC-265055)
• 2 camere I.C.Frimu, termopan, ne-
mobilat, 450 lei, 0741/104641. (07/10/
cs/06/NC-265082)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi uti-
lat, 150 euro. 0745/526231. (07/10/
cs/06/NC-265084)

• Închiriez ap. mobilat, o came-
ră, zona Centru. Tel. 0740528622. 
(008087/NC-265087)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-265100)

• Apartament 3 camere ultra-
central, mobilat şi utilat. Tel. 
0744606609. (007722/NC-264054)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa 1, et.1/4, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0744626827. 
(003928/NC-264608)

• Închiriez spaţiu ultracentral, birouri, 
10-20 mp. 0744106690. (0098985/
NC-258016)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007113/
NC-261962)
• Închiriez spaţiu pentru birouri str. 
Regiment 11 Siret, în vila cu Piritex. 
0745324473. (003159/NC-262207)
• Domnească, spaţii în imobil, biro-
uri, 5 E/mp + taxe. Tel. 0744516638. 
(007080/NC-262970)
• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri în incinta "Muncă şi Artă", su-
prafeţe diverse, toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
DEPOZITARE ŞI PRODUCŢIE LA 
PREŢURI ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TELEFON 
0731356167; 0236334138. (07/10/
cs/44/NC-263731)
• Chioşc 20 mp, zona Două Babe. 
0741025003. (003605/NC-263743)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al nou, zonă trafic intens, Basarabiei, 
170 mp sau 1/2 pt reprezentanţă, 
producţie, comerţ, bonus curte in-
terioară, 4 E/ mp. Tel. 0766448665. 
(007679/NC-263851)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză 
(Elice). 0744545113. (0099055/NC-
263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, bi-
rouri parter sau etaj 50-400 mp. 
0744545113. (0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, str. Saturn. Rel. la 0722435169. 
(003711/NC-264020)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264038)
• Închiriez hală toate utilităţile + 
curte pentru mecanică auto etc. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264039)
• Spaţiu comercial 120 mp Silozului, 
lângă Două Babe. Te. 0741110066. 
(003705/NC-264042)
• Spaţiu comercial Micro 20, bloc K, 
pentru activităţi consultanţă /birou, 
1000 lei. 0753315168. (007685/NC-
264169)
• Închiriez chioşc 13,5 mp, în Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(003745/NC-264195)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat. Tel. 0770487153, 0336801131. 
(007840/NC-264432)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
convenabil. 0740078892. (007889/
NC-264514)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0726240880. (007925/NC-264611)
• Închiriez 10 mp în Micro 17, 100 
E/ lună, imediat. Tel. 0771648023. 
(003944/NC-264653)
• SCM PROGRESUL ÎNCHIRIAZĂ 
zonă centrală imobil cu 3 etaje, 
sală 165 mp pe etaj, scară interioa-
ră, ieşire separată. Tel. 0722973837. 
(0099092/NC-264730)
• Închiriez magazin, str. Brăilei, 
Ţiglina I. Tel. 0744624035. (007972/
NC-264739)
• Cedez contract sp. com, zona 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(004035/NC-264940)
• Închiriez chioşc vad bun. Tel. 
0757419317. (008016/NC-264947)
• Închiriez sau vând, la preţ convena-
bil, fosta vulcanizare Coşbuc 402, vi-
zavi Galacta. 0336570004. (008034/
NC-264955)
• Spaţiu str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. Te. 0751100686. 
(008063/NC-265027)
• Închiriez spaţiu comercial uti-
lat, com. T. Vladimirescu. Tel. 
0766636929. (008069/NC-265031)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP 
0720999763. (SMS/NC-265071)
• Închiriez spaţiu comercial 
aprox. 30 mp, curat, capăt tro-
leibus. 0752982849. (003295/NC-
262666)
• 170 mp, etaj 1, vizavi Tribunal, 
Ţiglina I, posibil club, birouri, 
reprezentanţe. Tel. 0745639223. 
(0099069/NC-264582)
• Oferim spre închiriere plat-
formă betonată în suprafaţă de 
10.000 mp, zona Atlas, cu toate 
utilităţile, inclusiv paza asigura-
tă. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-264824)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafe-
ţe. Suprafaţa totală 15.000 mp, 
zona Atlas. Telefon: 0749.223351. 
(07/10/cs/20/NC-264826)

• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/
cs/20/NC-264829)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0740558402. (07/10/cs/09/NC-
246652)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/
NC-259417)
• Central,zona Autogară, 3300 
mp toate utilităţile, 120 euro/mp. 
0744990000. (0098865/NC-259775)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, 
Aleea Meteo sau 475mp str. Morilor 
lângă bănci, 0745-361207 (0610gc13/
NC-261234)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0741077883. (006968/
NC-261543)
• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 
20.000 E. 0751314709, 0766583584. 
(003049/NC-261874)
• Vând teren lângă Atlas 8450 mp. 
Rel. 0748359895. (0099014/NC-
263289)
• Vând 500 mp centru sat Costi. 
0755643747. (003481/NC-263298)
• Vând urgent teren Tuluceşti, 900 
mp, utilităţi, sat nou vile, DN26. 
0756366594. (007508/NC-263323)
• Teren 2.000 mp, casă începută 
(270 mp, P+1), zonă liniştită, Bariera 
Traian. 0731359848. (007598/NC-
263763)
• P.f. vând 500 mp intravilan Tătarca, 
3800 E. 0741327936. (007702/NC-
263865)
• ###Teren### 3000-7500 mp deschi-
dere DN 25, Şendreni, intravilan. Tel. 
0752425460. (007744/NC-263976)
• ##Teren### 1100 mp, sat. Costi, str. 
Arcaşului, utilităţi. Tel. 0752425460. 
(007744/NC-263978)
• Teren intravilan 500 mp + utili-
tăţi, Micro 17, 100 E/mp neg, accept 
variante auto. Tel. 0728001049, 
0744765322. (007728/NC-264058)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313435, 0731313437. (007771/
NC-264069)
• Vând /schimb teren 400 mp, zona 
Flora, Atlantic. 0749052523. (003777/
NC-264116)

• 550 mp (25x22) la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, 7500 euro. 0722530535. 
(007794/NC-264124)
• 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi, negociabil. 0742502502. 
(007779/NC-264143)
• 400 mp sat Costi, 5500 E, zona vile. 
0753855363. (007776/NC-264209)
• Vând 450 mp Barieră, Arcaşilor. Tel. 
0721279069, 0753894056. (003813/
NC-264288)
• ##550, 1100## mp sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(003880/NC-264412)
• ##Teren Brateş## 5.000 mp, 2,5 E. 
0755626340. (003876/NC-264425)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. 0745125628. (007838/NC-
264434)
• Vând teren casă DN26, cu utilităţi, 
variante auto. 0722672666. (003888/
NC-264464)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
620 mp. 0742426279. (003900/NC-
264468)
• Vând teren str. Războieni 1245 
mp. Tel. 0743026376. (007884/NC-
264469)
• Vând teren sat Tătarca 1800 mp, 
utilităţi, neg. Tel. 0740078737. 
(007846/NC-264551)
• Vând teren sat Costi la capătul 
străzii Turturelelor. 0723192074. 
(003828/NC-264561)
• Vând teren 2000 mp Vădeni -Brăila. 
0753607750. (003840/NC-264572)
• Teren intravilan Pechea, utilităţi. 
0763688826. (007810/NC-264577)
• Vând 2 loturi casă, la DN 26, sat nou 
Tuluceşti. Tel. 0747154955. (007943/
NC-264664)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (003948/NC-264667)
• Vând loc de casă Vânători, zonă 
bună, urgent. 0740614103. (003961/
NC-264676)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 19.000 mp -lac, pădure, 
păşune -Valea Streiului, 3,5 E/ mp, 
preţ de criză. Tel. 0756104490, 
0216674308, 0762621131. (003962/
NC-264700)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând teren zona Iricad -Vânători, 
15 E/ mp. Tel. 0745359085. (007962/
NC-264725)
• Vând /schimb teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu nr. 129 (fost Dumitru 
Chicoş). Tel. 0733943801. (0099127/
NC-264759)
• 600 mp, zonă liniştită, Coşbuc, 
A. Vlaicu, urgent. 0726529288. 
(008088/NC-264849)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (004004/NC-264852)
• Teren Tirighina 1 ha, 13 E/mp. 
0726186658. (004006/NC-264882)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
com. Tuluceşti. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0740266967. (004022/
NC-264918)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, parce-
lat 0,42 ha, sat Costi. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0720201850. (004023/
NC-264920)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264942)
• Vând teren zona Atlas, în spate-
le U.M, construibil 5.000-20.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264943)
• Teren 1.000- 12.500 mp, deschide-
re 132 ml, zona Beyler. 0763661001. 
(004043/NC-264968)
• Vând teren în Fileşti, 7.500 mp, 
variante imobiliare. 0757307294. 
(004047/NC-264984)
• Vând teren 550 mp, zona nouă, car-
tier Fileşti, preţ neg., Tel. 0756378312. 
(004065/NC-265017)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742361797. 
(004059/NC-265025)
• Vând/ schimb teren 7500 mp 
Smârdan, lângă fostul I.A.S., 3-4 
E/ mp sau variante. 0788307934. 
(008067/NC-265033)
• Vând vatră casă intravilan 1.000 
mp, Vânători, 2 deschideri, poziţie 
între vecini 17 E/ mp. 0788307934. 
(008067/NC-265034)
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Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experien-
ţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. 
(003975/NC-232834)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098938/NC-
249664)
• Restaurant King angajează bar-
man- ospătar. Bălcescu 3, zilnic 
12.00-16.00. (0098280/NC-256641)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (7/10/
ext./07m/NC-261515)
• Angajez îngrijitor taurine Galaţi, 
ofer cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (003317/NC-262749)
• Angajez frizer cu experienţă. 
Tel: 0744770026. (07/10/cs/11/NC-
263147)
• Salon Ella angajează coafeze cu 
experienţă. 0746114735. (007500/
NC-263268)
• Salon Ella angajează manichiuristă 
cu experienţă şi în gel. 0746114735. 
(003585/NC-263524)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
cofetari -patiseri, şef tură maistru şi 
inginer Chimie Alimentară pentru 
fabrica de dulciuri Vădeni. Relaţii 
la tel. 0372765649. (07/10/ext/44m/
NC-263583)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie (vânzător, mo-
delatori, cocător), carte de muncă, 
program lucru 8 ore. 0742247297. 
(0099094/NC-263792)
• Tubulatori Grecia. Detalii Brăila, 
Cuza nr. 32, birou 13. Relaţii la tel. 
0760331048, 0761367407. (07/10/
ext/55m/NC-263804)
• Angajez personal pentru vide-
ochat, salariu 50-70%, comision, 
cunoscător limba engleză. Tel. 
0763774735. (007672/NC-263810)
• Angajez frizeriţă, coafeză. Ofer 
carte de muncă şi seriozitate. 
0740018285. (003697/NC-263919)
• SC angajează finisori în construcţii, 
termosistem, gips carton şi mon-
tatori tablă tip ţiglă. Relaţii la tel. 
0236468494. (0099067/NC-264092)
• SC angajează tâmplar mobilier 
PAL, cu experienţă. 0742079278. 
(007784/NC-264095)
• SC Corzah angajează vânzător 
piese auto import, cu experienţă 
în domeniu. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian, 441 între orele 8,00-
12,00. (0099106/NC-264097)
• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă. 0747709701. (003552/NC-264177)
• Angajăm inginer electronist 
ARTS. paza_guardr@yahoo.com. 
(0099050/NC-264190)
• Angajez vânzătoare produse 
patiserie. Relaţii str. Tecuci 44. 
0746230939. (003745/NC-264194)
• SC Sinaprest angajează munci-
tori pentru confecţionat şi mon-
tat tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0236479900, 0768686845. (0099105/
NC-264201)
• SC angajează zidari cu experien-
ţă. Tel. 0236434401, 0766393643. 
(0099104/NC-264207)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri. Rog seriozitate. Tel. 
0756952648. (0099108/NC-264291)
• Angajăm vânzător presă carte la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(003808/NC-264294)

• Angajez 2 modelatoare covrigi cu 
experienţă pe termen nedetermi-
nat, rog seriozitate, condiţii avan-
tajoase. 0740165814. (0099110/NC-
264353)
• Angajez dansatoare pentru club. 
0758599021. (003867/NC-264373)
• Restaurant chinezesc Chen Yuan 
angajează ospătari (băiat cu per-
mis şi fete) şi ajutor bucătăreasă. 
Interviul are loc la data de 25.07.2010 
şi 1.08.2010, orele 17,00-18,00, la re-
staurant, str. Dr. Al. Carnabel 39A. 
(0099076/NC-264462)
• Angajez şofer cat. C+E, experi-
enţă TIR, prelată. Tel. 0722273966. 
(003840/NC-264463)
• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şef echipă cu 
experienţă pentru depozit de fier 
vechi. Se oferă: salariu 1.000 lei, 
contract de muncă, transport asi-
gurat. Se cere: seriozitate maximă. 
Tel. 0236826536, 0236820073. (7/10/
td/04/NC-264477)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(7/10/bc/55/NC-264478)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531. (0099115/NC-264482)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar, experienţă. Tel. 
0746032092. (0099122/NC-264516)
• Căutăm colaboratori asigurări. 
0740095950, 0236314477. (003909/
NC-264518)
• Angajez personal pentru spălă-
torie auto cu şi fără experienţă. 
0744566992. (0099118/NC-264528)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii, zidari, şlefuitori. 
0763674293. (007906/NC-264532)
• Tulipe Noire angajează bartender 
şi chelneriţă. CV la cafe@tulipenoi-
re.ro. (0099080/NC-264541)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (003819/
NC-264556)
• Societate comercială angajează 
şef sală, barman. Tel. 0758818555, 
complex _ stejarul@yahoo.com. 
(0099120/NC-264588)
• Angajez ospătari Plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (003916/NC-264589)
• Angajez rigipsari, zugravi, zidari, 
faianţari. Tel. 0755031720. (0099083/
NC-264591)
• Angajez vânzătoare legume fructe 
în Piaţa Centrală. Tel. 0748217545. 
(007909/NC-264593)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
1000 lei net. Relaţii la chioşcul din 
staţia bus, Potcoava de Aur, între 
orele 19-19.30. (007907/NC-264598)
• Simigeria Bonipan (Siderurgiştilor) 
angajează vânzătoare. Experienţa 
este obligatorie. Tel. 0725219099. 
(003891/NC-264600)
• Angajăm dulgher, fierar betonist. 
Telefon 0746628394. (007911/NC-
264605)
• S.C angajează dulgheri, fierari, 
necalificaţi, paznici noapte. Rel. 
str.Basarabiei 170. (0099084/NC-
264623)
• Am nevoie de un şofer, urgent, şi de 
o menajeră. 0756556873. (003933/
NC-264628)
• Societate comercială angajează 
şoferi posesori permis de conduce-
re categ. D1 şi D. Tel. 0236324857. 
(0099122/NC-264635)
• Magazin de mobilă angajea-
ză montator cu experienţă. Tel. 
0756847688. (0099123/NC-264668)
• SOCIEATATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ GESTIONARĂ. CERINŢE: 
CARNET CATEGORIA B, ÎNTOCMIRE 
FACTURI, FOI DE PREZENŢĂ, 
OPERARE CALCULATOR. RELAŢII 
LA 0374016400 SAU 0758094200, 
butuc.iulian@yahoo.com. (07/10/
cs/38/NC-264674)
• Bistro Rotterdam Cafe angajez 
bucătar, barman, ospătar. Relaţii la 
telefon 0236478314. (0099089/NC-
264675)
• Mazzury Cosmetics caută parteneri 
distribuţie parfumuri. Profit 40% la 
orice produs şi 3-21% bonusuri dis-
tribuţie! Munceşti când vrei şi cât 
vrei! 0748027464, 0729316759, ma-
zzury1@yahoo.com. (7/10/ext./61m/
NC-264702)

• Eşti reprezentant, coordonator 
sau lider Avon, Oriflame, Amway 
etc şi vrei să câştigi mai mulţi bani? 
Sună la 0748027464, 0729316759, 
0764363909. (7/10/ext./61m/NC-
264706)
• Angajez urgent muncitori pen-
tru lucrări linii CF. Tel. 0723179409. 
(003977/NC-264751)
• SC Akka SRL angajează specia-
lişti montaj ferestre şi uşi termo-
pan şi tâmplari lemn pentru sec-
torul maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0099091/NC-264763)
• Spălătoria auto Bobo, Ţiglina 3, 
angajează personal. (0099095/NC-
264795)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă pt. transport internaţio-
nal. Sunaţi la 0747857985. (007984/
NC-264797)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări în domeniul nanoteh-
nologiei. Experienţă în vânzări mi-
nim 3 ani. Relaţii la tel. 0740028176 
sau la email salamandra_minut@ya-
hoo.com. (07/10/cs/11/NC-264800)
• Recrutez persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (007992/
NC-264809)
• Recrutăm ofiţeri maritimi punte 
şi maşină pt. companie Olandeză, 
condiţii deosebite, nr. de tel. 
+40771056891, +40771056894, 
+40336802819, site-ul www.bigo-
cean.ro. (0099096/NC-264813)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0752002966. (007990/NC-264816)
• Restaurant angajează pizzar -sa-
latier. Tel. 0741209921. (004002/NC-
264822)
• Pensiune animale angajează şef 
pensiune, supraveghetor şi îngrijitor 
animale. Relaţii la tel. 0733180311, 
0723971095. (0099129/NC-264823)
• Caut menajere, necalificaţi con-
strucţii, agricultură -şoferi, tracto-
rişti, pentru muncă Italia şi Austria, 
transport gratuit. Tel. 0765691088. 
(004001/NC-264827)
• Restaurant Dakota angajează aju-
tor bucătar. 0745771069. (0099097/
NC-264828)
• ###Angajăm instructor auto cu 
atestat pentru categ. C, CE, D. 
Telefon: 0760.094.901.### (07/10/
cs/35/NC-264840)
• Sunteţi cadru didactic şi doriţi un 
venit suplimentar? Sunteţi deschis 
la nou? Tel. 0757072495. (003854/
NC-264872)
• Angajez ospătăriţe. 0747133539. 
(004007/NC-264879)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Germania zidari, termosistem cu 
vată şi polistiren. Tel. 0755369879. 
(008003/NC-264895)
• Angajăm muncitor calificat cu 
experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0749806256. (004016/NC-264903)
• Angajez vânzătoare bar, contact, 
după ora 9,00. Tel. 0742549159. 
(004024/NC-264917)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul salubrizării. Relaţii la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, Complex Francezi. (0099134/
NC-264926)
• Societate comercială angajează 
instalatori, tubulatori, tinichigiu, 
confecţioneri tubulatură tip ALP 
şi tablă. 0744705760. (004034/NC-
264941)
• Vânzătoare cu experienţă fast-
food. 0751986947. (004040/NC-
264959)
• Asociaţia Proprietari 206 orga-
nizează concurs pentru postul de 
contabil cu experienţă în domeniul 
administraţiilor. Tel. 0236433632. 
(0099099/NC-264964)
• Angajez şofer maxi -taxi cu ates-
tat profesional. Tel. 0740082318. 
(004049/NC-264993)
• Angajez tapiţer cu experienţă. Tel. 
0753655518. (008052/NC-264994)
• Caut menajeră program 8,00-
16,00, 350 lei. 0748066201. (004055/
NC-265003)
• Angajez vânzătoare magazin îm-
brăcăminte, încălţăminte. CV cu 
poză la adresa de e-mail:tatysport@
yahoo.com. (004066/NC-265042)
• Angajez şofer profesionist, experi-
enţă min. 10 ani, maximă seriozitate. 
0765284182. (004068/NC-265045)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(008082/NC-265056)
• SC Poppel angajează 2 mun-
citori necalificaţi. 0753847596, 
0766541236. (008079/NC-265059)
• Angajăm vânzătoare bijuterie, fără 
cazier. Interviul luni, 26.07.2010, 
la adresa bdul G. Coşbuc nr.2, 
lângă Hotel Turist. Tel. contact 
0740085776. (0099144/NC-265061)
• SC Firogal Galaţi, angajează meca-
nici deservire utilaje (volă, buldoex-
cavator şi greder). Relaţii la 0236-
477522 (0710gc25/NC-265073)
• SC angajează montatori gips-car-
ton, zidari, faianţari cu experienţă. 
Tel. 0236434078. (7/10/bc/06/NC-
265078)
• Angajez muncitori necalificaţi 
construcţii. 0765600201. (07/10/
cs/49/NC-265102)
• Angajăm şofer distribuţie pani-
ficaţie cat. B. Experienţa în dome-
niu constituie avantaj. Aşteptăm 
CV-urile dvs la adresa: resurse.
umane@cukys.ro sau la nr. de 
fax 0236449977. (7/10/cs/20/NC-
264250)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă min. 
3 ani în domeniu. 0755100553. 
(0098998/NC-264296)
• Angajăm personal magazin for-
netti. 0724300150. (007939/NC-
264660)

• S.C angajează tâmplar mobi-
lier PAL, cu experienţă. Relaţii 
la 0236417764. (0099138/NC-
264887)
• Societate comercială angajea-
ză zidari, zugravi, fierari beto-
nişti şi dulgheri cu experienţă. 
Informaţii la telefon 0752519776. 
(07/10/cs/42/NC-265090)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (07/10/cs/02/NC-259807)

• Angajez tâmplari lemn masiv şi 
stratificat. 0722414572. (0098925/
NC-262426)

• Complex Europa vapor restaurant 
Malnaş, vapor croazieră Kaptan M 
angajează barmani -ospătari cu 
experienţă. Relaţii la recepţie re-
staurant Malnaş, după ora 15,00. 
(003762/NC-264147)

• Night Club “Harem” angajează 
animatoare/ dansatoare. Relaţii 
la tel. 0746454021. (007877/NC-
264430)

• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, 
pizzari (femei) cu salariu motivant. 
Interviu 12,30-13,00 la restaurantul 
Corabia Piraţilor din str. Traian nr. 6 
(lângă Casa de Modă). (0099081/
NC-264533)

• Angajez bonă pentru copil de 6 
luni şi pentru îngrijire bolnav imo-
bilizat la pat. Telefon 0743678160. 
(007956/NC-264681)

• Angajez barmaniţe terasă 
Plaja Dunărea. Tel. 0748471338. 
(004064/NC-265018)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
autogreder. Condiţii: experienţă 
pe acest tip de utilaj, certificat ca-
lificare de mecanic utilaj terasier; 
permis de conducere minim, cate-
goria tractorist sau categ. B. Relaţii 
la tel. 0743036541. (7/10/td/06/NC-
265072)

• SC Anghel NG SRL, distribuitor 
naţional carburanţi, angajează 
agent comercial pentru departa-
mentul carburanţi, punct de lucru 
Şendreni. Cerinţe: abilităţi exce-
lente Microsoft Office; ordonat, 
precis, dinamic, atitudine proacti-
vă, pozitiv; bună cunoaştere a pie-
ţei carburanţilor din România (este 
un atu); uşurinţă în comunicarea 
cu clienţii şi membrii echipei de 
vânzări; cunoştinţe de facturare/ 
contabilitate, studii superioare. Se 
oferă: salarizare motivantă, trans-
port gratuit, integrare într-o echi-
pă de profesionişti cu reale posi-
bilităţi de afirmare; posibilitatea 
dezvoltării unei cariere profesiona-
le în cadrul unei companii în plină 
dezvoltare. CV la fax 0236826888, 
e-mail: comercial@anghelng.ro. 
(7/10/td/04/NC-265076)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. 0744158415. (7/10/
pc/03/NC-261923)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari-betonişti; ri-
gipsari; faianţari C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (07/10/
mr/13/NC-262241)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure profesionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni, 0727709035. (7/10/
ext./28m/NC-262776)

• Angajăm sudori specialişti 
inox, TIG - MIG pentru străi-
nătate. Telefon 0751117628. 
(0099059/NC-263963)

• SC TMUCB SA Bucureşti an-
gajează operatori control 
nedistructiv cu lichide pene-
trante, certificaţi nivel 2 con-
form EN 473, pentru lucru în 
străinătate în rafinării. Relaţii 
tel. 0213165669. CV la fax 
0213129542. (0099066/NC-
264148)

• Restaurant Stilexpert anga-
jează bucătar. Tel. 0731335006. 
(0099113/NC-264421)

• Angajez coregraf, dansatori şi 
dansatoare. Tel. 0720013353. 
(009908/NC-264542)

• Societate comercială anga-
jează tâmplar PAL/ montatori. 
Tel. 0754055551. (0099137/NC-
264951)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante ali-
aj, 4 geamuri electrice etc. Relaţii 
la telefon: 0744517280 (07/10/
cs/36/NC-262268)
• Volkswagen Golf V, 2007, full op-
tions, recent import Germania, 
0747870424. (07/10/cs/12/NC-
263317)
• BMW 730, 2005, full extra, varian-
te, 17990. 0730610910. (003553/NC-
263476)
• Vând f.f. urgent Logan, 1,4, 2006, 
15.000 lei. 0742319691, 0754460541. 
(003648/NC-263677)
• Golf IV, 1,4, benzină, 1998, re-
cent adus Germania. 0744639142. 
(0099040/NC-263712)
• Vând Opel Agila 2001, AC, 2.600 
Euro neg. Tel 0740.56.88.02. 
(07/10/cs/01/NC-263739)
• Opel Corsa 1,7 Diesel, 2 uşi, 1997, 
1800 E. 0740892939 (0099055/NC-
263909)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0766433039. 
(007761/NC-264098)
• Vând Dacia Logan 2005, proprietar, 
întreţinută. 0744852023. (003781/
NC-264113)
• Vând cupon Rabla, preţ neg. Tel. 
0336881150. (007819/NC-264279)
• BMW 1995, 5,8i, climatronic, full, 
impecabil. 0745955433. (007812/NC-
264284)
• Dacia, 2001, injecţie, impecabi-
lă, metalizată, neg. 0745955433. 
(007812/NC-264285)
• VW Caddy 2003, 1,9 TDI, mar-
fă, AC, airbaguri, servo, 3600 E. 
0745208845. (007873/NC-264362)
• Vând Opel Corsa Coupe 1995, 
1,5, diesel, jante aliaj Oz pe 16 .́ 
0768120344. (0099075/NC-264364)
• Vând VW Transporter, platformă 3 
m, motor 2,4, neînmatriculat, 2650 E. 
0768120344. (0099075/NC-264366)
• Predau leasing, traseu 77, urgent, 
seriozitate. 0747596858. (003868/
NC-264372)
• Vând Renault Break, 2001, 1600, 
benzină, schimb cu Dacia 1997-2000 
+diferenţă. 0236332302. (007876/
NC-264387)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0722213825. 
(003850/NC-264394)
• Skoda Nova Fabia 1,2 HTP, 0 km, 
nouă. 0726264725. (003825/NC-
264396)
• Vând autobuz Volvo, perfectă 
stare pentru stupină. 0763090862. 
(003824/NC-264398)
• Opel Astra 1996, 1650 E, îmb. 
0749204907. (007843/NC-264402)
• Vând Opel Astra-H, 2008, 1.300 
CDTI, 90 CP. 0751965399. (003856/
NC-264403)
• Vând Peugeot 407 HDI, unic pro-
prietar. Tel. 0741688060. (003855/
NC-264404)
• Logan 1,4 MPI, 2005.06, Laureate, 
AC, full electric. 0742977179. 
(003861/NC-264406)
• Vând Solenza 2004, Rapsodia, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (007887/
NC-264459)
• Vând cupon Rabla 1100 lei. Tel. 
0745268435. (007896/NC-264549)
• Vând Logan 2008 Laureate Plus. Tel. 
0740757435. (007887/NC-264550)
• S.C vinde autoutilitară Iveco C65 
de 3,5 t sarcină utilă, respectiv, 6,5 
t. Tel. 0744770701. (0099082/NC-
264596)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(007922/NC-264602)
• Opel Vectra an 2002, 1.6 Euro 4, full, 
preţ 4350 E, neg. Tel. 0749311242. 
(007928/NC-264630)
• Opel Corsa AC, ABS, servo etc., Euro 
4, preţ 3350 E, neg. Tel. 0749311242. 
(007928/NC-264631)
• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2004 şi Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2003. 0723293089. (0099122/
NC-264634)
• Nissan Almera, an 2000, motor 1,4i, 
5,2%, adus recent Germania, impe-
cabil, 2400 E. 0753298158. (007932/
NC-264649)
• Vând Dacia Logan 2009, impe-
cabilă, preţ neg. Tel. 0755799913. 
(007937/NC-264662)
• Vând Opel Astra H, argintiu, an 
2006, full options, fără piele şi gea-
muri el. spate, preţ 7200 E neg. 
0751591405. (007954/NC-264680)
• Vând BMW 518, înmatriculat. Tel. 
0724984202. (003957/NC-264685)
• Vând 4 jante auto, 5 prezoane, 
model Art, echipate anvelope 
iarnă 215/55 R16, preţ neg. Tel. 
0743098563. (007963/NC-264723)
• Vând voucher, negociabil. Tel. 
0745560611. (007977/NC-264733)
• Vând Fiat Doblo, 1,9 diesel, 2005, 7 
locuri, 5200 E neg. Tel. 0744555345. 
(007978/NC-264748)

• Vând voucher. 0751063570, 
0751513247. (007983/NC-264798)
• Vând Seat Alhambra Diesel 
2006, proprietar, 9500 E, var. Tel. 
0744555345. (007978/NC-264838)
• BMW329 TDS, 1997, stare bună, 
2500 E. 0771603815. (008005/NC-
264896)
• Vând cupon Rabla 1200. Tel. 
0721442047. (004031/NC-264922)
• Logan 2005 Preferance, impeca-
bil, 3600 E neg. Tel. 0753092530. 
(004030/NC-264923)
• Opel Tigra înmatriculat, impecabil, 
2090 E. 0741037420. (008021/NC-
264934)
• Skoda Octavia 2006, 1,9 TDI, clima-
tronic, jante. 0744606803. (008018/
NC-264946)
• Dacia Berlină 2002, 5800 lei. Tel. 
0740220127. (004044/NC-264966)
• Dacia Papuc, 5 locuri, benzină. Tel. 
0740220127. (004044/NC-264967)
• Opel Astra Caravan 1.7 TDI, 1996, 
roşu. 0743014295. (004042/NC-
264969)
• Vând Cielo 1995, 6500 lei neg. Tel. 
0742789053. (008044/NC-264971)
• Vând Sprinter 312, 1999, persoane. 
0741799952. (008049/NC-264978)
• Vând voucher avantajos. Tel. 
0742070972. (008048/NC-264979)
• Vând VW Passat 1,9 diesel, 2006, 
unic proprietar. 0747777636. 
(004053/NC-265004)
• Fiat Panda 2007, 1.300 cmc, diesel, 
full option, metalizat, 4700 E neg. 
Tel. 0744636750. (7/10/ext./63m/NC-
265008)
• Peugeot 107, an 2006, 42.000 km, 
1.000 cmc, 68 CP, unic proprietar, 
full options, 4 uşi, 3900 E neg. Tel. 
0749075045. (7/10/ext./63m/NC-
265009)
• Vând Renault Megane Sedan, 
24.000 km, 1500, diesel, an 2007, 
250.000 lei. Tel. 0758272501. 
(008062/NC-265028)
• Vectra B 1,6 ecotec, 1998, îmbună-
tăţiri, taxă 600 E, 2600 E. 0741100609. 
(004073/NC-265064)
• Astra Break 1,7 TD, 1996, taxa 400 
E, 1900 E. 0741100609. (004073/NC-
265065)
• Vând Opel Corsa 1,2, an fabri-
caţie 1996, perfectă stare, recent 
adus Germania, taxa de înmatri-
culare 400 E. Tel. 0749290909. 
(007929/NC-264625)
• VOUCHER AUTO COMPLET. TEL. 
0747999950. (07/10/BC/3/NC-
264774)

• Opel Zafira 2006, 1,9 CDTI, full, 
8.500 E, variante. 0745208845. 
(007873/NC-264360)

• Opel Vectra 1994, ABS, servo, 
trapă, recent înmatriculat, 75 mil. 
0745208845. (007873/NC-264361)

• Touareg TDI, 2004, pneumatic, 
15 mii E. Tel. 0744524842. (003945/
NC-264652)

• Vând Cielo 1996, motor Coreea, 
unic proprietar, ţinută în garaj. 
Tel. 0745517191. (vl/NC-264337)

• Vând Mercedes C200, full opti-
on, unic proprietar, 8800 E. Tel. 
0744517213. (6/10/td/04/NC-
265070)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (006621/
NC-61707)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Break 1998-2006. 
0742563740. (007852/NC-264419)
• Cumpăr voucher (bonuri) Rabla. 
0747830914. (003986/NC-264771)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (003988/
NC-264789)
• Cumpăr Logan full options. Tel. 
0726308606. (007916/NC-264876)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, aer condiţionat -599, 
imprimante -120, aspiratoare -90, 
LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. 
Tel. 0745353977 (07/10/mr/03/NC-
260723)
• Vând CD Player auto JVC MP3, preţ 
neg. Tel. 0743098563. (007963/NC-
264722)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC-228879)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-
251725)
• ###Lemn de foc###, fag, bri-
chete rumeguş, cărbune lignit. 
0743367957, 0747085119. (001449/
NC-255253)
• Vindem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (007489/
NC-255961)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând cocoşi pentru tăiat. Relaţii la 
0763015610. (003048/NC-261890)
• Vând garaj Centru, BR, preţ supe-
ravantajos. 0747430775. (003516/
NC-263359)
• Garaj, str. Oltului, Micro 17, 6000 
E. Tel. 0740542408. (007532/NC-
263367)
• Vând combină C12, în stare bună 
de funcţionare, echipament floare 
20000 lei, tractor 90 CP cu încărcă-
tor frontal, cupă şi cositoare laterală, 
20000 lei, preţuri neg. 0745757970. 
(07/10/ext/39m/NC-263380)
• Vând barcă fibră 2 persoane. 
0762270993. (003620/NC-263692)
• Vând căţei rasă Ciobănesc Mioritic. 
Tel. 0744480402. (007656/NC-
263714)
• Vând scaune bistro, scaune plastic, 
mese, aeroterme, centrală mot./ gaz. 
0744616185. (007684/NC-263844)
• Vitrină frigorifică, cântar, felia-
tor. Tel. 0747303439. (003703/NC-
264044)
• Vând grâu, preţ avantajos. Tel. 
0747493861. (007778/NC-264089)
• Vând maşini second -hand pen-
tru producţie tâmplărie PVC. Tel. 
0730269598. (00372/NC-264186)
• Vând transformator 63 kWA, 
stâlpi beton S11 şi S4. 0722321064. 
(003789/NC-264225)
• Vând mobilă sufragerie. 
0722558734. (003811/NC-264290)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (007870/NC-264367)
• Vând firmă SRL, nouă. 0766228628, 
0749204907. (007443/NC-264428)
• Vând grilaj loc de veci. 0236465312. 
(003820/NC-264555)
• Vând ouă proaspete de ##pre-
peliţă##. 0747312676. (003823/NC-
264559)
• Vând garaj Ţiglina I, Francezi. Tel. 
0749757375. (003831/NC-264564)
• Vând garaj zidit cu beci, în Ţig.2, 
zona restaurant La Bubu. Tel. 
0744770701. (0099082/NC-264597)
• Vând cărămidă. Tel. 0754355327. 
(003930/NC-264613)
• Vând loc de veci la cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0723051183. (007935/NC-
264640)
• Vând garaj Micro 19, 85 mil. 
0747680704. (007941/NC-264657)
• Garaj dublu 39B. Tel. 0749413016. 
(003994/NC-264782)
• Vând garaj dublu, Micro 19. 
Telefon: 0740245624. (07/10/cs/07/
NC-264865)
• Vând două locuri veci Cimitir Sf. 
Lazăr. Tel. 0726308606. (007916/NC-
264877)
• Vând pătuţ din lemn cu saltea eco-
logică. Tel. 0756091458. (008008/
NC-264909)
• Vând căţei Ciobănesc German 
(Lup). Tel. 0749056148, 0749056124. 
(004025/NC-264915)
• Vând căruţ bebe, marca Geoby. Tel. 
0756091458. (008008/NC-264919)
• Vând 7 oi +5 berbeci Merinos, 2 ber-
beci Ţurcani, de rasă, 3400 lei neg.; 
7 mieluţe şi 3 berbecuţi Karabaşe 
(sârbeşti), 3200 lei neg., Brăila. Tel. 
0722276472. (004037/NC-264953)
• Vând rulotă fornetti şi francize, 
6800 E neg., Brăila, se pot vinde şi 
separat. 0722276472. (004037/NC-
264954)
• SC vinde mobilier şi utilităţi 
bar, masă de biliard. 0742145134. 
(008041/NC-264974)
• Biciclete Elveţia, preţuri scan-
daloase. 0755106523. (004018/
NC-264901)
• Vând garaj beton, cu beci, 
Mazepa. Tel. 0236465398, 
0729908865. (008056/NC-
265016)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0099109/NC-
264401)

• Vând pianină "Belarus". Stare 
bună. Tel. 0745221474. (vl/NC-
264335)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 0236315033, 0740562770. 
(01/10/bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Materiale construcţii, instalaţii 
sanitare şi electrice. 0744789367. 
(007881/NC-264426)
• Cumpăr loc veci în spate la admi-
nistraţie, în Cimitirul Eternitatea. 
0747596834. (003975/NC-264708)AR
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Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 21.07.2010

1. Barbu Sorin
2. Manea Zoea
3. Sgavardia Ileana
4. Băncilă Vasile
5. Zaharia Alexandra
6. Frosa Gheorghe
7. Podaru Tănase
8. Fanaca Florin
9. Petrescu Constantin - 
Marius

10. Copceag Agafiţa
11. Păun Ioana
12. Husoschi Săndica
13. Popa Zaharia
14. Teodoraşcu Mariea
15. Ariton Maricel
16. Călimănescu 
Gheorghe
17. Duma Nicolae
18. Boşneagă Tiţa

Mica
Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Piaþa Imobiliarã

• Cu durere în suflet anun-
ţăm împlinirea a 35 de ani 
de când ne-a părăsit dra-
gul nostru 

FOGOROŞ ALEXANDRU, 
fost ziarist, 

lăsând în urmă răni adânci 
şi pe care nu-l vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 

Angela soţie, Lăcrămioara 
fiică, Aurel ginere şi nepoţii 

Alexandru şi Angela. 
(007910/NC-264892)

• Cu nespusă durere în suflet regre-
tăm dispariţia prietenului nostru 
ŞTEFAN ANDREI. Suntem alături 
de familie. Familiile Olaru, Mihai şi 
Trandafir. (007965/NC-264721)
• Fratele şi surorile cu durere în su-
flet anunţă decesul după o lungă şi 
grea suferinţă al dragului lor POPA 
ZAHARIA. (008076/NC-265047)
• Sincere condoleanţe prietenului 
nostru Viorel Popa la trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Mariana 
şi Silviu Pavel. (07/10/cs/22/NC-
265085)

• Omule drag, te-ai dus dintre noi... 
De ce? De ce tu? De ce acum? Cu 
asta vom rămâne noi, cei de aici, cu 
o întrebare fără răspuns, dar poate 
că Dumnezeu te va aşeza acolo, 
undeva, într-un loc special ca să-
ţi veghezi familia şi pe noi toţi cei 
care te-am iubit şi preţuit! Adio! 
VIOREL FANACA, vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Regrete 
eterne şi sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate căreia îi suntem 
alături. Familia Grigoriţă. (003959/
NC-264701)

• Un gând de mângâiere şi alinare 
pentru familia greu încercată acum 
la despărţirea de dragul lor soţ, tată 
şi bunic MIHAI PASCU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familiile Bobeică 
şi Miron. (007991/NC-264911)

• Suntem alături de dna Popa 
Aurelia la durerea pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condole-
anţe. Colectivul TESA al Spitalului 
General CF Galaţi. (008023/NC-
264931)

• Sincere condoleanţe doamnei 
as. Popa Aurelia la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. Dr. Gabi 
Ionescu. (008024/NC-264933)

• Un gând pios pentru mama co-
legei noastre Porumbel Violeta. 
Colectivul SGA Galaţi. (008017/NC-
264935)

• Prietenii apropiaţi sunt alături de 
Viorel Popa în momentele grele 
pricinuite de pierderea tatălui. 
(7/10/ext./64m/NC-265007)

• Ai suferit mult şi nu te-ai plâns 
niciodată. Ai plecat de lângă 
noi discret, lăsând în urmă la-
crimi şi un gol imens, BADEANU 
EUFROSINA (GINA), pensionară 
S.N.G. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc azi, 
22.07.2010, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (008019/NC-
264938)

• Transmitem sincere condoleanţe 
dnei Popa Aurelia la decesul tată-
lui. Dumnezeu să-l ierte. Colegii 
din laboratorul de Radiologie şi 
Imagistică Medicală, Spital CFR. 
(vl/NC-264963)

• După o îndelungată suferinţă 
Dumnezeu a chemat-o în lumea 
celor drepţi pe cea care ne-a 
fost mamă şi bunică HUŞOSCHI 
SĂNDICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Porumbel. 
(004048/NC-264982)

• Locatarii blocului M, sc. 2, Micro 
20, sunt alături de fam. Popa la 
greaua suferinţă pricinuită de 
moartea fostului nostru locatar 
POPA ZAHARIA. Sincere condole-
anţe! (004060/NC-265024)

• Colectivul Ambulatoriu de spe-
cialitate CF Galaţi este alături 
de colega, dna Aurelia Popa, în 
aceste momente când se despar-
te de tatăl său POPA ZAHARIA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(008071/NC-265043)

• După un an de singurătate, lacrimi 
şi neputinţă, anunţăm comemora-
rea celui care a fost 

GROSU VASILE, 59 ani. Nu te vom 
uita niciodată, deşi ai lăsat în urma 
ta un gol imens în sufletele noastre, 
multă durere şi regrete. Viorica soţie, 
Iuliana, George şi Cristian. (008086/
NC-265096)

• Comemorez astăzi patru, respec-
tiv, cinci ani de când corabia vieţii 
i-a purtat spre insula eternităţii, por-
nind în veşnica tăcere, pe dragii mei, 
soră şi cumnat, SABINA şi CULIŢĂ 
STOICA, Balinteşti. Odihnă veşnică! 
Vetuţa. (007813/NC-264907)

• S-a împlinit un an de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, regizor 

CIORĂSCU ALECSANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Maria Ciorăscu împreu-
nă cu fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(004015/NC-264905)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, 
Iaşi, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0098831/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni. 
Rog seriozitate. Exclus intermediari. 
0768344330. (007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol 
zona Bădălan. 0744764095. (007711/
NC-263897)

Vânzãri
Terenuri

• Extravilan 20.000 mp, sat Costi. 
0743289021, 0236449835. (008065/
NC-265037)
• Vând teren, superofertă, 900 mp, 
cartier nou Tuluceşti. 0744909527. 
(008082/NC-265057)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI. TEL 
0720999763. (sms/NC-265062)
• Vând 1280 mp Slănic Moldova, 
Bacău, deschidere 21,7 m, la şosea, 
cu toate utilităţile. Tel. 0744515498. 
(008083/NC-265066)
• Teren 600 mp Arcaşilor, neparcelat, 
20 E/ mp. Relaţii tel. 0744545090. 
(004074/NC-265088)
• Teren cca 350 mp, Traian colţ cu 
Basarabiei, 8,5x37, liber. Relaţii tel. 
0744545090. (004074/NC-265089)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI, PREŢ AVANTAJOS! 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-
265099)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-
260890)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, 55.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (07/10/cs/42/
NC-263643)
• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas, informatii la telefon 
0740214089. (07/10/cs/42/NC-
263645)
• Vând teren situat în Braniştea, 
informaţii la telefoane: 
0724490814. (07/10/cs/42/NC-
263646)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (007770/NC-
264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Ieftin, urgent, Vânători, lân-
gă cartierul nou, spre Odaia 
Manolache, loturi 500, 800, 1000, 
1500 mp, facilităţi, utilităţi, 7E/ 
mp. 0726633473. (003869/NC-
264371)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (007903/
NC-264452)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• 2000 mp ieşire Tuluceşti spre 
Şiviţa, partea stângă la şosea, 60000 
lei negociabil. Tel. 0744589909. 
(0099081/NC-264531)

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Comitetul de iniţiativă al organiza-
ţiei utilizatorilor de apă pentru iri-
gaţii Rogojeni convoacă Adunarea 
Generală Constitutivă a membrilor 
organizaţiei în ziua de 15.08.2010, 
ora 10,00, la sediul Primăriei comu-
nei Suceveni, judeţul Galaţi, cu ur-
mătoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei; aprobarea 
preluării infrastructurii de îmbună-
tăţiri funciare situate pe teritoriul 
plotului SPP Rogojeni; alegerea or-
ganelor de conducere. (0099152/
NC-265001)

• SC Gavmark Solutions SRL Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 29, bl. SD5A1, 
ap. 1, J17/987/2005, RO 17578522, 
prin administrator judiciar CI Jalbă 
Rodica Magdalena anunţă vânza-
rea prin licitaţie publică cu strigare 
a bunurilor: Dacia Drop Side 1,9D, 
7091,25 lei; strung SN400, 9042,75 
lei; strung SNB 320, 5312,25 lei; 
strung SNB 400, 5538,75 lei; strung 
SN 100, 535,5 lei, aparat sudură 
Mastermig, 2034,75 lei; maşină de 
găurit G40, 1017 lei; maşină de gă-
urit GCO, 1695,75 lei; compresor CIS 
200, 1695,75 lei; fierăstrău alternativ, 
3390,75 lei; maşină debitat cu plas-
mă MDP01, 37677,75 lei; laptop mar-
ca SCS 151, 395,25 lei; centru de pre-
lucrare verticală Lead Well, 24.726 
lei. Preţurile nu includ TVA şi repre-
zintă 75% din valoarea de evaluare. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, 
în data de 26.07.2010, ora 13,00, con-
form regulamentului prevederilor 
C. Pr. Civilă şi Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept auspra acestora 
sub sancţiunea decăderii urmează 
a face dovada până la data licitaţiei. 
Participă la licitaţie orice persoană 
care depune în ziua licitaţiei, ora 
13,00, la sediul administratorului 
judiciar următoarele documente: 
cerere participare, contravaloarea 
caiet sarcini şi regulament, 1000 lei, 
taxă participare la licitaţie, 1 % din 
valoare cauţiunie, 30% din valoare, 
copii acte societate/actul de iden-
titate. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 29.07 şi 2.08.2010 la acelaşi preţ, 
aceeaşi oră şi loc. Relaţii 0745660742. 
(0099142/NC-265049)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 182, 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 50, bl. 
BR1B, sc. 2, organizează licita-
ţie publică în vederea executării 
proiectului de reabilitare termică 
a blocului. Numere de contact 
0721369539, 0747897360, după 
ora 16,00. (0099153/NC-265014)

Vânzări
Utilaje agricole

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

• Liceul Particular “M. Coman“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (002652/
NC-260623)

• Şcoala Postliceală "Intellectum" 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2010-2011, specializările asistent 
medical de farmacie şi asistent me-
dical generalist. Înscrierile se fac pe 
bază de dosar (cu sau fără diplomă 
de bac). Tel. 0236496555. (0098884/
NC-262815)
• Newinfo Company -Club Alice 
organizează în luna august cur-
suri cu mari reduceri de preţuri. 
0236437177, 0741393712. www.
newinfocompany.ro. (0099052/NC-
263814)

• Pierdut legitimaţie MittalSteel, pe 
numele Stan Gigel. Se declară nulă. 
(0099130/NC-264884)
• Pierdut certificat de înmatriculare, 
certificat constatator SC Hulparu 
SRL. Se declară nule. (0099133/NC-
264916)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Dadouforou SRL. Se declară nul. 
(0099135/NC-264925)
• Pierdut certificat constatator 
Contur 11 SRL, punct lucru Piaţa 
Micro 20. Se declară nul. (0099098/
NC-264949)
• Pierdut contracte închirie-
re nr. 32522/11.09.2009 şi nr. 
33033/17.11.2008. Se declară nule. 
(0099138/NC-264965)
• Legitimaţie de transport student, 
pierdută, Grigoraş Nicoleta. Se de-
clară nulă! (0099100/NC-264972)
• Pierdut certificat de înmatricu-
lare SC Best Investement SRL nr. 
J17/1485/2007. Se declară nul. 
(0099139/NC-264977)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Chiper Cristina. Se 
declară nule. (0099151/NC-264981)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, antichităţi di-
verse. Tel. 0721281681. (007971/NC-
264740)
• Achiziţionăm grâu recoltă 2010 şi 
porumb, plata cash. 0756909009. 
(003410/NC-262946)

Cumpãrãri
Diverse

• Vând peridoc baloţi, moară, 
ciocănele, prăşitoare, plug vie. 
0743513793. (007641/NC-263727)
• Vând tractor U650 cu remorcă, 
plug şi balotieră. Tel. 0753372803. 
(008022/NC-264937)

• Cedez afacere în Galaţi, zonă cen-
trală, vad format, 7500 euro sau 
asociere 3750 euro negociabil. Tel.: 
0729498800, 0740303815. (06/10/
cs/34/NC-262584)
• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Recrutăm distribuitori produse 
cosmetice. Tel. 0723658217. (007795/
NC-264122)
• Deţin capital, caut asociat pen-
tru mici afaceri. Tel. 0753865379. 
(003879/NC-264416)
• Vindem afacere bar cu terasă, preţ 
15.000 E. Tel. 0762358139. (003955/
NC-264684)
• Cedez afacere coafor, central. 
Tel. 0742698671. (003935/NC-
264643)

• Vând 20.000 mp teren DN26, 
zona cu 4 benzi, 110 m deschi-
dere şi 180 m adâncime, 50E/ 
mp neg. 0740807727. (003832/
NC-264566)

• Vând societate cu rafturi şi vitri-
ne. Tel. 0740313421. (002653/NC-
260621)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)
• Vând sau închiriez spaţiu 100 
mp zona Port, toate utilităţile. 
0741514213. (003526/NC-263398)
• Superofertă! Vând/ închiriez spaţiu 

comercial 290 mp, accept varian-
te, teren proprietare, str. Gh. Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(007952/NC-264695)
• Spaţiu comercial 70 mp, 
Domnească, 130.000 E. 0740469179. 
(007981/NC-264888)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri situate la parter de 
bloc, cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/
NC-264908)
• Cedez spaţiu comercial, liber. Tel. 
0752601140. (008068/NC-265032)
• Spaţiu comercial p+1, ultrado-
tat, teren proprietate, zona "Casa 
Armatei". 0722630770. (007945/
NC-264669)

• Vând 2 spaţii comerciale, 
spate Metro. Tel. 0731335006. 
(0099113/NC-264423)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Teren 550 mp (25x22) la drumul 
judeţean Galaţi -Cuca vizavi in-
trare Gârboavele, cu auto 7500 E 
-autoturism sau camionetă (dubă). 
0722530535. (008073/NC-265053)
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, re-
paraţii electrice şi electrocasnice 
Tel. 0745162625, 0236318624.      	
		               (006891)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC‑188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (006891)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Restaurant LAMONA, situat 
în Galaţi, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, me-
niuri 35-100 lei, capacitate 
130 persoane, septembrie, 
octombrie, noiembrie liber. 
0744627817. (0099071/NC-
264306)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119, 
www.nentory.ro. (007415/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - exe-
cuţii, reparaţii, proiecte “Electrica”, 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărca-
re AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI 
CASNIC. 0740167887, 0720256788, 
0770764732. (0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(07/10/cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007841/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sa-
nitare, centrale termice, cazane 
lemn, subsoluri bloc. 0748691969, 
0746230937. (007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0098918/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (006911/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi ex-
terioare, ###clădiri la roşu### la 
cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)

• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0747553034. (006235/NC-259284)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Filmări video, fotografii, DJ nunţi, 
botezuri, 0746070500. (006432/NC-
260442)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut amenajări interioare/ 
exterioare. Preţuri negociabile. 
0751010642. (006758/NC-260812)
• Construcţii civile roşu-cheie, ame-
najări apartamente. www.casa-
mixta.ro, 0741582972, 0762613775. 
(0098825/NC-261316)
• Montez, repar instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (002835/NC-
261345)
• Demolez orice tip perete, scule 
profesionale. 0768150809. (006988/
NC-261575)
• ##Echipă execută### termoizolaţii 
20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 
lei. Tel. 0757695477. (0098409/NC-
261980)
• Transport marfă 1 leu km. 
0753345402, 0764891571. (007160/
NC-262140)
• Amenajări interioare, rigips, stuco 
venecianno. 0744999577. (007371/
NC-262801)
• Evidenţe contabile, declaraţii 
bilanţ, viză bilanţ. 0762693042. 
(007268/NC-262812)
• ##Parchetar##, maşini cu aspi-
raţie, seriozitate. 0236464518, 
0744162561. (003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• Execut consolidări, mansardări 
vile, fose, canalizări. Tel. 0741206744. 
(003361/NC-262964)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, terase, foişoare, 
garduri. 0744395480. (007435/NC-
263107)
• Filmări video HD, foto, muzică DJ. 
0762773589. (007526/NC-263351)
• Curse interne Otopeni- Băneasa, 
seriozitate, experienţă. 0742665278. 
(007530/NC-263354)
• ##Hidroizolaţii### materiale per-
formante, experienţă, garanţie, se-
riozitate. Tel. 0741211335. (007521/
NC-263494)
• Echipă montează gresie, faian-
ţă, zugrăveli, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (007635/NC-263702)
• SC execută hidroizolaţii cu mem-
brană termosudabilă, experienţă, 
promptitudine, garanţie, posibili-
tate rate. 0753316304. (7/10/pc/06/
NC-263854)
• Izolaţii exterioare, hidroizola-
ţii, preţuri minime, garanţii. Tel. 
0748946448. (007665/NC-263882)
• Executăm curăţenie la domiciliu, 
spaţii comerciale. Tel. 0748946448. 
(007665/NC-263883)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, parchet, termoizolaţii. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0755504881. 
(007723/NC-263916)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, pre-
ţuri negociabile. Tel. 0723075680. 
(0099065/NC-264067)
• Împrejmuiri proprietăţi, apă, cana-
lizare, gard forjat, confecţii meta-
lice, grilaje protecţie. 0744602843. 
(0099068/NC-264198)
• Cursă aeroport maşină nouă, se-
riozitate. 0746549126. (003854/NC-
264326)
• Execut terase mobilier din PAL, 
reparaţii mobilier, amenajări interi-
oare şi exterioare, ofer garanţie. Tel. 
0754843935. (007864/NC-264407)
• Montez coloane termice apă cal-
dă, rece, calorifere. 0724661594. 
(007855/NC-264413)
• Execut termoizolaţii polistiren, 
10 cm, la preţ de 5 cm, construcţii 
vile, case, amenajări, hidroizolaţii. 
0756983606. (007842/NC-264431)
• SC CLB Group SRL execută hidro-
izolaţii profesionale, acoperişuri 
de bloc şi case. Tel. 0748115122, 
0756861441. (003882/NC-264454)
• SC CLB Group SRL execută termo-
izolaţii începând de la 50 lei/ mp 
şi amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0748115122, 0756861441. 
(003882/NC-264458)
• Repar orice acoperiş tablă, hidro-
izolaţii. 0742671562. (003908/NC-
264519)
• Confecţionez jgheaburi şi burla-
ne, caut distribuitor. 0742671562. 
(003908/NC-264520)
• Reparaţii mobilier la domiciliu. 
0742844211. (003911/NC-264530)
• Reparaţii, tapiţerii mobilier co-
mandă. Tel. 0742408820. (007845/
NC-264552)
• SC execută ##termoizolaţii## cu 
polistiren. 0747312676. (003823/NC-
264558)
• Confecţionăm porţi, gratii fier for-
jat. Telefon 0727490063. (007914/
NC-264604)
• Societate comercială execută 
platforme betonate elicopteriza-
te. Relaţii la telefon nr.0752002911. 
(0099085/NC-264618)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (007944/NC-
264661)

• Maistru constructor, echipă, ex-
perienţă îndelungată, executăm 
toate tipurile de lucrări în domeniu. 
Oferim garanţie. Tel. 0751275897. 
(007951/NC-264677)
• Vând balast 38 lei/ mc, fără TVA, 
transport inclus cantităţi mai 
mari de 50 mc, plata la 15 zile. Tel. 
0732501676. (003960/NC-264683)
• Parchetar, raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0099090/NC-264741)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, schelă şi alpinist uti-
litar. Tel. 0752478758, 0757439119. 
(003985/NC-264755)
• Execut gard fier, centuri, tablă 
porţi, instalaţii sanitare, termice. Tel. 
0756433476. (003981/NC-264756)
• Acordeonist condus nunţi, so-
norizări, formaţie calculator. Tel. 
0743915568. (07.10EXT62m/NC-
264779)
• Pensiunea pentru animăluţe 
“Xia Pet” oferă transport, cazare, 
masă asistenţă medicală. Lasă-ţi 
animalul preferat în grija noas-
tră! Tel. 0733180311, 0744700242, 
0723971095. (0099129/NC-264825)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete, preţuri avantajoase, ne-
gociabile, în funcţie de volumul 
şi complexitatea lucrărilor. Tel. 
0756091458. (008008/NC-264928)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (008006/
NC-264932)
• Execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (008020/NC-264945)
• Executăm amenajări interioa-
re, gleturi, faianţări, rigips, zidării, 
tencuieli, demolări, instalaţii sa-
nitare. Ieftin, rapid, calitativ. Tel. 
0746913318, 0766702636. (008038/
NC-264961)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008024/NC-264970)
• Curse aeroport, siguranţă şi con-
fort, profesionist. 0740033474. 
(008053/NC-265002)
• Tinichigiu învelesc case. 
0740133372. (008064/NC-265026)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polisti-
ren, zidărie, faianţă. 0748998643. 
(008066/NC-265036)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
la preţuri avantajoase. 0740519793, 
0730519793. (009143/NC-265044)
• Executăm glet, var, rigips, gresie, 
faianţă. 0748822978. (008081/NC-
265058)
• Filmări HD, fotografii, photo-
book, sonorizări. 0742297079, 
www.drs.ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. 
Tel. 0742170898, 0721822855. 
(007549/NC-264176)
• Executăm amenajări interioa-
re, zugrăveli, gresie, faianţă, ri-
gips etc. Rel. la tel. 0721997206, 
0746526510. (008051/NC-
264995)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Construim case amenajări in-
terioare, exterioare la cheie. 
0752323527. (007586/NC-263635)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, şeminee. 0757610933. 
(007703/NC-264170)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

Anunţ
În temeiul art. 95 din Codul de Procedură Civilă, cu modificările şi 
completările ulterioare, comunicăm că au fost emise în anii 2009 şi 2010 acte 
administrative (număr decizie, din data), pentru următorii contribuabili: 

1. Costin Balaşa, 181/29.01.2010; 
2. Dida George Marian, 398/26.03.2010; 
3. Iancu Vasilica, 1218/29.06.2010; 
4. Popovici Marcela, 189/29.01.2010; 
5. Vlad Mirela Mihaela, 553/23.09.2009; 
6. Gherghe Mariana, 341/19.03.2010; 
7. Zisu Paulina, 711/11.05.2010.

Actul administrativ poate fi consultat de titularul acestuia la sediul AJPS 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, Evidenţa debitorilor. Prezentul 
act administrativ se consideră comunicat în a 15-a zi de la publicarea 
anunţului.

Întâlniri
pe fir

Matrimoniale

• Cabinet stomatologic oferă con-
sultaţii gratuite, reduceri pensionari, 
elevi, urgenţe 24 din 24. 0749287983, 
0765262188. (007704/NC-264171)

Cereri de
Serviciu

• Şofer B, C, E, atestat marfă, card, 
solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(003864/NC-264376)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003848/
NC-264395)

• I. Individuală Irimiea Vasile solicită 
autorizaţie de mediu pentru acti-
vitate cod CAEN 0111, ce se desfă-
şoară la punctul de lucru Agromec 
Cudalbi, Galaţi. Eventualele obser-
vaţii se depun la ARPM Galaţi, în ter-
men de 5 zile. (0099131/NC-264881)
• SC Agricamiliv SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN 0161 ce se desfăşoară 
la punctul de lucru str. Troiţei nr.9. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0099140/
NC-265019)
• SC GDF Suez Energy anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Înlocuire şi 
sistematizare conducte distribuţie 
şi branşamente gaze naturale cu 
schimbarea regimului de presiune 
din PR în PM cartier Micro 40, Galaţi" 
propus a fi amplasat în Galaţi, carti-
er Micro 40, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-
diul SC GDF Suez Energy din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 46A, jud. 
Galaţi, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,30 şi 14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi. (0099141/NC-265050)
• SC GDF Suez Energy anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Înlocuire 
şi sistematizare conducte distri-
buţie şi branşamente gaze natu-
rale cu schimbarea regimului de 
presiune din PR în PM cartier Port 
case, Galaţi" propus a fi ampla-
sat în Galaţi, cartier Port case, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul SC GDF Suez Energy din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, 
între orele 8,30 şi 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi. (0099141/NC-265052)

• Puterile şi tămăduirea dnei Vasilica 

m-au ajutat să-mi recapăt familia 
după o lungă despărţire. Doamna 
Vasilica rezolvă probleme de far-
mece, blesteme, cununii legate, boli 
incurabile, rezolvare 5 ore garantat 
100%. 0731203412, 0753704462. 
(007643/NC-263707)
• Cu seriozitate şi puteri deosebite 

ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţă, împreunează 
familii dezbinate. Tel. 0748774926. 
(003961/NC-264716)

• Caut domn 19,5/19,0, 60/65, fără 
vicii. 0336412965, 0746310848. 
(003932/NC-264878)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (003672/NC-263830)

• Doamnă 54 ani doresc relaţie pri-
etenie. 0762025504. (004046/NC-
264975)
• Doresc o doamnă serioasă pentru 
prietenie, căsătorie, cu vârsta de 
39-40 ani. Tel. 0756657147. (008085/
NC-265067)
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FilmelaTV
22 iulie

ProgramTV
22 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	 382 cm	 -   16 cm
Hârşova	 474 cm	 -   16 cm
Brăila  	 512 cm	 -   18 cm

GALAŢI 	 500 cm	 -   14 cm
Isaccea 	 414 cm	 -   11 cm
Tulcea 	 342 cm	 -     8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
22 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

22 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

1798 – Şi–a început servi-
ciul cea mai veche navă de răz-
boi a marinei americane “USS 
Constitution”. În timpul celor 33 
de ani de funcţionare, în care a 
participat la 30 de bătălii, nava a 
fost invincibilă.

1882 – Se naşte EDWARD 
HOPPER (m.1967), pictor ameri-
can.

1885 – Se naşte VASILE 
RĂŞCANU (m. 1980), medic, fi-
ziolog, membru al Academiei 
Române.

1888  – Se naşte SELMAN 
ABRAHAM (m. 1973), biochimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1952). A 
descoperit streptomicina.

1895 – Episcopul Ieronim 
Ionescu al Romanului sfinţeşte 
biserica “Cuvioasa Parascheva” 
din Diecheni, jud. Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată în anul 
1889). 

1898 – Se naşte ALEXANDRU 
CALDER (m. 1976), pictor ameri-
can. 

1905 – Se  naşte VALERIU 
DINU 	 (m. 1997), jurist, econo-
mist, ecologist, publicist, laureat 
cu  Premiul „Demetrescu–Vergu“, 
al Academiei Române (1939,1940), 
cu alte premii.

1906 – Se naşte ILEANA 
POPESCU RÂMNICEANU (m?….) 
artistă decoratoare.

1909 –  Se naşte MIHAI 
POPESCU (m. 1953), actor, peda-
gog.

1911 –  Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric literar, eseist,  
publicist, traducător, editor.

1914 – Marea Britanie declară 
război Germaniei.

1930 – Se naşte LEON VREME, 
pictor.

1934 [ Se naşte LEON 
ROTMAN, primul român du-
blu campion la o olimpiadă 
(Melbourne 1956), la proba de 
canoe.

[ Se aşază piatra de teme-
lie a bisericii “Naşterea Maicii 
Domnului” din Tecuci.

1937 – Se naşte ION STATE (m. 
1977 – la cutremurul din 4 martie), 
grafician.

1938 – Încetează din viaţă, 
(într–un accident de avion), IONEL 
FERNIC (n. 1901), compozitor, cu-
pletist, paraşutist sportiv, aviator.

1944 – Puternice bombarda-
mente ale aviaţiei americane asu-
pra Capitalei (reluate şi în zilele de 
28 şi 31 iulie).

1946 [ Se naşte PETRE 
ROMAN, inginer,  pedagog, om 
politic, prim–ministru al României 
(1989–1991), preşedintele 
Senatului (1996–1999), ministru 
de Externe (1999–2000). 

[ Se naşte Mirelle Mathieu, 
cântăreaţă franceză.

[ A fost semnată Convenţia 
privind crearea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), insti-
tuţie specializată a ONU. A intrat 
în vigoare la 7 aprilie 1948.

1947 – Se naşte MIHAELA 
PENEŞ, atletă, campioană olim-
pică la aruncarea suliţei (Tokyo, 
1964).

1951 – Se naşte Î.P.S. DANIEL 
CIOBOTEA, fost mitropolit al 
Moldovei şi Bucovinei (ales la 7 
iunie 1990 şi înscăunat  la 1 iulie, 
acelaşi an), al 6–lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, ales la 
12 septembrie 2007 şi întronizat la 
30 septembrie, acelaşi an. 

1967 - Se naşte ILEANA 
ŞIPOTEANU, solistă de muzică 
uşoară.

1973 – Încetează din viaţă 
GINA HĂRMEZIU (n. 1894), cântă-
reaţă de operă. 

1994 – Încetează din viaţă 
RADU ENESCU (n. 1925), eseist, 
critic literar, laureat cu Premiul 
revistei “Secolul XX” (1968), cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj (1978).

1998 – Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA (n. 
1919), colonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de stat.

2004 – Încetează din viaţă 
SACHA DISTEL (n. 1933), cântăreţ 
francez.

2008 – Încetează din viaţă 
DAN MIHAIU SLUSANSCHI (n. 
1943), specialist în filologie clasi-
că şi indoeuropenistică, laureat 
cu premiile „Perpessicius“ (1984) 
şi „Timotei Cipariu“ (1985) ale 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

Ardei umpluţi
Ingrediente: 6 ardei graşi mari; 3 cepe; un morcov; 2 linguri pastă de tomate; 

50 g orez; 400 g carne de vită; mărar şi pătrunjel verde; 200 ml ulei; 3 roşii.
Curăţ, spăl ardeii, las la scurs. Ceapa tocată mărunt o călesc, adaug morcovul 

dat pe robot,  apoi orezul şi pasta de tomate. Las pe flacără pentru 5-10 minute. 
După ce se răceşte compoziţia, condimentez, adaug carnea şi verdeaţa tocată 
mărunt. Umplu ardeii după care îi aşez într-un vas, adaug apă, roşii tăiate mă-
runt, foi de dafin, crenguţe de cimbru. Fierb la foc mic.

 

- Iubito, spune-mi te rog sincer, 
unde ai fost aseară?

- Nu, nu este adevărat.
***

- Gigele, de ce i-ai dat surorii tale 

ciocolata mai mică? Ia exemplu 
de la cloşcă. Când găseşte râme 
le împarte egal puilor.

- Şi eu aş proceda la fel dacă 
ar fi râme.

***
- Bărbaţii care întârzie la o 

bere au două scuze.
- Care sunt acelea?
- Ori nu au soţii care să-i aş-

tepte acasă, ori… au.

Inimă de tunet
Pro Cinema, ora 

22,00
Poliţist, SUA, 1992

Titlu original: 
Thunderheart

Cu: Val Kilmer, Sam 
Shepard, Graham 

Greene

Raymond Levoi 
este un tânăr agent 
FBI care este mândru 
să-şi servească agen-
ţia şi ţara. Peste noapte, este trimis la Washington ca să ancheteze 
uciderea unui indian sioux din Dakota de Sud. Sarcina nu i-a fost în-
credinţată întâmplător, mai marii lui cunoşteau un lucru despre el pe 
care Ray vroia să-l ţină secret: prin venele lui curgea şi sânge de indi-
an. Cu cât se descoperă mai mult pe sine, cu atât are mai multe şanse 
să dezlege mai repede misterul crimei.

Idilă cu vampiri
MGM, ora 23,10

Comedie, SUA, 1985
Titlu original: 
Once Bitten

Cu: Jim Carrey, Lauren 
Holly

Contesa este o vampi-
roaică superbă din secolul 
XX, care îşi menţine o silu-
etă şi un ten de invidiat în 
ciuda vârstei de 400 de ani. 
Secretul tinereţii sale răpi-
toare este sângele tinerilor 
masculi virgini. Dacă până 
la Halloween nu găseşte trei 
exemplare de acest gen, va 
muri. Destinul i-l scoate în 
cale pe Mark Kendall, un 
student plin de viaţă care 

are, aparent, tot ce-şi doreşte: o prietenă drăguţă, doi amici foarte 
apropiaţi şi un job bun. Un singur lucru îl roade: este încă virgin. 

Elena Parapiru
Sunteţi destins/ă şi puţin 

alintat/ă, lucruri extrem de plă-
cute pentru partenerul/a care 
de-abia aşteaptă să vă răsfeţe.

Vă bucuraţi din plin de suc-
cesul pe care îl aveţi, dar nu 
uitaţi nicio clipă cui datoraţi 
totul. Relaţia sentimentală este 
ideală.

Diferenţa dintre dvs. şi 
partenerul/a de viaţă este că 
dvs. aveţi mai multă răbdare în 
bagaje decât el/ea.

Liniştiţi-vă prietenii. Sunteţi 
un/o organizator/oare extra-
ordinar/ă, iar planurile dvs. ies 
ca la carte.

  

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună-dispoziţie ar 
putea veni şi evenimente ne-
plăcute. Gândiţi în continuare 
pozitiv!

Înţelegeţi destul de greu 
faptul că cineva a vrut să se fo-
losească de dvs. şi atât. Cu cât 
acceptaţi mai repede, cu atât 
mai bine.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s-a 
mai întâmplat demult să fiţi ge-
los/oasă.

Aşteptaţi cu nerăbdare un 
eveniment şi nu vreţi cu niciun 
preţ să fiţi luat/ă pe nepregăti-
te. Nu va fi cazul...

Vă cunoaşteţi suficient de 
bine ca să ştiţi că sunteţi pe 
punctul în care sănătatea dvs. 
şubredă o ia razna.

Ţinerea dvs. de minte are câ-
teva scăpări care v-ar putea cos-
ta scump. Învăţaţi însă din mers 
să minţiţi corespunzător.

Nu mai puteţi risca să divul-
gaţi secrete cu adevărat impor-
tante, doar pentru că vă ia gura 
pe dinainte.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă 
în arta contemporană româneas-
că”; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
fluturi; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul; expoziţiile 

permanente.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(fotografie, Fotoclubul „Dunărea 
de Jos”).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – 10,00, Cafeneaua 
literară; sediul central - 9,00 - 
17,00; filiala „C. Negri” (Casa de 
Cultură a Sindicatelor) şi Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR)– 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.                    

C.S.Carp 

V.P. 

7:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Armăsarul sălbatic 
	 (Aus. , 1998, s. anim. , ep. 37)
8:30	 Beaver rezolvă tot 
	 (SUA, 1984, s. com. , ep. 14) 
9:00	 Amintiri din istorie 
9:05	 Transformarea 
	 (2008, divertisment) (r)
10:10	 Verde-n faţă
10:15	 Dovadă de iubire 
	 (Braz. , 2005, s, ep. 14) 
11:15	 Generaţia contra (r)
12:10	 Spune-mi ce te doare 		
	 (divertisment) (r)
12:45	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor. , 2003, s, ep. 48)(r)
14:00	 Telejurnal *Sport *Meteo
14:45	 Omenia ne scoate la liman
14:50	 Pur şi simplu delicios (r)
15:00	 Teleshopping (recl. )
15:30	 Akzente (magazin cult. )
17:00	 Interes general 
18:00	 Tragerile Jocker,
	  Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
18:25	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor. , 2003, s, ep. 49) 
19:40	 Învinge apele!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
21:10	 Arena publică (live)
	 Ediţie specială
22:25	 Ochiul magic 
23:00	 Cirque du Soleil: LoverSick 
0:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
0:15	 Verde-n faţă (r)

7:00	 Altă viaţă! ( Aus. , 2001, s) 
7:50	 Învinge apele!
8:00	 Poveşti din Paris 
	 (Fra. , 2008, s. com. , ep. 61)(r)
8:30	 Poveşti din Paris 
	 (Fra. , 2008, s. com. , ep. 62)(r)
9:00	 Călători în lumi paralele 
	 (Can. , 2002, ep. 21) 
9:30	 Călători în lumi paralele 
	 (Can. , 2002, ep. 22) 
10:00	 Telejurnal*Sport
10:20	 Întâlnire la malul mării 
	 (2010, divertisment) (live)
12:00	 Telejurnal*Sport
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
	 Cu: Miruna Ionescu 
	 şi Ramona Păun
13:45	 Teleshopping (recl. )
14:30	 Chip şi asemănare (r)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed. )
16:00	 Altă viaţă! ( Aus. , 2001, s)(r)
17:00	 Turist pe litoral 
	 (2010, divertisment) (live)
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:15	 Poate nu ştiai
18:30	 Oraşele lumii (r)
	 Graz
19:00	 Starhunter 
	 (Can. , 2003, S. F. , ep. 12) 
20:00	 Fiica Elisei (It. , 2007, s, ep. 12) 
21:00	 Imaginea Succesului 
21:30	 Dincolo de hartă (doc. )
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Plumbul din sânge 
	 (Angl. , 2002, s, ep. 4)
0:45	 Bugetul meu (rep. ) (r)
1:25	 Îndrăgostiţi de Hollywood 

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Văduva neagră 
	 (SUA, 2008, polit. )(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3783) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA, 2006, s. com. , ep. 2)
14:00	 Adevărul dincolo de moarte
	 (SUA, 2007, polit. ) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3784)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
18:00	 Mesaje de dincolo 
	 (SUA, 2005, s, ep. 4) 
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Prima lovitură 
	 a lui Jackie Chan 
	 (Hongk. -SUA, 1996, 
	 acţ. com. )
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA, 2003, s, ep. 11) 
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA, 2003, s, ep. 12) 
0:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA, 2002, s. 
	 politist, ep. 6)(r) 

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 Liber la vacanţă 
	 (2010, matinal)
	 Cu: Nicole şi Alex
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Diamantul 
	 blestemat 
	 (SUA- Aus. , 2001, avent. )(r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Secrete în Paradis 
	 (Gre. , 2008, s)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Burlacul (2010, divertisment)
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii (SUA, 2006, s) 
0:30	 Euforia Midnight Sun Tour 	
	 (divertisment)(r)
1:15	 Game Show: 
	 Smart Casino
2:10	 Observator (r)
2:45	 Miami Vice 
	 (SUA, 1994, f. s. de acţ. ) 
3:45	 Acces Direct(r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

6:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)
7:00	 Camera de râs
7:30	 Fraţi şi surori 
	 (SUA, 2006, s, ep. 19)
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl. )
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom. , s. com. , ep. 1) 
9:45	 Jane Doe: Moartea unui 		
	 magnat (SUA, 2006, polit. )(r)
11:30	 Specialiştii (2010, talk show)
11:45	 Galileo (2010, divertisment)
12:30	 Teleshopping (recl. )
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl. )
14:00	 Clinica (SUA, 2007, s, ep. 9)
15:00	 Cine ştie... câştigă!
16:00	 Singuri în pădure 
	 (SUA, 1996, com. )(r)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 
20:30	 Epidemie în L. A. 
	 (SUA, 2007, acţiune) 
	 Prima parte
22:00	 Focus Monden 
22:30	 Trăsniţii (2007, s. com. , ep. 32) 
23:15	 Mondenii Show
23:30	 Piedone, 
	 comisarul fără armă 		
	 (It. -RFG, 1974, acţ. com. ) 
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii 
3:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom. , s. com. )(r)

7:00	 Îngeraşul (Mex. , 2000, s) 
8:00	 Teleshopping (recl. )
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col. , 2009, s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl. )
9:45	 Legământul 
	 (Mex. -SUA, 2008, s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl. )
11:15	 Predestinaţi (Mex. , 2009, s)(r)
12:15	 Teleshopping (recl. )
12:30	 Împreună pentru totdeauna 	
	 (Mex. , 2008, s. dramă)(r)
13:30	 Teleshopping (recl. )
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex. , 2006, s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col. , 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASă
16:30	 Legământul 
	 (Mex. -SUA, 2008, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 	
	 (Mex. , 2008, s. dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col. , 2009, s)  
20:30	 Predestinaţi (Mex. , 2009, s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)(r)
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment) 
	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30	 India 
	 (Braz. -Ind. , 2009, f. s. avent. ) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASă
1:30	 Luna fermecată (SUA, 2007, s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 

7:45	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, s. d. anim. ) (r)
8:15	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA, 2000, s. d. anim.) (r)
8:45	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s)(r)
9:45	 Cei mai buni 20 de ani 
	 (SUA, 2006, s. com. , ep. 7)(r)
10:15	 Teleshopping (recl. )
10:30	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, s. d. anim. , ep. 28)
11:00	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA, 2000, s. d. anim. , ep. 15)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment)
12:45	 Teleshopping (recl. )
13:00	 Teo (r)
14:15	 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30	 Moartea joacă murdar 
	 (SUA, 1986, polit. )(r)
16:30	 Până când moartea 
	 ne va despărţi 
	 (SUA, 2006, s. com. )(r)
17:30	 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.)(r)
18:30	 Cei mai buni 20 de ani 
	 (SUA, 2006, s. com. , ep. 8) 
19:00	 Serii fără limite: 
	 Până când moartea ne va 	
	 despărţi 
	 (SUA, 2006, s. com.) 
20:00	 Serii fără limite: CSI New York 
	 (SUA-Can. , 2004, s. politist) 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 		
	 Seinfeld 
	 (SUA, 1990, s. com.) 
22:00	 Filmul de 10: Inimă de tunet 
	 (SUA, 1992, polit. ) 

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Ziduri şi umbre (f. s. doc. ) (r)
8:00	 Escu de România (r)
8:30	 Identităţi (s. doc. ) (r)
9:00	 Berlin, Berlin (Ger. , 2002, s) 
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Decor şi stil (r)
10:30	 Top cultura (r)
11:00	 Remix (muz. ) (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Tichia de mărgăritar (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Maestro (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 Poveşti estivale... cu cântec (r)
14:30	 Album de familie
15:00	 Parol (2007, divertisment)
15:05	 Literatura de azi (r)
15:45	 Ordinea cuvintelor (r)
16:00	 Teleshopping (recl. )
16:20	 Momentart (r)
16:30	 Minorităţi
17:00	 Ca la carte (magazin cult. )
17:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
18:55	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească (r)
19:00	 Berlin, Berlin (Ger. , 2002, s) 
20:00	 Codul lui Agatha Christie 	
	 (Angl. , 2006, f. doc. ) 
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Înapoi la argument (r)
22:30	 Învinge apele!
22:35	 În spatele scenei (r)
23:05	 Profil, poveste, personaj (r)
23:35	 Duhovnicul de la miezul 	
	 nopţii 

6:00	 Patru prietene 
	 şi încă o pereche 
	 de blugi 
	 (SUA, 2008, com. rom. )
7:55	 Concert Pink: 
	 Funhouse
9:00	 Pe ea o vreau 
	 (SUA, 1996, com. )
10:35	 Dragostea 
	 în vremea holerei 
	 (SUA, 2007, 
	 dr. romantic. ) 
12:50	 Taci şi sapă 
	 (SUA, 2003, f. avent. fam. ) 
14:45	 Proiectul 
	 Alzheimer 
	 (SUA, 2009, s. doc. , ep. 2)
15:20	 Secretul 
	 celor două Lotte 
	 (Ger. , 2007, f. doc. )
16:40	 Mai furios, mai iute 
	 (SUA-Ger. , 2003, 
	 thrill. acţ. ) (18) 
18:25	 Bolt 
	 (SUA, 2008, f. doc. )
20:00	 America de dreapta 
	 (SUA, 2009, f. doc. ) 
20:50	 Dosarele X: 
	 Vreau să cred 
	 (SUA-Can. , 2008, S. F. )
22:35	 Poveşti de Halloween 
	 (Can. -SUA, 2008, 
	 comedie-horror)
23:55	 Sunshine (Angl. , 2007, S. F. )
1:40	 Otis (SUA, 2008, thrill. ) 
3:20	 Oglinzi malefice (SUA, 2007, 	
	 horror) (18)

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-

rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-

şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.07.2010: agent se-
curitate; ambalator manual; baby 
sitter (limba engleză); barman; bu-
cătar (limba chineză); confecţioner 
-  asamblor articole din textile; 
controlor calitate; dulgher (exclu-
siv restaurator); fierar betonist; lă-

cătuş mecanic; maşinist la maşini 
speciale fără aşchiere; muncitor 
necalificat în industria confecţii-
lor; şofer autocamion / maşină de 
mare tonaj (categoria C+E, atestat 
transport marfă); referent comerţ 
exterior (limba engleză); şpănuitor 
confecţii; tâmplar universal; vân-
zător; vopsitor industrial.

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite  la 
nivel naţional: Spania: 5 posturi 
inginer RAMS; Danemarca: 1 post 

bucătar; 1 post medic specialist 
radiolog; Slovacia: 1 post ospătă-
riţă (chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent me-
dical; Cipru: 20 posturi muncitor 
brutar; Marea Britanie: 1 post asis-
tent social; 1 post asistent social; 1 
post asistent social; Suedia: 1 post 
medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre 
oferte la adresa: 

www. eures.anofm.ro.  

Triumfaţi când toată lumea 
se aştepta să pierdeţi. Vă place 
enorm să faceţi surprize celor 
dragi. Ceilalţi nu vă interesea-
ză.

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
22*/34*

Litoral
21*/34*

Brăila
23*/34*

Galaţi
22*/33*

Braşov
18*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:49 pm

Bucuraţi-vă 
de soare!

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
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Spectacol 
muzical

Cuvânt cu 
dedicaţie
Floare roşie

Abandonat
Carie la 
molari!

Stârv

Lezare
Făcuţi din 
mers

Alpinist
Barem, 
cel puţin

Înţelegere 
scrisă
Drum de 
urmat

Din casă în 
casă!
Drumuri în 
penumbră

Sar pe 
spate!
Corabia 
nebunilor

Face pe 
sfântul 
(pl.)

Taler la 
cântare
Oţelită

…
…

Pune 
capăt unei 
înşiruiri
Acuze!

Repus în 
drepturi!
Sărită la 
cap!

Suită 
domnească
Ţinute în 
cont!

Odată!
Prezentat 
superiorilor

Zero pe 
spate!
Sunt în 
etate

Oneste!
Mutat în 
centru!

Adolescent
Nuanţă de 
culoare

Singură
Miez de 
nucă!

Amator de 
spriţuri
Maici!

Potrivire 
în vers

Rod în 
lemn

ORIZONTAL: 1) Era între ciocan şi nicovală 
– Primul la viteză în circuit. 2) Legaţi de salturi‑
le de la trapez. 3) Făcut cu ou şi cu oţet – Sticlă 
mică dată peste cap! 4) Depărtată de ţintă, în 
deplasare. 5) Nimic, în fond! – E doar o poleire 
de suprafaţă. 6) Izolat, la ţară – Lovitură directă. 
7) Ordonanţă depăşită de vreme – Ţepos la faţă! 
8) Ţel…la atletism! – Vântură…la silozul de ce‑
reale. 9) Pornit într-o croazieră…de lux – Loc de 
întâlnire. 10) Parcă-i dat cu ceară.

VERTICAL: 1) Procese ale muncitorilor. 2) A 
ovaţiona din suflet – Un codru…de pâine. 3) 
Ajunse ca naiba, de neuitat – Horia Gane. 4) Aici 
se zice că duc toate drumurile – Băgată la apă. 
5) Magazin universal de la ţară. 6) Cadru pentru 
strungărie – Merge ca racul. 7) Oţelit la cap! – 
Facerea de bine. 8) Mersul în papuci – Întreţinut 
de femei. 9) Lângă noi mereu – Roade de la 
americani (pl.). 10) Centru de comandă.

Mihai Gherasim

eBay, bună de plată? În industria IT s-au conturat foarte 
bine două metode de a face bani. Prima - să faci produse bune, pe 
care să le vinzi la cât mai mulţi oameni. A doua este să dai în judecată 
firme mari şi să vezi dacă, poate, ai noroc şi te îmbogăţeşti. ebay şi 
Paypal sunt daţi acum în judecată pentru încălcarea de patente de 
către XPRT. ebay este cel mai mare site de licitaţii din lume. Site-ul 
este asociat şi cu Paypal prin care se fac probabil cele mai sigure plăţi 
pe internet. Firma XPRT Ventures LLC s-a hotărât să dea în judecată 
Paypal pentru furt de idei, cerând daune de 3.8 miliarde de dolari. 
XPRT spune că ebay a furat informaţii din interiorul companiei, 
informaţii care se refereau la un anumit sistem de plată, pe care l-au 
integrat în sistemele proprii precum Paypal Pay Later şi Paypal Buyer 
Credit. ebay spune că adevărul este altul, pentru că ei au patentat 
idei similare încă din 30 aprilie 2003. Patentul se numea „Method 
and System to Automate Payment for a Commerce Transaction”. În 
replică, XPRT spune că ebay nu a anunţat USPTMO (United States 
Patent and Trademark Office) de existenţa patentelor şi că, de fapt, 
sunt doar nişte patente similare, dar care nu descriu exact tehnologia 
furată. În consecinţă, îi acuză de încălcarea patentelor şi de furt de 
informaţii şi vor daune de 3.8 miliarde de $. 

IPhone, cel mai visat mobil. Greu de crezut, 
dar acestea sunt concluziile unui studiu realizat de Changewave. 
Chestionarul a fost derulat în cursul lunii iunie a lui 2010 şi s-au 
tras concluziile pe data de 24, înainte ca IPhone 4 să fie acuzat 
de probleme cu antenă. Din procentul de 16,4 la sută doritori de 
un telefon deştept, 52 la sută au spus că se gândesc să-şi cumpere 
un IPhone. Doritori de Motorola au fost 9 la sută, iar de HTC 19 la 
sută.

Apariţie editorială
Alyssa Abbey

Gata cu scuzele! 
Trăieşte din plin!*

CALD: ORIZONTAL: FRISOANE, A, LANURI, VAR, ACID, URARI, COMOARA, AD, ARAR, AZIMA, RI, IP, AUI, 
ITA, AA, BEC, OPARITI, A, BRAGA, IRIS, LIRA, FRIGE.

MUZICALE: ORIZONTAL: M, L, T, MASINAL, STEAVA, C, STADII, MASTI, UV, C, NT, CORALE, STOP, PI, AR, 
ERETE, LC, AC, NOROI, L, P, VENERATA, ARA, ATA, IN, ALB, ESTET. 

“Scopul meu este - precizează 
autoarea - ca, prin această carte, 
să te fac să devii suficient de 
sincer cu tine însuţi pentru a-ţi 
putea recăpăta vitalitatea şi 
a rămâne pe acest drum”. Şi 
continuă: “Bazându-mă pe cei 
18 ani de experienţă pe care-i 
am în managementul energiei 
umane, îţi voi pune la dispoziţie 
informaţii utile pe baza cărora 
poţi face alegeri creative în 
raport cu noile tale obiceiuri, 
îţi voi spune lucruri relevante 
despre exerciţii, alimentaţie, 
somn, relaxare, relaţii, gândire 
pozitivă, ţeluri şi valori – toate 
acestea fiind legate de nivelele 
tale energetice – fără a te 
împovăra cu teorii irelevante, 
elemente de jargon sau vorbărie 
psihologică”. Informaţiile 
furnizate sunt prezentate 
în patru secţiuni, respectiv: 

1.Trăieşte energetic (Ce-ţi 
doreşti cu adevărat? Trăieşte 
în concordanţă cu propriile 
valori; Cele patru energii [fizică, 
mentală, emoţională, spirituală]; 
Surse şi consumatori de energie), 
2. Gata cu scuzele! (Scuze şi iar 
scuze; De fapt, ce te împiedică?; 
Ai grijă cum vorbeşti; Acceptă 
că, pentru a primi ceea ce vrei, 
trebuie să renunţi la ceva), 3. 
Fii plin de viaţă! 15 strategii 
esenţiale de revitalizare 
(Energia mentală: vizualizează, 
scapă de piticii de pe creier, preia 
controlul!, încurajări şi laude, fii 
creativ; Energia fizică: nu mai fi 
indolent şi ia atitudine, mănâncă, 
bea şi fii energic, somnul de 
frumuseţe, relaxează-te pentru 
a renaşte; Energia emoţională: 
cunoaşte-te pe tine însuţi, 
relaţiile interumane benefice, 
fericirea nu este un scop în 

sine, ci încercarea de a-l atinge; 
Energia spirituală: trăieşte-ţi 
viaţa, nu neglija lecţiile primite 
de la viaţă), 4. Planuri efective 
de acţiune (Umple-ţi rezervorul 
de energie, ia atitudine aşa cum 
îţi place, momentul deciziei).

Ca să pui capăt obiceiului de 
a-ţi găsi scuze, trebuie înţeles ce 
sunt acestea în realitate, trebuie 
să depăşeşti teama de schimbare 
şi să treci de la „ar trebui să fac…” 
la „voi face…”. Şi această carte vă 
ajută în acest sens.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Hose of 

Guides, 2009.

Conciliere Cine pe cine 
e-fură mai tare?

Prea puţini nori – şi aceia albi şi simpatici – care 
ne-ar putea da bătăi de cap. Maxima se situează în 
jurul valorii de 33°C, iar minima pe timpul nopţii 
este de 22°C. Vântul suflă slab din nord-nord-est, 
cu viteze de până la 8 km/h, iar umiditatea este de 
57 la sută. 

Vineri va fi la fel de frumos, maxima atingând 
31°C, iar noaptea înregistrându-se temperaturi mi‑
nime de 21°C.

(informaţii preluate din surse online)

Cinematograf în aer liber
StudentFilmWeekend în Costineşti

Staţiunea Costineşti va găzdui, în fiecare weekend din perioada 23 
iulie - 29 august, în piaţeta de lângă Obelisc, StudentFilmWeekend, 
seria proiecţiilor cinematografice fiind deschisă cu filmul “Avatar”. 
Evenimentul are şi o componentă educaţională, legată de stilul de 
viaţă studenţesc, întrucât cei prezenţi pot afla mai multe despre 
efectele consumului de alcool şi despre faptul că alcoolul trebuie 
consumat cu moderaţie şi responsabilitate.

M.Z. (Mediafax)

Acte caritabile pentru festivalul 
de la Mangalia

Callatis va fi salvat 
de artişti?

Criza eco‑
nomică a pus 
sub semnul 
î n t r e b ă r i i 
desfăşurarea 
fes t iv a lu lu i 
Callatis de 
la Mangalia, 
dar adminis‑
traţia locală 
a făcut apel 
la artiştii care 
au participat 
de-a lungul 
anilor la acest 
spectacol, să 
accepte invitaţia de a participa la “Festivalul de la Mangalia - Callatis 
2010” fără a li se plăti un onorariu. Luminiţa Anghel, în calitate de 
director artistic, va menţine dialogul deschis cu soliştii dornici să sal‑
veze festivalul de pe scena-scoică. Festivalul va avea loc în perioada 
12 - 15 august.

M.Z. (Mediafax) 

Neamuri proaste, 
dar multe

* Etno-piţi. Piţipoancele 
se cocoaţă tot mai sus în ar‑
borele genealogic al cocala‑
rilor, arbore ajuns cât sequo‑
ia. După ce s-au pozat cu 
soba de teracotă a bunicii ori  
cu wc-ul  de  la  Fratelli, şi-au 
arătat fundurile şi sânii pe la 
meteo, între grade Celsius 
şi presiuni atmosferice, iată 
„piţi” ajung pe teveu. După 
celebra „piţi-manelista” (ştiu, 
sună pleonastic), a apărut 
„piţi-folclorista”. Etno-piţi 
e îmbrăcată într-o fotă cât 
mileul lu’ mama-mare de 
sub balerina de „porţolan”. 
Catrinţa cu vedere deschisă 
la bikini merge cu o ie decol‑
tată până-n buric. Etno-piţi 
mărunţeşte din picioruşele 
cocoţate pe catalige de 20 
de centimetri, pe ritmuri po‑
pulare şi citeşte dedicaţiile 
muzicale, buzoaicele boto‑
xate abia reuşind să rotun‑
jească vorbele. 

* Patru dame, toa‑
te mame. Aţi auzit de 
Brătescu Voineşti, de Barbu 
Delavrancea, de Ştefan 
Mihăilescu Brăila? Dar de 
Alex de la Orăştie aţi aflat? 
E un fel de Fernando de la 
Caransebeş, dar stilat, fru‑
muşel, cu voce de Jean de 
la Craiova şi versuri mane‑
listice. I-auziţi ce cântă pe 
ritmuri populare: „Mândrele 
mele din sat/ s-au pus toate 
pe fumat,/ de bărbaţi ele-au 
uitat./ Sunt vopsite şi ruja‑
te,/ parfumate şi-mbrăcate,/ 
nu mai zici că-s de la sate!”. 
Dom’le, ce-a făcut democra‑
ţia! Luaţi o gură mare de aer 
că bag refrenul: „Patru dame, 
toate mame mi-au mâncat 
toţi banii, Doamne!/ Sunt un 
popă printre ele, rege fără 
lovele!”. Folclor emancipat, 
nu glumă!

* Că când vă văd... mă 
ia cu frisoane. Matinalul 
Antenei 1 s-a transformat în‑
tr-o emisiune chinuită, dem‑
nă de vreun post local tv 
de mâna a doua. Strepezita 
Nicolle Stănese şi Alex, un 
flăcău din categoria şoferul 
Columbencei, par rătăciţi în‑
tr-un platou prea mare pen‑
tru ambiţiile lor. Alex pen‑
dulează stânga-dreapta, de 
pe un picior pe altul, de zici 
că vrea să ne hipnotizeze. 
Cacofoniile, bâlbele şi gafele 
se amestecă într-un mix de 
scuze că sunt începători. Nu 
mai bine ne dădeau pe bune 
„Liber la vacanţă” şi băgau 
un film?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28  Joi

Talon  valabil pe perioada 

19 ‑ 25 iulie
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Text şi foto: Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

* Ieri-dimineaţă au fost deshumaţi soţii Elena şi Nicolae Ceauşescu. 
La rând este Elvis Presley şi, sincer, îmi doresc ca şi Elodia Ghinescu să 
beneficieze de o „aerisire”… 

* O altă Elenă, la Udrea mă refer, a declarat că Bucureştiul poate 
redeveni Micul Paris, făcând apologia potenţialului turistic al Capitalei. 
Cui îi mai pasă de Parisul în miniatură când o întreagă Românie s-a 
transformat în Marea Mă-sii? 

* Teo Trandafir începe să se joace cu nervii noştri. A lăsat 
televiziunea pentru politică, apoi şi-a trădat partidul pentru duşmani, 
a revenit spunând că, de fapt, s-a simţit rău şi d-aia a votat împotriva 
propriilor interese, iar acum zice că ar renunţa la deputăţie pentru tubul 
catodic. Abia acum putem spune că numele emisiunii sale, „Teo Show”, 
are deplină acoperire. 

* Specialiştii cărora nu le-a tăiat nimeni 25 la sută din salariu au ajuns 
la concluzia că pe telefoanele mobile se depun de cinci ori mai multe 
bacterii decât pe un vas de toaletă public. Drama este că niciodată, 
după ce încheiem o convorbire sau trimitem un SMS, nu ne spălăm pe 
mâini, aşa cum s-ar impune.   

* Atenţie, români, care vă administraţi buline cu pumnul! În câteva 
luni, algocalminul, acea pilulă pe care mulţi o iau doar ca să se mintă 
că-şi tratează afecţiunile, va fi eliberat doar cu reţetă. Medicamentul 
conţine metamizol care duce la apariţia agranulocitozei… Ufff, deja mă 
doare capul şi tare mi-e c-o să vreau şi eu o pastilă!

* Studii care ar trebui băgate în seamă relevă faptul că unul din trei 
români are hipertensiune şi diabet. Era o vorbă în popor, „bă, am că nu 
beau, d-aia am, înţelegi?”. Din nefericire, unii au tocmai pentru că duc 
la gură cu prea mult simţ de răspundere. 

* Conform unui sondaj recent, bărbaţii nu se simt în siguranţă 
atunci când la volan se află o femeie. Bine, mai există câteva situaţii în 
care domnii, în maşină fiind, nu-şi găsesc confortul: când n-au RCA-ul 
înnoit, când au omis să-şi cumpere rovinietă, când au urcat cu o bere la 
bord sau când li s-a stricat detectorul de radar.

Doamna Elena Penciu, 
câştigătoarea celei de-a doua 
ediţii a concursului „Viaţa liberă 
te trimite la mare”, a intrat ieri în 
posesia premiului. Emoţionată, 
doamna Penciu nu a crezut nicio 
secundă că este vorba despre 
ea.  „Marţi am fost sunată de un 
prieten de familie la ora 7,30. 
M-a felicitat şi mi-a spus că sunt 
o norocoasă. Nu am ştiut de ce 
sunt felicitată, aşa că am întrebat. 
Mi s-a spus că am câştigat la 
concursul ziarului şi că voi pleca 
la mare. Am primit mai târziu 
ziarul, am citit şi tot nu am crezut 
că este vorba despre mine. Abia 
acum, când am ajuns aici şi am 
primit diploma, am realizat că 
este vorba chiar despre mine”, 
ne-a povestit doamna Penciu.

Câştigătoarea noastră a 
recunoscut că norocul a venit 
pe mâna soţului. „Soţul meu 
completează toate taloanele. Tot 
datorită lui am câştigat de două 
ori, în 2009, la concursul Albo. 
De data aceasta a completat 
taloanele şi m-a întrebat cu 
cine voi merge  la mare dacă voi 
câştiga. Nu am crezut nicio clipă 
că voi avea noroc să primesc 
un premiu atât de mare”, ne-a 
mărturisit Elena Penciu.

Premiul, un sejur de şase nopţi 
la Hotel Delfin din Mamaia, a fost 
o mare bucurie pentru cititoarea 
noastră, mai ales că de ani buni 
nu a mai fost plecată în concediu. 
Pe lângă camera dublă pe care o 
are deja rezervată pe numele ei 
pentru perioada 1 – 7 august, 
doamna Elena  mai dispune şi 
de bonuri valorice în valoare 
de 70 de lei pe zi. „Probabil voi 
merge la mare cu fiica mea şi cu 

În urmă cu numai doi-trei ani, în Piaţa din Micro 
17, „piaţa ruşilor” cum i se mai spunea, găseai tot 
ce pofteşti „made in Republica Moldova”. De la 
peşte afumat până la bomboanele „Bucuria”, de 
la magiun până la săpun de rufe,  toate produsele 
moldoveneşti erau înşirate, frumos, pe tarabe. 
Găseai tot ce îţi doreai, la preţuri – evident – mai 
mici decât cele din comerţul autohton. Iar dacă 
nu te deranja că pe eticheta de parfum, dero sau 
biscuiţi scria uneori în ruseşte şi nu în româneşte, 
succesul produsului era garantat! Anii au trecut şi 
tocmai acum, când, în sfârşit a intrat în funcţiune 
cu adevărat tratatul de mic trafic de frontieră, ruşii 

“100 de 
lei pentru 
învăţăcei”
Norocul 
începătorului

Iulian Lică Dimofte 
este câştigătorul de 
săptămâna trecută de 
la concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei”. 
Iulian este elev în clasa a 
VIII-a la Liceul „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi şi a 
venit împreună cu mama 

lui să îşi ridice premiul. 
„Este prima oară când 
trimitem taloanele la 
acest concurs. Nu am 
jucat niciodată pentru 
că Iulian a spus că nu se 
simte norocos. Iată că nu a 
avut dreptate”, ne-a spus 
mama câştigătorului. 

Iulian nu şi-a făcut 
planuri cu banii, aşa că 
a decis să îi lase în grija 
mamei, pentru că, după 
cum susţine tânărul 
norocos, „ea ştie cel mai 
bine de ce am nevoie”. 

Iată, încă o dovadă că 
doar cine joacă are şanse 
să câştige. Nu ezitaţi să 
participaţi la concursurile 
noastre deoarece nu se 
ştie când şi de unde poate 
sări norocul fiecăruia. Noi 
vă urăm mult succes.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Concurs “Viaţa liberă”

Încă un cititor 
va pleca la mare

nepoţii. E o bucurie pentru mine 
şi, cum aş putea altfel, decât să o 
împart cu cei dragi. Mulţumesc 
mult tuturor celor care au făcut 
posibil acest concurs şi îi felicit 
pe toţi redactorii ziarului pentru 
toate informaţiile pe care ni le 
oferă zilnic”, a încheiat doamna 
Penciu.

Chiar dacă doamna Penciu 
susţine că ea este norocoasa 
familiei, noi o contrazicem şi îi 
amintim că anul acesta, în aprilie 
mai exact, soţul dumneaei a 
câştigat la concursul de fidelitate 
şi a primit 50 de lei drept premiu. 
Concurenţă mare în familie!

O felicităm pe câştigătoarea 
noastră şi le urăm mult succes 
tuturor cititorilor noştri atât la 
ediţia următoare a concursului 
„Viaţa liberă te trimite la mare”, 
cât şi la toate celelalte concursuri 
organizate de ziarul nostru. 

 
N.R.: Pentru că unii dintre 

cititorii noştri au remarcat 
coincidenţa de nume al 
câştigătoarei cu cel al colegei 
noastre Roxana Artene Penciu, 
facem precizarea că cele două 
doamne nu au nicio legătură de 
rudenie. De altfel, nici personalul 
ziarului, nici rudele apropiate 
nu au voie să participe la aceste 
concursuri. Pentru cei care 
au suspiciuni în legătură cu 
organizarea concursurilor ziarului, 
lansăm aceeaşi invitaţie ca de 
obicei: vă aşteptăm la redacţie 
să participaţi la toate extragerile 
care au loc. Concursurile noastre 
sunt organizate transparent, 
cu public, tocmai pentru a nu 
exista suspiciuni în legătură cu 
câştigătorii.

Unde e micul trafic de frontieră?

Piaţa ruşilor nu mai are ruşi
[ Bine că avem legislaţie 

[ Piaţa din Micro 17 a devenit una obişnuită, după ce, ani de zile la rând, aici 
produsele aduse de moldoveni au dictat preţurile în zonă  

nu mai sunt de găsit în Piaţa ruşilor. În piaţa din 
Micro 17 se găsesc aceleaşi produse ca în orice 
piaţă; ciuperci de la Billa, vinete de la Selgros şi 
detergent la ofertă de la Kaufland. Nimic rusesc, 
toate de producţie sută la sută… autohtonă. 

Tocmai acum, când moldovenii pot intra în 
România fără teamă de vize expirate, vânzătorii 
de chilipiruri nu mai sunt de găsit. Cel puţin, nu 
în Piaţa ruşilor. Îi mai găseşti în Piaţa de gros de 
pe Calea Prutului, însă prezenţa lor este şi acolo 
destul de timidă… Deh!, probabil că pieţele 
gălăţene nu le mai plac moldovenilor, atraşi de 
mirajul tarabelor volante de prin alte state UE… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan    

Bogdan Codrescu       

Ruşii, adică moldovenii, sunt tot mai rari
 în piaţa din Micro 17

Unde sunt vremurile când basarabenii fugeau de sărăcie la Galaţi?

Deshumare 
humanum (r)est

2007

2010
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